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Iškilmingos Prof. Biržiškos
Išleistuves

Dideli Potviniai Lietuvoje
Nesutikimai Vyskupų 

Konferencijoje
IŠKILMINGOS PROF. BIR­

ŽIŠKOS IŠLEISTUVĖS.
New York, N. Y., bal. 25. — 

Visų amerikiečių pamylėtas 
gerb. prof. M. Biržiška mus 
jau apleido. Paskutiniam at­
sisveikinimui Didžiojo New 
Yorko Vytauto Komitetas bal. 
24 d. vakare, Astor Kotely su­
rengė vakarienę. Svečių į po- 
kilį susirinko apie 300. Buvo 
tai rinktinė publika, kurios tar 
pe matėsi ir Lietuvos atstovas 
Amerikai p. B. K. Balutis, iš 
Washington’©, Lietuvos Gen. 
Konsulas p. P. žadeikis, iš 
New Yorko, ukrainiečių atsto­
vas ir veik visi žymesnieji 
šios apylinkės darbuotojai, re­
daktoriai, profesionalai, biznio- • 
riai ir tt. Vakarienė buvo į-Į 
spudinga ir nuotaiki, kur išpil­
dyta muzikalis programas, pa­
sakyta visa eilė atsisveikinimo 
prakalbų, nuposakota prof. 
Biržiškos nuopelnai lietuvių 
tautai ir vėlesniu laiku reikš­
mingi daviniai jo misijos Ame­
rikoje. Turiningą ir tikini 
gilią kalbą pasakė pats gar­
bės svečias prof. M. Biržiška.

Balandžio 25 d., 1 minutė po 
pirmai vai. ryte, laivu „Bre­
men” gerb. prof. Biržiška iš­
plaukė atgal į Lietuvą.

Musų širdis užkariavusiam 
ir dideliam lietuvių tautos dar­
buotojui, p. prof. Biržiškai, lin­
kime laimingiausios kelionės! 
(Platesnis aprašymas telpa 
8-tame puslapy).

DIDELI POTVINIAI 
LIETUVOJE.

Varsa va, bal. 24. — Gautais 
iš Vilniaus pranešimais nusa­
koma, kad potviniai Vilniaus 
krašte vis didėja. Nėrio upės 
vanduo pakilo jau šešis metrus 
(arti 20 pėdų) augščiau nor- 
malio augščlo. Vileikos mieste­
lis visas vandeniu apsemtas ir 
daugeliui namų gręsia sugriuvi 
mas. Laike šių potvinių pen­
kios ypatos jau žuvo. Vilniuje 
taip gi žemesnės vietos vande­
niu užlietos. Ašmenos apskri­
ty daug kaimų vandeniu apsem 
ta. Daug žmonių išbėgioję iš 
savo gyvenamų namų ir dabar 
randasi be pastogės.

Vandens mažėjimo, kol kas, 
dar nesimato. Priešingai — 
vis labiau ir labiau kįla. Nėra 
abejonės, kad šis potvinis Vil­
nijos kraštui padarys daug 
nuostolių netik medžiaginiai, 
bet ir gyvybėmis.

Kauno laikraščiai, iš balan­
džio 14 d., praneša, kad ir Kau 
ne pasireiškęs didelis potvinis. 
Tai įvyko tuomet, kai Nemu­
nas laužė savo žieminį rubą-le- 
dus. Vanduo buvo pasiekęs 
net Laisvės Alėją. Daugelis 
namų buvo apsemta. Dėta vi­
sos pastangos, kad potvinį k'ek 
galint sumažinti ir pavojaus iš­
tiktus gyventojus apsaugoti.

NESUTIKIMAI VYSKUPŲ 
KONFERENCIJOJE.

Kaunas, bal. 9. — Vakar pra 
sidė jo nepaprasta Lietuvos 
vyskupų konferencija, kuri, 
kaip praneša „Rytas”, svarstė 

„paskutiniais laikais gyvenimo 
iškeltus bažnyčios ir katalikiš­
kos akcijos reikalus”.

Kas tie reikalai, nesunku su­
sivokti, tai derybos su Vatika­
nu del ateitininkų uždarymo, 
del kunigų traukimo tieson už 
pamokslus prieš valdžią ir pa­
našius dalykus, kurie reikia 
aptarti ir del kurių reikia 
KVC nusistatyti ryšy su einan­
čiomis derybomis, kurios, ži­
noma, neina be tam tikro kon­
takto su vyskupais.

Kiek girdėt, vieni krikščio­
nys su tuo nesutinka, o kiti, 
ypač kunigai, yra linkę eiti j 
kompromisą ir su tautininkais 
susitarti.

Del to esą krikščionių tarpe 
kilę nuomonių skirtumų, kas 
duoda atgarsi ir vyskupų kon­
ferencijoj. Vyskupai vakar tą 
klausimą gyvai diskusavę ir 
dar nepriėję susitarimo.

Praeitą savaitę gi ameriko­
nų spauda pranešė, kad Lietu­
vos prez. A. Smetona atsisakė 
paj save priimti audijeneijai 
iš Romos sugrįžusį papos pa­
siuntinį Lietuvai Msg. Bartalo- 
ni. Papa buvo siuntęs p. Sme­
tonai ir dovanas, bet preziden­
tas ir tų dovanų nepriėmė. 
Tai buvo ryškus p. Smetonos 
protestas prieš Romos pasiun­
tinio kišimąsi į Lietuvos vidu­
jinius reikalus, būtent padėji­
mą Lietuvos dvasiški j ai gun­
dyti žmones prieš valdžią, kuri 
pastaruoju laiku yra pasirįžusi 
išvyt politiką iš mokyklų ir 
bažnyčių.

EUROPA BUS „RAUDONA” 
1945 METAIS.

New York, N. Y. — Pasta­
romis dienomis iš Rusijos su­
grįžo mechanikos inžinierius, 
p. Clarence Warren, kuris nu­
pasakoja, kad Rusijos komisa­
rai yra pasirįžę „suraudonin- 
ti”, tai yra padaryti bolševi­
kišku, visą pasaulį. Anot jo 
pareiškimo, Kinija ir Indija 
busiančios raudonos jau 1934 
m. Angliją ir visą Europą su- 
bolševikinti ims kiek ilgiau, 
tačiau 1945 metais jau visa 
Europa busianti „raudona”. 
Daug ilgiau ims subolševikinti 
Ameriką, nes Rusijos diktato­
riai įsitikinę, kad Amerika yra 
stipri buržujų tvirtovė, tai ją 
ir nelengva bolševikiška pada­
ryti. Tai ims apie 20 metų.

Kaslink gyvenimo Rusijoje, 
p. Warren pareiškia, kad komi­
sarai tai tikrai gerai gyvena: 
veik kožnas oficialas turi au­
tomobilį, dėvi puikius rubus ir 
gerai valgo, kuomet darbinin- 
k ja ir kaimiečiai skursta. Ypa 
tingai jis nušviečia amerikiečių 
moterų gyvenimą Rusijoje. 
Esą, jos tuo gyvenimu tiek ne­
patenkintos, kad tuojau pa­
linksta prie alkoholio ir tampa 
tikromis girtuoklėmis.

Rusija, jis sako, savimi pa­
tikėti negali, nes jai stoka pri­
tyrimo ir mechanikų. Viso­
kius išradimus, mechanikus ir 
išdirbiniams modelius ji iman­
ti iš Amerikos, nors tuo pačiu 
tarpu giriasi lenktynių© j anti 

su Amerika. Daugumoje dar­
bų dirba moterys, kuomet vy­
rai užimti karine tarnyba. Ka­
riuomenė skubiai didinama.

AI TON S AS ABEJOJA APIE 
ISPANIJOS LIKIMĄ.

Londonas, bal. 25. — Pri­
verstas apleisti Ispanijos sos­
tą karalius Alfonsas XIII, ku­
ris dabar gyvena Londone, abe 
joja apie savo buvusios kara­
lystės likimą. Jis prisibijo, kad 
Ispanija galinti suskilti į dvi 
ar tris viena kitai griežtai prie 
šingas valstybes, del ko gali 
kilti ginkluotų susirėmimų ir 
didelių karų. Esą, Ispanija 
galinti pasidaryti antru nera­
miųjų Balkanų pussaliu. Jis 
vis dar „visa širdimi ir siela” 
atsidavęs Ispanijos reikalams. 
Nors prisipažįsta padaręs ir 
klaidų, be ko niekas neapsiei­
na, bet savo, kaipo karaliaus, 
biznį žinojęs gerai.

Tuo tarpu gi Ispanija tvar­
kosi. Steigiamojo seimo rinki­
mai skelbiama įvyksią jei ne 
gegužės 21 d., tai birželio 14 
Prie to dabar jau rengiamasi. 
Jei šiuose rinkimuose monar- 
chistams pavyktų laimėti di­
džiumą atstovų, tai gal ir Al­
fonsas XIII dar bandytų ant 
savo buvusio sosto užsikrau- 
styti.

POTVINIAI RUSIJOJE.
Maskva, bal. 23. — Per 

keletą dienų smarkiai lyjant ir 
paleidus sniegą bei vandeniui 
„išlipus” iš upių vagų — ap­
senka dideli žemių plotai. Mas­
kvai gresia pavojus. Valdžiai 
įsakius, gyventojai kraustosi iš 
skiepų ir bėga į augštesnes vie 
tas. Tūlose gatvėse jau plau­
kioja laiveliai. Potvinis ypa­
tingai palietė Minską, čia su­
gadinta elektros šviesa, van­
dens rezervuaras ir šimtai na­
mų apsemta. Minske del to 
neišėjo nė vienas laikraštis.

Potviniai taip gi vyrauja vi­
soje rytinėje Europoje, tarpe 
Maskvos ir Baltikos juros. Tai 
gi ir Lietuvoje.

HONDUROS SUKILIMAS 
NUBLOKŠTAS.

Praeitą savaitę ėjęs smar­
kus sukilimas Latynų Ameri­
kos respublikoje Honduras jau 
nublokštas. Pranešimai iš 
miesto Tegucigalpa nusako, 
kad po kelių susirėmimų suki­
lėliai pabudo ir nudumė į kal­
nus. Taip gi sakoma, kad šis 
sukilimas buvęs įstiguotas bol­
ševikų iš Havana respublikos, 
kurie santikiauja su Nikaragu- 
os sukilėlių vadu Sandino. 
„Tai buvusi bolševikiška revo­
liucija”, pareiškia kongresma- 
nas Plutarco Lunos.

BĖGA Iš RUSIJOS.
Varšava, bal. 24. — Stoty 

Zdolbunava, atidarius užplom­
buotą vagoną, jame rasta du 
vyrai ir viena moteris. Jie bu­
vo labai nuvargę ir beveik ba­
du mirštą. Jie nupasakojo, 
kad vagone juos užplombavo 
kiti darbininkai iš Doneco ka­
syklų, maldaudami, kad šie 
ypatingieji „emigrantai” pra­
neštų pasauliui, kaip sunkiai 
Rusijos darbininkija gyvena.

PAPA VĖL Už VATIKANO 
SIENŲ.

Roma. — Papa Pijus XI išė­
jo už Vatikano sienų naujos 
katalikų kolegijos pašventini­
mui. Apie išėjimą niekam iš- 
anksto nepranešta. Tai jau 
antras papos „viešas” pasirody 
mas po to, kai jis pasiliuosavo

‘iš „Vatikano nelaisvės.”

MIRĖ TEISIAMAS.
Varšava, bal. 23. — Marša­

las Pilsudskis, už neištikiby- 
nę, patraukė teisman keletą 
valdininkų, jų tarpe ir genero­
lą Jazwinskj. Šiandien teismo 
rūme, begalvodamas apie savo 
ateitį, minimas generolas krito 
ir numirė. Teisme kilo didelė 
suirutė.

BUŠO NELAIMĖJE ŽUVO 
14 ŽMONIŲ.

Lille, Franci  j a. — Greitai 
važiuojantis busas ties Fro- 
melles, Franci joj e, atsimušė į 
traukinį. Susidūrimas buvo 
toks smarkus, kad traukinio 
garvežis nuo bėgių nusivertė, 
inžinieriui nutraukta ranka ir 
buse 14 žmonių užmušta ir 20 
sunkiai sužeista.

DIDELĖS MUŠTYNĖS ALY­
TAUS BAŽNYČIOS ŠVEN­

TORIUJE.
Bal. 12 Alytaus bažnyčioj po 

pamaldų kun. Paulauskas pas­
kelbė, kad žmonės iš bažnyčios 
dar nesiskirstytų, nes busiąs 
perskaitytas vienas raštas.

Tuojau bažnyčios tarnai ant 
baž. laiptų pastatė staliuką, 
ant kurio užšokęs kun. Pau­
lauskas pradėjo skaityti K. A. 
K. instrukciją.

Klausytojai tuojau pasidali­
jo į dvi dalis ir vieni norėjo 
kun. Paulauskui*, leisti kalbėti, • y ’kiti neleisti. Pirmiausia kilo 
didelis trukšmas, o paskui ir 
muštynės.

Kun. Paulauskas nuo staliu­
ko buvo nuverstas, apstumdy­
tas ir purvuose suvoliotas.

Yra daug apdraskytų, suplė­
šytais rubais etc.

7 žmonės policijos suimti.
Panašios muštynės įvyko ir 

Pivošanų baž., Alytaus apskr.

DERYBOS TARP LIETUVOS 
VYRIAUSYBĖS IR DVA­

SIŠKUOS. '
„Seg.” praneša, kad vyriau­

sybės atstovai vedą derybas su 
Lietuvos dvasiški jos ir popie­
žiaus atstovu Faidutti, kad su­
rastų priemonių pašalinti iški­
lusį konfliktą tarp vyriausybės 
ir dvasiški jos.

VYSKUPAS RAINYS TRAU­
KIAMAS Į TEISMĄ.

Už pasakytą Vilkmergės baž­
nyčioje pol. pamokslą, kuris bu 
vęs nukreiptas prieš dabartinę 
vyriausybę, vysk. Rainys trau­
kiamas į teismą.

Už tą patį ir kun. Krupavi­
čius esąs perduotas teismui.

TAUTININKŲ KONGRESO 
NEBUSIĄ?

Iš tautininkų sferų gauta ži­
nių, kad numatomojo didžiojo 
tautininkų kongreso nebusią, 
nes tautininkų s-ga dabar tu­
rinti daug didesnių ir svarbes­
nių reikalų.

Be to, s-gos pirmin. p. Lape­
nas dar nebaigęs tartis su deši­
niuoju sparnu, kuomet tuo me­
tu vėl pradėjo rodyti iniciaty­
vos „Ūkininkų vienybė”.

POPIEŽIUS APDOVANOJO 
ARKIVYSKUPĄ SKVI­

RECKĄ.
Teko sužinoti, kad Popiežius 

Lietuvos arkivyskupui Skvirec­
kui suteikdamas augštus Vati­
kano titulus, būtent, Solio Pon- 
tificio Asistens ir Romos Gra­
fo, konstatavęs sunkias arkiv. 
Skvirecko ganyto j avimo darbo 
aplinkybęs.

ČEKOSLOVAKIJA SKOLINA­
SI $50,000,000.

Paryžius. — Franci jos ban- 
kierių grupė, rekomenduojant 
valdžiai, nutarė Čekoslovakijai 
paskolinti $50,000,000. Spėja­
ma, kad didžiuma šio kapitalo 
bus sunaudota militariniam 
stiprinimuisi.

ATVEŽA DAUG AUKSO.
Cherbourg, Franci j a. — Ba­

landžio 25 d. laivu „Europa” 
iš Paryžiaus į New Yorką iš­
gabenta 68 bačkutės aukso, 
vertės $15,000,000.

Varšavoje bal. 23 d. įvyko 
Seimo nepaprastas posėdis pat­
virtinimui gautos iš Franci jos 
$40,000,000 paskolos. Atsto­
vai taip susiriejo, kad opozici­
ja turėjo apleisti posėdį.

ATIMA KARVES, KAD NE­
LEIDŽIA VAIKŲ Į LENKIŠ­

KAS MOKYKLAS.
Į Krukių sodžių, Varėnos 

valse., atvažiavo okupantų sek- 
vestratorius su policininku ir 
pareikalavo sumokėti pabaudos 
po 110 zlotų už vaikų neleidi­
mą į lenkišką Dalinos mokyk­
lą. Ūkininkų vaikai lanko Ka- 
nevos lietuvišką „Ryto” mo­
kyklą. Ūkininkai pabaudos 
mokėti neturėjo iš ko, tat sek­
vestrą torius pradėjo jų ūkių 
licitaciją. Nieko nepadėjo nei 
vaikų nei moterų ašaros.

Vargingiausiam ūkininkui 
norėta sekvestruoti paskutinė 
karvė, tačiau žmonės sumetė 
jam 24 zlotus karvei išsipirkti, 
sekvestratorius tačiau pareika­
lavo 30 zlotų. Ūkininkas prašė 
žmonių, kad dar jam 6 zlotus 
paskolintų, tačiau pinigų nie­
kas neturėjo. Tada ūkininkas 
nusivilko kailinius, pasilikda­
mas gatvėje vienmarškinis, ir 
atidavė juos sekvestratoriui, 
kad tik karvę paliktų.

Vigonių sodžiaus gyventoja: 
taip pat turi daug vargo už 
neleidimą vaikų į lenkiškas mo 
kyklas. Visa eilė vigoniečių 
buvo nubausta piniginėmis pa­
baudomis ar gavo atsėdėti ka­
lėjime pabaudas.

SIŪLO LIETUVAI TREČIŲJŲ 
TEISMĄ.

Kaunas. 10. IV. Elta. Vo­
kiečių radio pranešė, kad Lie­
tuvos vyriausybei išsiuntus 5 
Vokietijos piliečius atatinkamų 
sutarčių nuostatais ir atmetus 
Vokiečių vyriausybės pasiūly­
mą del kalbamų vokiečių su­
grąžinimo, Vokiečių charges 
d’affaires Kaune įsakyta pra­
nešti Lietuvos vyriausybei, kad 
Vokietija siūlo ginčą pavesti 
trečiųjų teismui.

Iš tikrų šaltinių teko patir­
ti, kad Lietuvos vyriausybė 
svarsto, ar svetimos valstybės 
piliečių išsiuntimo klausimas 
gali būti pavestas spręsti tre­
čiųjų teismui.

Kauno miesto savivaldybės 
sanitarijos ir medicinos sky­
riaus viršininkas Dr. K. Gri­
nius balandžio 18 d. išvažiavo 
Milanan į miestų higienos tech­
nikos konferenciją.

šių metų pradžioj visoj Lie­
tuvoj gyventojų buvo 2,367,- 
000,—1,134,400 vyrų ir 1,232,- 
600 moterų. Per vienerius me­
tus gyventojų padaugėjo 27,- 
000. Kaune yra 98,330, Klai­
pėdoj — 36,990. Šiauliuose — 
23,000 ir Panevėžy — 20,380.

S. L A. Ekskursinis Konkursas
ORGANIZATORIŲ 

RAPORTAI.
SLA. 115 kp., Wilkes Barre, 

Pa., organizatorius, p. M. Kup- 
ris rašo: „šiuo pranešu, kad 
kovo mėnesis nebuvo pasekmių 
gas. Tiesa, buvau gavęs 10 ap- 
likantų, bet užėjus nelaimin­
gam streikui — keletas jų at­
sisakė. Visgi prirašiau 4 na­
rius. Ir visi tie nariai yra čia 
gimę, jauni ir stiprus kaip ar- 
žuolai. Dabar turėsiu jau 22 
narius. Kadangi streikas jau 
pasibaigė — per šiuodu mėne­
siu dar pasistengsiu ir gal dar 
pavyks kas nors gero nuveik­
ti; gal ir dovaną laimėsiu, nes 
aš mat vis nenustoju vilties S. 
L. A. lėšomis į Lietuvą vykti.”

SLA. 158 kp., Springfield, 
Ill., organizatorius, p. K. M. 
Račaitis, rašo: „Pusėtinai dir­
bu. Pasekmės ne kokios, nes 
daug žmonių yra bolševikai iš­
gąsdinę. Tie musų nevidonai 
žmonėms pasakoja, kad SLA. 
jau sugriuvęs ir kalbina juos 
prie savo dar nesamo „susivie­
nijimo” rašytis. Yra tokių ne­
išmanėlių, kurie bolševikų pa­
klauso. O antras dalykas — 
narius gauti sunku del esamos 
bedarbės. Jei ne bedarbė — 
tikrai butų galima daug narių 
gauti. Nepaisant net to bolše­
vikų ant SLA. burnoj imosi, 
paskutiniu laiku gavau 5 na­
rius. Turiu pusėtinai pasiža­
dėjimų. Musų kuopa praeita­
me susirinkime nutarė naujus 
narius priimti už pusę įstoji­
mo. Tai bus gera man parama 
ir tikiu, kad dabar pavyks pu­
sėtinai narių gauti.

Tūlas incognito organizato­
rius rašo: „Mano raportas 
toks: narių gaunu veik kas­
dien. Jau toli gražu persiri- 
tau per pusę. Paskutiniu ba­
landžio mėnesiu sekasi geriau­
siai. Siųskite daugiau aplika­
cijų. Susimildami neskelbkite 
mano vardo, nes aš savo darbu 
pasigirsiu tuomet, kai jį atlik­
siu, kai pirmą dovaną laimėsiu. 
O kad ją laimėsiu — neabejo­
ju”.

SLA. 125 kp., Chicago, UI., 
organizatorius, p. M. šeštokas, 
praneša: „Gavau du nauju na­
riu. Nors tai nedaug, bet vis 
gi geriau, negu nieko. Gaunu 
daug pasižadėjimų; vis pra­
šo palaukti geresnių laikų. Blo­
gi laikai, mat, kenkia netik dar 
bininkams, bet ir biznieriams. 
Turiu daug priešų iš bolševikų 
pusės, kurie vis dar nenustoja 
SLA. šmeižę. Stengiuos kiek 
galint daugiau narių gauti. 
Dirbsiu ir konkursui užsibai­
gus.”

CLEVELANDIEčIAI, PA­
REMKITE SAVO OR­

GANIZATORĘ.
SLA. 1'4 kp„ Cleveland, O., 

organizatorė, ponia P. Martin- 
kienė, mus prašo įdėti sekantį 
atsišaukimą.

Gerbiamieji SLA nariai ir 
tėvynainiai I Neprigulinčius
kviečiu prie SLA rašytis, na­
rius gi prašau man pagelbėti 
kodaugiau narių laike šio kon­
kurso gauti. Aš esu pasirišus 
būtinai dovaną — kelionę į 
Lietuvą ir atgal — laimėti. Aš 
labai noriu vykti į Lietuvą ati­
taisyti savo sveikatą. Kita p 

negalėdama to atsiekti, krei­
piuosi prie jus gerb. cleveian- 
diečiai ir prašau man pagelbėt, 
kad aš tą dovaną laimėčiau ir 
savo pasirįžto tikslo atsiekčiau. 
Visiems, kurie man šiame dar­
be pagelbės aš skiriu dovanas: 
moterims — gintarinius karo­
lius, o vyrams — taip gi ginta­
rinę sagutę į kaklaraištį. Ir kas 
tik man pagelbės — visiems 
savo skiriamas dovanas duosiu.

Gerbiamieji lietuviai! Dai­
gelis jus dar vis abejojate apie 
prisirašymą prie apdraudos or­
ganizacijos. Bet kai nusitaria­
te prisirašyti, tai kai kurie „pa 
klystate” ir nueinate pas sve­
timtaučius. Kam to reikia? 
Kam rašytis į svetimtaučių ap 
draudos organizacijas, kuomet 
mes turime tokią gerą ir turtin 
gą organizaciją kaip SLA Vi­
si rašykitės į SLA. Visi taip 
gi pagelbėkite man dovanas lai 
mėti ir svarbiu tikslu į Lietu­
vą nuvykti.

Narių prirašymo reikalais 
malonėkite į mane kreiptis šiuo 
antrašu: P. Martinkienė, 3312 
Payne Ave., Cleveland, Ohio.

Mes ir gi prašytume visų cle 
velandieČių šiai musų darbuo­
tojai pagelbos ranką ištiesti, 
idant ji musų skiriamas dova­
nas laimėtų ir savo tikslo at­
siektų.

SLA IR AGENTŲ S-GOS 
EKSKURSIJOMIS 

VISI DOMISL
SLA ekskursiją, kurią re­

mia AL LA. S-ga, geg. 27 d. 
laivu „Lancastria” visi lietu­
viai, kurie tik mano atlankyti 
ar apsigyventi Lietuvoje, do­
misi, žingeidauja ir rašosi įmo­
kėdami rankpinigius. Matyti, 
kad tai bus didžiausia šįmet 
ekskursija.

šiomis dienomis hartfordie- 
tis Kazys Norkaitis gavo iš 
Lietuvos laišką nuo savo gimi­
nių. Prašo jo, kad jis parva­
žiuotų į Lietuvą ir jei važiuos, 
tai kad imtų laivą „Lancastria” 
geg. 27 d., nes šiuo laivu bus 
SLA ir Agentų S-gos ekskur­
sijos ir kuriomis vadovaus S. 
E. Vitaitis ir P. Bukšnaitis. 
Matyti, kad Lietuvoje apie šią 
ekskursiją ne vien tik valdinin­
kai bei augšti žmonės žino, bet 
žino ir kaimiečiai, kurie laukia 
savo giminių iš Amerikos ir vi­
si tikisi „Lancastrią” pamaty­
ti Klaipėdoje, šiuo laivu sulauk 
ti savo giminių ir pažįstamų.

Kiek girdėjau iš rengėjų 
šios ekskursijos, kad dar vie­
tų laive yra ir kas t.k mano 
važiuoti, tai dar gali gauti. Bet 
nereikėtų laukti paskutinių 
dienų, nes prirengimas, o svar­
biausia gavimas vietų, nes ga­
lima tikėtis, kad greitai visos 
vietos bus užimtos, už’ma lai­
ko. Tat tuoj kreipkitės pas ar- 
timiausį lietuvį agentą, kad jis 
jus išleistų SLA ir Agentų 
Sąjungos ekskursijoj.

J. Sekys.
Mes savo organizatorių pra­

šome ekskursijos reikale ir gi 
kiek galima padirbėti. Ieško­
dami narių į SLA., paieškokite 
ir lietuvių, kurie nori į Lietu­
vą šią vasarą važiuoti. Patar­
kite jiems su SLA ekskursija 
keliauti.

Visais konkurso reikalais ra­
šykite: SLA Konkursas, 307 
W. 30-th St, New York. N. Y.
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TĖVYNE
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
107 W. 30-th St., New York, N. Y.

—o—
Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­

ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre- 
•u. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai — korespondencijos, eilės, prane­
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

PRIEGLAUDOS 
ŪKIŲ KŪRIMO 
ATSAKOMYBE.

P ere i tame „Tėvynes” 
num. pažymėjome kokią di­
delę atsakomybę prieš or­
ganizaciją ir jos narius ima 
tie SLA. apskričiai, kurie 
planuoja savo apylinkėje 
įkurti prieglaudos ukius. Iš 
kai kuriu apskričių jau 
paskelbtii „Tėvynėje” pla­
nų matosi, kad tas svarbus 
klausimas labai paviršium 
ir tik pripuolamai aptartas 
ir jau bandomas vykinti.

Visų pirma prieglaudos 
ūkių įkūrimo vykintojai 
turi atminti, kad tokis jų 
žygis surištas su nemažo­
mis lėšomis ir valdiškais 
įstatymais nustatyt o mis 
taisyklėmis. Įkūrimui prie­
glaudos ūkio su atatinkamu 
plotu žemės ir visais reika­
lingais įrengimais, kad to­
kis ūkis save apsimokėtų ir 
jame gyvenanti seniai ir in­
validai galėtų būti patogiai 
aprūpinti ir žmoniškai už­
laikomi, reikalinga nemaža 
pinigų. Vargiai ir su ke­
liolika tūkstančiu dolerių 
apseitum tokio ūkio įkūri­
mui.

Toliaus, prieglaudos ūkių 
kūrėjai turi atminti, kad 
susidarius kiek didesniam 
skaitliui prieglaudos ūkiuo­
se globojamų žmonių, jie 
susiduria ir su įstatymu 
nustatytais reikalavimais 
tokiose prieglaudose reika­
lingą sanitariškumą palai­
kyti, turėti reikalingas iš­
gales prieglaudos gyvento­
jams medikalę pagelbą 
teikti ir kt. Taigi ir prie­
glaudos ūkio palaikymas 
surištas su daug didesnė­
mis išlaidomis, negu kad 
reikalinga išleisti globoja­
mų žmonių aprengimui ir 
pavalgydini mui.

Keliolika metų atgal bu­
vo rimtai ir nuodugniai iš­
tyrinėta prieglaudos namų 
su ukiu įkūrimo sąlygos, 
kuomet buvo nutarta įkurti 
tokią centralinę Susivieni­
jimo įstaigą. Ištyrus visas 
galimybes ir sąlygas pasi­
rodė, kad tuo metu Susivie­
nijimui buvo neįmanomas 
dalykas įkurti prieglaudos 
namus. Nesą nebuvo gali­
ma sukelti tiek pinigų, kiek 
buvo reikalinga tokios į- 
staigos įkūrimui ir neabe­
jotinai užtikrintam palai­
kymui. Todėl visuotinu 
narių balsavimu ir buvo 
atšauktas Seimo nutarimas 
įkurti prieglaudos namus 
su ukiu.

Bet nėra nieko negalimo. 
Apskričių sumanytų prie­
glaudos ūkių įkūrimui są­
lygos lengvesnės, nes jie 
bus kuriami mažesne skale 
ir daugiau koncentruoto­
mis vietinėmis jėgomis pa­
laikomi. Juo didesnėj vie­
tinėj priežiūroj koks rei­
kalas patekęs, juo skrupu­
lingiau jis prižiūrimas ir 
kontroliuojamas. Todėl ir 
prieglaudos ūkių palaiky­
mui juo didesnė* vietinė 

kontrolė bus, juo sveikiau 
bus tokioms įstaigoms.

Tačiau ir apskričių su­
manytus prieglaudos ukius 
neįkursime vien pripuola­
mai renkamomis aukomis. 
Šimto, kito dolerių tokiam 
užmanymui įvykinti neuž­
tenka. Net tūkstančiu, ki­
tu dolerių tokio sumanymo 
neįvykinsime. Reikalinga 
keliolikos tūkstančių dole­
rių ir gal daugiau, kad į- 
kurti neabejotinai pasilai­
kantį prieglaudos ūkį. Ži­
noma, negalima smerkti 
aukų rinkimo tokiam lab­
daringam tikslui. Bet rei­
kia ir kitokių būdų ieškoti 
reikalingi} lėšų sudarymui. 
Apie šitai pakalbėsime ki­
tu kartu.

Prie šios progos svar­
biausiai norime SLA. ap­
skričių veikėjams priminti, 
kad vis tik vienam kuriam 
SLA. apskričiui pasiimti 
visas darbas prieglaudos 
ūkio įkūrimui, mums rodos 
yra perdideliu užsimojimu. 
Ar nebūtų praktiškiau, kad 
didesnėmis apylink ė m i s 
planuoti tokių prieglaudos 
ūkių įkūrimą. Pavyzdžiui, 
kad visi Pennsylvania val­
stijos SLA. apskričiai ben­
drai veiktų vieno tokio 
prieglaudos ūkio įkūrimui 
šioje valstijoje. Kitos val­
stijos nėra taip tirštai ap­
gyventos lietuviais ir nėra 
tiek SLA. kuopų, kiek 
Pennsylvania valstijoj. To­
kiais atsitikimais kelių kai­
myninių valstijų SLA. ap­
skričiai galėtų imtis prie­
glaudos ūkio įkūrimo dar­
bo.

Butų gera, kad apskri­
čiai šį musų patarimą ap­
svarstytų. Taip pat ar ne­
reikėtų apskriči-ams tuo 
tarpu daiyti tik kuoprak- 
tiškiausius planus tokių 
prieglaudos ūkių įkūrimui 
ir tuos planus pasiūlyti už- 
girt sekamam SLA. Sei­
mui? Vis tik šis darbas yra 
vykinamas SLA. vardu ir 
jis surištas su nemažomis 
lėšomis. Todėl musų su­
pratimu, kad ir apskričių 
vardu ir pastangomis prie­
glaudos ūkių kūrimas turė­
tų būti Seimo užgirtas.

GIRTINAS ŽYGIS.
Chicagos dienraštis „Tri­

būne” paskelbė gana sensa­
cingą žinią, kad buk Lietu­
vos prezidentas Smetona 
atsisakęs priimti audienei- 
jon Vatikano valstybės at­
stovą arkivyskupą Bartalo- 
ni. Esą tūlas laikas atgal 
Lietuvos vyriausybė buvo 
pareikalavusi, kad Vatika­
nas savo atstovą Bartaloni 
atšauktų iš Lietuvos. Tū­
lam laikui ark. Bartaloni ir 
buvo išvykęs iš Lietuvos į 
Vatikaną, bet dabar sugrį­
žęs ir net popiežiaus dova­
nų parvežęs Lietuvos prezi­
dentui Smetonai, bet pasta­
rasis atsisakęs priimti ir 
Vatikano atstovą, ir jo par­
vežtas dovanas. Tokiu p. 
Smetonos pasielgimu, esą 
buvo nustebinti visi diplo­
matiniai rateliai.

Dip lomatiniai rateliai 
gali stebėtis kiek tik nori, 
bet lietuvio patrioto akimis 
žiūrint tokis Lietuvos pre­
zidento Smetonos žygis yra 
girtinas. Tautos ir valsty­
bės garbė reikalavo taip 
pasielgti. Visi atmena- 
me, kad tūlas laikas at­
gal Vatikano atstovas Lie­
tuvoje savo autoritetu net 
vadovavo Lietuvos dvasi­
nki jai kovoje su vyriausybe 
vidujinių krašto reikalų 

tvarkymo klausimu. Ar to­
kia Lietuvos dvasiški jos 
kova su vyriausybe buvo 
pateisinama, ar ne, tai 
skirtingas klausimas. Bet 
svetimos valstybės atstovui 
neleistina maišytis į vidu­
jinių krašto reikalų tvar­
kymą. Jei kurios valsty­
bės atstovas taip pasielgia, 
tai skaitoma valstybės su­
verenumo įžeidimu ir tokis 
atstovas be jokių ceremoni­
jų išprašomas už valstybės 
ribų. Vatikano atstovas 
Lietuvoje įžeidė Lietuvos 
suverenumo autoritetą, į- 
žeidė ir tautos garbę.

Kuomet Vatikano valdo­
nas papa, nesiskaitydamas 
su Lietuvos vyriausybės 
reikalavimu atšaukti savo 
atstovą iš Lietuvos, vėl grą­
žino atgal tą patį ark. Bar- 
taloni net su dovanomis 
Lietuvos prezidentui, tai ir 
pats papa dar pikčiau įžei­
džia netik Lietuvos vyriau­
sybę, bet ir valstybės suvere 
numą ir visos tautos garbę. 
Kiekvienas lietuvis patrio­
tas taip pasielgti! su Vati­
kano arogantiškumu šiame 
atsitikime, kaip pasielgė 
prezidentas Smetona. To­
dėl kiekvienas nuoširdus 
lietuvis šitą p. Smetonos 
žygį užgirs!

TEORIJA IR 
PRAKTIKA.

Pranešama iš Maskvos, 
kad Rusijos komunistinė 
vyriausybė išleido patvar­
kymą, jog su sekamo gegu­
žės men. 1 d. panaikinamas 
komunistinis lygių darbi­
ninkams algų principas ir 
įvedama atlyginimas už at­
likto darbo kiekybę, kas ap­
lamai skaitoma kapitalisti­
ne sistema, šitas naujas 
komunistinėj Rusijoj pat­
varkymas svarbiausiai pa­
remtas tuomi, kad paskubi­
nus produkciją.

Šita nauja darbininkams 
atlyginimo už darbą siste­
ma įvedama fabrikuose, 
pramonės įstaigose, kolek­
tyviuose ūkiuose, kasyklo­
se, ant geležinkelių ir visur 
dirbantiems darbininkams. 
Vadinasi, su gegužės 1 d. 
Rusijos darbininkai gaus 
atlyginti tiek, kiek jie pa­
vesto jiems darbo pajėgs 
atlikti. Vietoje lygybės 
principo, įvedama kapita­
listinis principas, kad dar­
bininkui atlyginti už jo 
darbą sulig jo išsilavinimo, 
gabumų ir nujėgumo.

Tai dar vieną „darbinin­
kišką” principą Rusijos 
bolševikai numetė į mėšly­
ną. Mat kas teorijoje išro­
do labai gražu ir prakilnu, 
tas praktikoje dažnai yra 
ne įvykinamu gyvenimam 
Po suvirs 13 metų eksperi­
mentų bolševikai atsižadėjo 
gražiai skambančio „lygy­
bės principo” ir sugrįžo 
prie kapitalistinės sistemos 
net darbininkams už darbą 
atlyginimo žvilgsniu.

Vadinasi, patys bolševi­
kai pripažino, 'kad laisva 
iniciatyva ir gyvenimo są­
lygų spiriamas konkuren­
cijos vystymas yra aštres­
nis paakstinimas didesnei 
produkcijai, negu žiauriau­
sios prievartos priemonės. 
Šitas bolševikų žygis dar 
kartą parodo, kad nežiū­
rint kokiais principais pa­
saulis nebūtų valdomas, 
žmonių gabumų, išgalių ir 
pastangų sulyginti negali­
ma. Net prievartos prie­
monėmis nepaakstinsi žmo­
gaus gabumų ir išgalių prie 
našesnio darbo už kitus.

Tik didesnis kokiu nors bu- 
du atlyginimas akstiną ir 
auklėja žmoguje norą pasi­
žymėti daugiau už kitą, kuo 
nors augščiau už kitą at­
sistoti. Tai jokiomis teori­
jomis 'nesugriaunamas pa­
čios prigimties nustatytas 
principas.

REDAKCIJOS 
PASTABOS

KLAIDINGAI SUPRATO.
Musų kaimynė „Vienybė” 

sako, kad „galiausiai susipra­
tome”, kuomet išreiškėme abe­
jonę, kad vargiai šiandie ras­
tume bent vieną .pažangų de­
mokratinio nusistatymo Ame­
rikos lietuvį, kuris pritartų 
perversmo keliu vykinanam 
Lietuvos vyriausybės pakeiti­
mui. Turime pastebėti, kad 
jos skelbiamą musų „susiprati­
mą” pati „Vienybė” klaidingai 
supranta.

Visų pirma, mums nereikėjo 
„susiprasti”, nes mes iš prin­
cipo esame priešingi visokiems 
perversmams tokiose valstybė­
se, kuriose piliečių balsavimo 
keliu galima valdžias pakeisti 
ir krašto tvarką gerinti. Mes 
visuomet tik apgailestavome, 
kad bereikalingai įvykintas 
Lietuvoje perversmas sudarė 
pavojingą procedūrą, kuris lei­
džia by kuriai politinei grupei 
ar kariuomenei perversmo ke­
liu siekti valdžios ir krašto 
santvarkos pakeitimo ii’ ateity. 
Jau pavyzdžių turime — ban­
dymų buvo. Taigi mes tik pa­
kartojome tai, ką visuomet 
skelbiame kaipo savo princi- 
pialį nusistatymą ir čia jokio 
naujo „susipratimo” nebuvo ir 
nėra.

Be to, musų kaimynė berei­
kalingai giriasi, kad buk mes 
tokiu savo pareiškimu „patvir- 
tinom poziciją, kurią ,Vienybė’ 
tuoj po perversmo paėmė”. 
Musų kaimynės pozicija štai 
kokia: pačioj pradžioj užgyrė 
ir po šiai dienai užgiria įvykin­
tą perversmą, gynė ir gina to 
perversmo keliu pakeistą kraš­
to santvarką, kuri paremta 
diktatūra, ir visu griežtumu 
smerkė ir smerkia demokraty- 
bę, net piktai besišaipydama iš 
demokratinio nusistatymo žmo­
nių. Tuo tarpu musų princi- 
pialiu nusistatymu yra nepri­
tarti jokięms ginkluotiems per­
versmams, kur galima demo­
kratiniu budu keisti vyriausy­
bę ir gerinti krašto tvarką, taip 
pat mes skaitome demokrati­
nio parlamentarizmo budu su­
darytą krašto santvarką tinka­
miausia ir pastoviausia sant­
varka. Kaip galima šitą musų 
nusistatymą suderinti su musų 
kaimynės užimta pozicija ir sa­
kyti, kad mes patvirtiname jos 
poziciją, tai mums nesupranta­
ma. Kiekvienam gali būti aiš­
ku, kad musų nusistatymas čia 
kalbamais klausimais taip ski­
riasi nuo musų kaimynės užim­
tos pozicijos, kaip diena nuo 
nakties.

----- O—
BOLŠEVIKAI IR VISUO­

MENĖS AUKOS.
„Naujienos” aprašo trukš- 

mingą bolševikų susirinkimą, 
įvykusį Chicagoje, kuriame ko- 
liotasi, tąsytasi ir apsistumdy- 
ta iki sočiai, šiame bolševikų 
tarpusavio „mūšy” paaiškėjo 
ir vienas reikšmingas Ameri­
kos lietuvių visuomenei daly­
kas, kuris, sulig „Naujienų” 
aprašymo, yra sekamas:

„šarkiunas pasakė, kad 
Bimba yra vienas iš tų sut­
vėrimų, kurs Lietuvos kali­
nių šelpimo fondą praleido 
besivažinėdamas, visą $1,000 
prašvilpė, ir paskui stengėsi 
kaltę suversti ant Zabulio­
nio; girdi, Bimba prarijo ka­
linių pinigų $1,000 ne Zabu­
lionis, tam, sako, yra faktai 
rankose. Pastebėtina, kad 
Šarkiuno kaltinimą nė pats

Andriulis, nė vienas iš jo 
gengės neužginčijo!”
Tai dar vienas paties bolše­

vikų „tūzo” paskelbtas faktas, 
kaip bolševikai elgiasi su vi­
suomenės sudedamomis auko­
mis į visokius bolševikų fon­
dus. Dabar einanti bolševikų 
tarpusavio kova už vadovybę 
daug įdomių bolševikų vadų 
darbelių iškelia aikštėn. Tas 
labai gerai, kad visuomenė tu­
ri progos iš pačių bolševikų pa­
tirti jų negirtinus darbus. Tas 
gal ne vienam prablaivys Mas­
kvos bolševizmo mikrobais už­
krėstą protą.

----- o-----
FANATIZMAS AR VEID­

MAINYSTĖ?
Chicagos „Draugas” randa 

reikalingu labai rūsčiai išbarti 
Lietuvos prezidentą Smetoną, 
kam jis atsisakė priimti au- 
diencijon papos pasiuntinį Bar­
taloni su dovanomis. Tarpe kit­
ko minimas laikraštis tikrina:

„Matomai, masonerija p. 
Smetonai padiktavo dar at­
viresnę kovą Katalikų Baž­
nyčiai paskelbti. Masonerija, 
be abejo, nori, kad Lietuva 
neturėtų jokių santykių su 
Apaštališkuoju Sostu. P. 
Smetona masonų klauso. Jis 
taip pasielgė su Popiežiaus 
atstovu, kad diplomatiniai 
santykiai tarp Vatikano ir 
Lietuvos, išrodo, turės nu­
trukti. O tai butų didelis 
Lietuvai smūgis.”
Mes manome kaip tik prie­

šingai : butų didelis Lietuvai 
smūgis, jei Lietuvos preziden­
tas butų nusilenkęs papos ir jo 
atstovo arogantiškumui, kuriuo 
jie įžeidžia net Lietuvos suve­
renumą. Tai butų sudarytas 
labai negarbingas ir pavojingas 
precedentas, jei Lietuvos prezi­
dentas ir vyriausybė leistų sve­
timos Vatikano valstybės at­
stovui kištis į vidujinius Lie­
tuvos reikalus. Tuomet ir ki­
tų valstybių atstovai Lietuvo­
je galėtų tą patį daryti. Kas 
tuomet iš Lietuvos išeitų, jei 
ją pradėtų valdyti svetimų 
valstybių atstovai ?

Pagaliau, tik paskutinis ti­
kybinis fanatikas negali maty­
ti to valstybingumo principo, 
kuriuo vado vau j antie s tinka­
mai reaguota į Vatikano užma­
čias kištis į vidujinius Lietu­
vos reikalus. Vadinti „kova 
Katalikų Bažnyčiai” neišven­
giamą valstybės ir garbės gy­
nimą yra tolygu, ką ir neatskir 
ti tikybos reikalų nuo pavienių 
asmenų darbų ir tokių peiktinų 
darbų kritikas skaityti tikybos 
„niekinimu”. Kadangi „Drau­
go” redaktorius turėtų žinoti 
daugiau, negu tikėti į šitas ne­
sąmones, kurias jis skelbia ki­
tiems, tai ir priseina manyti, 
kad ar kartais čia nesivaduoja­
ma veidmainyste.

Mes neturime jokio tikslo už­
tarianti ar ginti Lietuvos pre­
zidentą ir vyriausybę. Bet kuo­
met atliekamas valstybei ir 
tautai geras patarnavimas, tai 
kaipo už Lietuvos ribų gyve­
nanti lietuviai turime atiduoti 
kreditą už gerus darbus, ne­
žiūrint kas juos atlieka Lietu­
vos valstybės naudai.

----- o-----
ŽINOTINA AMERIKOS 

LIETUVIAMS.
Bolševikų lapai paskelbia ly­

tinių valstijų lietuvių komuni­
stų konferencijos nutarimus ir 
nustatomus planus užkariavi­
mui pašelpinių draugijų bolše­
vizmo naudai. Pirmiausiai bol­
ševikai sakosi, kad jie Susivie­
nijime Lietuvių Amerikoje ir 
aplamai visose pašelpinėse 
draugijose vadavosi „dešine 
oportunistine linija” ir buvo 
žiūrima į pašelpines organiza­
cijas tik kaipo į paprastas sa­
vitarpinio susišelpimo įstaigas. 
Dabar bolševikai dirbs, „kad 
pašelpines organizacijos turi 
būti antraeilės darbininkų kla­
sės tranšėjos kovoje prieš ka­
pitalizmą”.

Vadinasi, bolševikai atvirai 
pasisako, kad jie nesislėpdami 
sieks užkariauti pašelpines or­
ganizacijas ir jas paversti bol­
ševizmo užmačių vasalais. Jie 
nesislėpdamĮ skelbia kuriais 
budais tišr užkariavimo sieks, 
būtent:

„Visose organizacijose... 
musų kova su priešais turi 
būti paremta klesų kovos 
reikalais; visur reikia kelti 
klesinius reikalus ir už juos 
kovoti; visur reikia stengtis 
įtraukti tas organizacijas į 
masines kampanijas. Turime 
griežtai atsisakyti nuo to 
baubo, kad keldami tuos 
klausimus, mes sukelsime 
prieš save ,palšąsias minias’.

„Visur varyti agitaciją už 
lokalinių pašelpinių organi­
zacijų vienijimąsi į daiktą, 
aiškiai duodant suprasti dar­
bininkams tose organizacijo­
se, kad šitas amalgamacijos 
darbas išeina iš Komunistų 
Partijos teisingos darbinin­
kiškos programos.

„Pradėt vajus už mainy­
mą senų anti-darbininkiškų

Nesantaikos Svarba
Rašo Dr. A.

Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje nariu esu jau apie 15 
metų. Įstojau dar būdamas 
studentu, kada ir duokles vos 
galėjau užsimokėti. Neatsi­
menu, ar tuomet galima buvo 
jame apsidrausti ant daugiau 
kaip $150; jei galima buvo, aš 
neištesėjau. Ir turiu prisipa­
žinti, kad nė del pomirtinės, 
negi kitų piniginių išrokavimų 
tapau jo nariu. Neprašiau jo 
paramos mokslui eiti. Netu­
rėjau jokių palinkimų kokiai 
nors politinei frakcijai jame 
pagelbėti įsigalėti. Sutikčiau 
ir dabar savo pomirtinę ge­
riems tikslams pavesti arba 
kam nors už ją paminklą pas­
tatyti.

Suprantama, ne visi nariai 
šitaip jaučia. Daugeliui pašel- 
pa ligoj ir pomirtinė yra svar­
bus reikalas. Gi daugeliui, 
kaip ir man, Susivienijimas tu­
ri kitokios reikšmės. Jis yra 
skaitlingiausia lietuvių organi­
zacija pasauly. Jame rasime 
mišrių narių, vienok narių di­
džiumą sudaro šviesesnieji mu­
sų tautos elementai, čia rasi­
me žmones plačių pažiūrų, kei­
stų pažiūrų, savotiškų pažiūrų. 
Esama nemaža praktikuojan­
čių katalikų, bedievių, tauti­
ninkų, socialistų, demokratų, 
monarchistų, bolševikų ir kito­
kių. Sutraukti šitokį mišinį 
į vieną organizaciją ir tikėtis, 
kad nuo tarpusavinių piovynių 
ji nepakriks, yra stebuklas, ku­
rį metodistai turėtų užrekor- 
duoti. Nebūtų nieko stebėti­
no, jei nariai nesirinktų, nieko 
nesvarstytų susirinkę ir netu­
rėtų teisės nieko nutarti. Tuo­
met organizacijos viršininkai 
tvarkytų ją sulig savo išma­
nymo. Kuopose, apskričių su­
važiavimuose ir Seimuose su­
sirenkame įvairių pažiūrų ir 
nuomonių, įvairaus mokslo ir 
patyrimo žmonės ir turime 
kaip nors susikalbėti. Pasiba­
rame, kartais pasikoliojame, 
paargumentuojame, retkar­
čiais susipykstame, bet netoli 
visuomet kaip nors susitaiko­
me ir išsiskirstome draugmgoj 
nuotaikoj, žinančiam, iš kokių 
skirtingų elementų Susivienij i- 
mas susideda, išrodo, kad be 
trukšmų, muštynių ir policijos 
pagelbos mes negalėtume vieno 
susirinkimo baigti. Tik pasta­
rojo Seimo vedėjai pakvietė po 
liciją dalį delegatų išvesti, vie­
nok didelio susipykimo neįvy­
ko, o muštynių niekas ir ne­
sapnavo iškelti. Jeigu būtu­
me dar kokią savaitę ar dvi 
pasėdėję Seime, manau, ir su­
sikalbėti butume galėję be po­
licijos įsimaišymo. žinoma, 
vasaros kaitroj ir dar kad Su­
sivienijimas neturi fondo de- 

konstitucijų ir organizacijų 
vardų.

„Begailestinga kova turi 
but vedami prieš reakcinius 
daugelio draugijų tarimus 
,neliesti politinių klausimų* 
ir tt.”
Tai tokiais planais bolševi­

kai sieks užkariauti pašelpines 
organizacijas. Visuomenė, ypa­
tingai organizacijų viršininkai 
ir veikėjai, žinodami šituos 
bolševikų planus galės lengviau 
apsisaugoti nuo tų Maskvai 
parsidavusių išsigimėlių užma­
čių.

Geriausiai visos organizaci­
jos padarys ir išvengs bereika­
lingos kovos su bolševikais, ne- 
priimdamos jų į organizacijas. 
O kuriose organizacijose jau 
yra įsibriovusių .bolševikų, tai 
begailestingai juos šluot lau­
kan, kuomet jie pradės savo 
užmačias vykinti, švarus ir 
sveikas Amerikos lietuvių or- 
ganizatyvis veikimas turi būti 
aiškiai ir griežtai atribotas nuo 
Maskvos bolševizmo nuodais 
užsikrėtusių ir dvasiniai ligui­
stų lietuvių tautos išsigimėlių.

Montvidas.
legatų vaišinimui, ilgos sesijos 
apsargintų nemaža delegatų. 
Visokius Seimus geriausia bu­
tų turėti kur nors arti Kana­
dos arba Meksikos.

Tiek to apie menkus nesusi­
pratimus. Tik gaila, kad bol­
ševikai įsižeidė ir daugelis jų 
ketina apleisti Susivienijimą. 
Jie ketina sukurti savo orga­
nizaciją. Aš abejoju, ar ji 
turės gyvumo ir ar galės gy­
vuoti, jei joje nebus įvairių 
pažiūrų ir sriovių žmonės. Be 
ginčų, kovų, susikirtimų ir už­
sispyrimų vieni prieš kitus or­
ganizacija darosi monotoniška 
ir melancholiška. Man Susi­
vienijimas visuomet patiko ir 
patinka del jo sudėties įvairu­
mo, del jame niekad nemirš­
tančių ginčų, del burimosi vie­
nos sriovės apgalėti kitą. Gy­
venime lietuviai yra užsispy­
rėliai : vienos sriovės žmonės 
nenori nieko bendro turėti su 
kitos sriovės žmonėmis. Net 
neturi progos vienas kitą su-, 
kritikuoti, išbarti, arba pamo­
kinti. Susivienijime susiduria­
me visi ir dar, nežiūrint kaip 
priešingi vieni kitiems nebūtu­
me, kaipo broliškos organizaci­
jos nariai, čia yra progos drau 
giškai ir nedraugiškai paargu- 
mentuoti, asmenis ir daiktus 
pagirti arba pasmerkti. Viso­
kie fanatikai greitai įsitikina, 
kad jų pozicija silpna ir jiems 
verčiau tylėti.

Vadinasi, Susivienijimas yra 
ne tik narių skaitliaus susibū­
rimas, o sukvietimas į būrį į- 
vairių, net priešingų nuomonių 
ir įsitikinimų lietuvių, šito­
kiame atsitikime, natūralu, 
trynimosi ir kovos nesustoja, 
iš ko nariai lavinasi ir tobuli­
nasi. Vien tik todėl, kad Su­
sivienijimas sutraukia įvairius 
elementus, kurie turi progos 
tarp savęs paargumentuoti ir 
pakovoti, yra verta būti jo na­
riu. Suprantama, kas ramybę 
mėgsta, tam vieta užpečky.

Sako, sugrįžus iš atostogų 
New Yorko burmistrui Walke- 
r*iui didelė juoda katė perbėgo 
jam kelią einant į miesto ro­
tušę. Bet musų Džimas to vi­
sai nepaiso, kuomet Tammany 
Tigras visuomet seka paskui 
jį ir daboja jo žingsnius.

Henry Fordas yra visapusis 
biznierius. Jis pataria mokėti 
vaikams pinigais už ėjimą į 
mokyklą ir iš mažens pratinti 
vaikus taupyti. Matyt Fordas 
tik:si, kad vaikai susitaupys 
užtektinai pinigu ir nebaigę 
pradinę mokyklą kiekvienas 
galės nusipirkti po fo’-duka.

šaipokas.
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JAUNIMO KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Pamatykime Lietuvą
Mes, jaunuoliai, daug apie savo tė­

vų gimtinę Lietuvą kalbame ir rašome. 
Daug del jos ir įvairių darbelių nuvei­
kiame. Bet, toli gražu, ne visi mes žino­
me, kaip ta musų močiutė Lietuva išro­
do. Aš esu girdėjęs daug kalbų, skaitęs 
nesaką ir rašinių apie tą kraštą. Aš 
vaizduojuos, kad Lietuva tai gražus pa­
saulio kampelis. Bet tikrenybėje, aš 
apie jos tuos gražiuosius vaizdus tik at- 
sivaizdinu. Ar mano vaizduotė teisinga 
— nežinau. Ar ta samanotoji bakūžė, 
tas šalia kelio apsamanojęs svajingai 
bestovįs kryžius, tas amžinai banguo­
jantis upių tėvūnas Nemunas yra tokie, 
kaip aš juos vaizduojuos — abejoju.

Kad turėt tikrąjį apie bile daiktą 
supratimą, reikia jį pačiam pamatyti. 
Antraip — tik iliuzijose tegyvename.

Kad įsitikinus, kaip musų tėvų že­
mė, ypač mano tėvelio gimtavietė, išro­
do — nusistačiau šią vasarą pats į Lie­
tuvą nuvažiuoti ir ją aplankyti. Tuomet 
netik aš pats žinosiu, bet ir savo drau­
gams bei kitiems jaunuoliams papasako­
ti galėsiu: kaip ta Lietuva graži; kaip 
ten jaunosios musų sesutės, rūteles ra­
vėdamos, dainuoja; kaip musų jaunieji 
broliukai gyvena, mokosi, ko jie gyveni­
me siekia; kaip Lietuvos girios ošia, Bal­
tijos jura savo bangomis Lietuvos pa­
kraštį taško-liuliuoja. Atlankysiu ir tą 
istoringąją Lietuvos vietą, kurią Birutės 
kalnu vadina. Pamatysiu viską, ką tik 
galėsiu.

Aš kožną metą gaunu poros mėne­
siu atostogų. Gausiu jas ir šįmet. Ki­
tais metais atostogauti vykdavau į gra­
žiąsias Amerikos vietas. Bet šimet už­
sigeidžiau Lietuvą pamatyti. Ir pama­
tysiu.

Tikiu, kad yra daug jaunuoliu, ku­
rie vasaros metu vienokiu ar kitokiu bil­
du turi progos pasilsėti-atostog’uti. Pa­
tariu ir j;ems šią vasarą į savo tėvų gim­
tinę nuvykti ir jos gyvenimą pastudiuo- 
ti.

Aš Lietuvon vvksiu su SLA. Antrą­
ją Ekskursija gegužės 27 d. tiesiog į Lie­
tuvos uostą KlamMą. Kuriam jaunuo­
liui patogu tuo laiku vykti į L:etuvą — 
patariu ir gi su SLA. Antrąja Ekskursi­
ja vykti.

SLA. Ekskursantas.

Gintaras
Ant mamytės kaklo kabo ilgi gin­

taro karoliai. Jie blizga kaip auksas ir 
giedrus kaip stiklas. Tėvo pypkės kan- 
dikis taip pat gintaro.

Gal norėtumėt žinoti, iš kur paeina 
tas gintaras? Arti Baltijos juros kran­
tų, kur dabar dideli miestai ir kaimai, 
kur Lietuvos Palanga, senai, labai senai 
buvo didelė, tanki giria. Toje girioje, 
tarp kitų medžių, augo ir gintaro me­
džiai. Jie buvo panašus į egles.

Gintaro medis traukė savo šaknims 
maistą iš žemės. Liemenyse ir šakose 
iš medžio sakų pasidarydavo daug der­
vos, kuri rinkdavosi medžio tuštumose— 
tarp žievės ir brazdo. Skystieji sakai 
tryško ir varvėjo pro žievės plyšius, 
sunkėsi šakomis ir liemenimis ir rinko­
si tarpais apie didžiąją šaknį gana di­
deliais gurvoliais. Pasitaikius kokiam 
nors vabalėliui tupėti po medž u, kada 
iš jo lašėjo derva, ši jį apsupdavo ir 
gyvūnėlis tapdavo gintaru uždarytas. 
Todėl dabar gintaro gabalėliuose randa­
me visokių vabalėlių, muselių, lapų, šak­
nelių ir tt.

G’ntaro medžiai ir daugelis kitų se­
nai jau išmirę. Matomai, nuolat šaltyn 
ėjusi žiema jiems buvo peržiauri ir per­
šalta. Beliko vieni gintaro sakai. Lie­
tus ir sniegų vandens išplovė daug šitos 
dervos ir nunešė ją su savim į upes ir 
jurą, čia ji nugrimzdo į dugną ir nusis­
tojo tarp medžiagalių, juros žolių ir 
smėlio. Kasmet ji ėjo kietyn ir kietyn; 
pagaliau suakmenėjo ir tapo kieta, kaip 
akmuo.

Kada audra siūbuoja jurą ir varo 
bangas — jos plauna smėlį dugne, su 
kuruo rita gintaro gabalus ir išmeta į 
krantą. Čia randa juos žmonės. Kai kas 
gintaro pasiekia net iš dugno ilgais 
smaigais. Kiti išgrobsto jo iš pajūrio 
smėlio ir parduoda į miestus.

Gintarą perka meisteris ir tekina iš

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji. 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko. 

KUDIRKA.

geresnių gabalų karolius, kandiklius, 
auskarus ir daug kitų papuošalų. Men­
kesnius gabalus, nuolaužas, nuotrupas ir 
druožles, krintančias dirbant nuo dirba­
mojo stalo, vartoja smilkomiems milte­
liams ir gintaro lakui. Tuo laku lakuoja 
padėklus, karietas ir kitus daiktus daro, 
kad jie žibėtų ir neperšlapinami butų.

Taigi, kaip matome, šita visa gau­
name iš medž;o, kuris augo tais laikais, 
kada apie karolių grandinėles, padėklus 
ir kitus dalykus dar nė kalbos nebuvo. 
Ir to gintaro daugiausia yra Lietuvoje, 
Baltijos juroje. X.

OI KAS SODAI.
(Liaudies Daina)

Oi kas sodai do sodeliai:
Kada žydi, kada ne;
Oi kas bernai, do berneliai,
Kada myli, kada ne.

Oi kas bernai, do berneliai, 
Kada myli, kada ne;
Oi kas mergos, do mergeles,
Ką taip tankiai ulioja.

Tu bagotas, o aš biedna,
Tai tu manęs neimsi;
Tu negražus, o aš graži — 
Nemylėsiu aš tave!

Per Velykas
Stasiukas labai džiaugėsi sulaukęs 

Velykų, žaidė, bėgiojo ir sakė:
— Kaip linksmos tos Velykos!
Motina nugirdo ir tarė jam:
— Vaikeli, nubėgk tuojau aplankyti 

to vaiko, kuris tamsiame mure šalia mu­
sų gyvena.

Stasiukas jau sykį buvo buvęs pas 
tą sergantį vaiką su savo mama, ir da­
bar tekinas pasileido pas jį.

Kaip įėjo į tamsų kambarėlį, labai 
nustebo: čia nebuvo nei baltai uždengto 
stalo, nei gardžių valgių ant stalo, šalia 
sergančio vaikelio lovelės stovėjo kėdu­
tė, o ant tos kėdutės juodos duonos ga­
balėlis ir pieno puodelis. Ligonis atsi­
sėdęs lovelėje valgė, jo motinėlė šalia 
sėdėjo.

Stasiukas, pasveikinęs ligonį ir jo 
motinėlę, valandukę stovėjo tylėdamas, 
paskui pasisuko ir išbėgo. Parbėgęs na­
mo sako:

— Mamyte, mamyte, tai skurdžios 
to vaiko Velykos! Duok man skaniau­
sių valgių ir velykaičių krepšelį, aš jam 
tuojau nunešiu.

Stasiuko motina su mielu noru tai 
padarė, ir vaikas tuojau vėl nubėgo į 
vargšo ligonio būstinę.

Ligonio veidelis nušvito, kai gavo 
tas netikėtas dovanas, o jo motinėlė nu­
sišluostė ištryškusias ašaras iš akių ir 
pabučiavo Stasiuku! į galvą.

Stasiukui širdelę suspaudė. Jis par­
bėgo namo ir meiliai apsikabino savo 
mamytę. A. Giedrius.

MERGAITĖ KARŽYGĖ.

Kemionių Lietuvoje, pradžios mokyk­
los II skyriuje mokinosi vargdienė našlaitė 
Šikailovaitė Frase. Praėjusį rudenį, upėms ir 
ežerams dar vos beužšalant, Frasė, vienas ber­
niukas ir dvi mergaitės grįžo iš mokyklos. No­
rėdami sutrumpinti sau kelią dviem kilomet­
rais, visi 4 mokiniai leidosi eiti per ežerą. Le­
das buvo dar plonas ir traškėjo po kojomis, 
bet mokiniai buvo drąsus žvejų vaikai, pripra­
tę prie vandens pavojų. Be to, jie tą pačią 
dieną buvo matę suaugusius žvejus, vaikščio­
jančius ledu per ežerą.

Kai mokiniai pasiekė vidurį ežero, ledas 
pradėjo smarkiai linkti. Frasė, ėjusi priekyje, 
pasitraukė atgal ir mėgino sustabdyti savo 
draugus, bet šie nepaklausė ir drąsiai žengė 
pirmyn. Staiga ledas įlūžo. Berniukas bema­
tant nuniro į dugną, o abi mergaitės plūduria­
vo šaltame vandeny ir graibstėsi į ledą, norė­
damos išsigelbėti. Tą matydama, Frasė nenu­
sigando. Ji sparčiai atsigulė ant ledo, apsem­
to vandens ir ištiesė skęstančioms mergaitėms 
savo lazdelę. Įsikibo viena mergaitė ir Frasė 
ją ištraukė. Paskui tuo pačiu budu buvo iš­
traukta antroji mergaitė ir pagaliau berniukas, 
kurs netikėtai iškilo iš po vandens. Tokiu bu­
du Frasė išgelbėjo visus tris savo draugus iš 
mirties pavojaus. Už tai Frasę dabar myli ir 
gerbia visa Kemonių apylinkė. („M. R.”)

PRIEŽODŽIAI.

Kam nekartu, tas nesirauko.
Kam loji, to ir duoną valgyk.
Karaliai ilgas rankas turi, gali toli pasiekti.
Kartais ir karvė kiškį paveja.
Kartais ir vilkai' esti meilus.
Kartaus niekas nelaižo, saldų — visi.
Kas bus, kas nebus, o Lietuva nepražus.
Kas daug žada, tas maža duoda.
Kas girtas neturtingas, tas ir dvės — ne- 

! turės.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
AMSTERDAM, N. Y.

Iš SLA. 373 Kuopos Darbuotės.
Susitvėrusi nauja jaunuolių SLA. 373 kuo­

pa jau iš pat pradžios nesnaudžia. Vos tik 
pirmą susirinkimą sušaukus, nariai tuojaus 
duoda įnešimus: „Ką-gi draugai-draugės dary­
sim? Reikia ką nors pradėti veikti, kad pa­
sidarius kuopai turto ir kuopos vardą išgarsi­
nus”. Tuojau visi nariai vienbalsiai nutarė 
surengti koncertą ir šokius. Tam darbui iš­
rinkta komisija pasirūpins surasti gerų daini­
ninkų ir dainininkių. Tą balių mano įvygdyti 
10 d. gegužės. Tai bus visiems gera proga 
pabaigai žieminius ir pavasarinius parengimus.

Vasaros laikui kuopa jau turi numačius daug- 
daug įvairių darbų, ypač sporto srity. Pirmi­
ninkas, pats būdamas jaunu vyruku, pareiškė, 
kad jis stengsis įkurti jaunų vaikinų besbolės 
jauktą netik iš esančių narių, bet jis pasirįžęs 
ir visą jauktą prirašyti į SLA. Taigi kuopa la­
bai pageidauja naujų narių. Kas tik galit, ra- 
šykitės į SLA., nes kuo bus daugiau, tuo bus 
linksmiau.

Ši jaunuolių kuopa stengiasi visokioms 
priemonėms griebtis prie darbo ir nori susipa­
žinti su artimųjų kolonijų SLA. nariais ir <tu- 
rėti su jais bendrus ryšius, ypač su jaunuo­
liais. Pats-Tas.

AŠTUON1OS DEŠIMTYS HEKTARŲ
Parašė ANTANAS VIRBICKAS.

MT. GREENWOOD, ILL.
Susitvėrė SLA. Jaunuolių Kuopa.

SLA. 178 kuopa balandžio 12 d. vakare tu­
rėjo vakarienę jaunuomenei. Tai buvo SLA. 
jaunuolių kuopos sutvėrimo įkurtuvės, krikšty­
nos. Ta vakarienė reiškė jaunuolių pasistipri­
nimą eiti savo tėvų keliais ir ruoštis ateičiai, 
kada teks iš senesniųjų veikėjų perimti tą lie­
tuvių Amerikoj tvirtovę valdyti.

Aštuoniolika jaunų kuopos narių, 18 žva­
kių žibėjo ant 18 svarų didumo kėkso, su už­
rašu „SLA. 178 kp. jaunuomenei, good luck!”

Prieš pradedant vakarienę valgyti jaunuo­
menės kuopos pirmininkas W. Lechinskis pa­
sakė prakalbą, dėkodamas 178 kuopos organi­
zatoriui B. Valantinui už sutvėrimą jaunuome­
nės sporto kuopelės, primindamas kad butų su­
teikta dovanėlė p. organizatoriui ir SLA. 178 
kuopos pirmininkui p. Valantinui.

Valantinas juokaudamas padėkojo už gerą 
velijimą ir savo prakalboj išdėstė jaunuome­
nei, delko lietuviams reikia vienybės, ir padė­
kojo tėvams, kurie leido vaikus prisirašyti prie 
musų organizacijos, kad gerai vaikus auklėjo, 
kad padeda laikyti vienybę lietuvių tarpe, ir 
kaip dabar džiaugsminga matyti, kad vaikai tė­
vų gerais pavyzdžiais persiima. Jaunuoliai ir 
svečiai p. Valentinui karštai nuplojo.

Naujoji jaunuolių kuopos valdyba padėko­
jo p. Marijonai Stankienei už pagaminimą ska­
nios vakarienės ir p. Virkšienei už atsiuntimą 
gardžių sūrių ir p. A. Mikšiui už 2 keisus 
papso. Tony Pežis, muzikantas, grajino už 
dyką. Visiems ir visai publikai, kuri su mu­
mis drauge dalyvavo, tariame širdingą ačiū.

Jaunuolių Valdyba.

Vakare. Pievom vaikščioja pilkas rūkas. 
Pro tą rūką lėtai žengia namo sočios ir pritvin­
kusios karvės.. Būrelis žąsų balnoja pabaly. Jos 
ramiai šnekasi apie praėjusią kaitrią dieną, apie 
nemandagų piemenį, kuris nepasigaili joms sma­
gios rykštės per sparnus. Toliau matyti pririš­
ti dobilienoj arkliai. Jie prunkščia, prisimin­
dami pavalkus su ilgais valkčiais, kurie pririšti 
prie brankto ir branktas sujungtas su sunkiu 
dvivagiu plugu. • j

Šiaip aplink daugiau nieko, jeigu neminėsi­
me įbesto į dirvą plūgo ir palikto nakvoti lau­
ke ir to duslaus bumbsėjimo, kuris girdisi ga­
lulaukėj.

Karvės kieme laižo tvoras ir vis nukreipu­
sios akis į trobą. Jos kažinko laukia. Paga­
liau, ilgam čerkasiniam sijonui persivilkus per 
slenkstį, jos nustoja laižiusios tvoras ir apspni- 
ta išėjusią su milžtuve Uršulę. Ji, stovėdama 
vidury kiemo, apstojusioms ją ratu juodmar­
gėms daly j a po kąsnį duonos. „Še tau, didžia- 
rage. še tau, iglauodege”.

Klėty bernų žnaibomos mergos čypia. Aiš­
kiai girdisi:

— Juliau, nelįsk! Ga-ausi!...
Pagaliau sijonas žalio čedkaso išsiskyrė iš 

raguočių tarpo ir nuslinko arčiau klėties.
— Ar eisit, mergos, karvių melžt? — pasi­

girdo lėtas Uršulės balsas.
Tuo tarpu užsidarė klėties durys ir viduj 

viskas nurimo.
Tamsiau ir tamsiau darosi.
Geltonas saulėlydžio pažaras visai į šiau­

rę pasisuko. Uršulė prie karvių dar tebetupi- 
nėja. Melžia. Dar dvi reikia pamelžti. Tuo 
tarĖpu iš klėties iššoko dvi susivėlusios mergos 
ir nusikabinę nuo tvoros milžtuves atsitūpė prie 
nemelžtų karvių. Uršulė tik pažiurėjo į jas pro 
karvės papilvę ir daugiau nieko.

Benediktas numetė į pastogę kūjį ir nuėjo 
į trobą vakarieniauti. Kiti du .bernai jau se­
nai po vakarienės, anot jų „mes ir vėl išalkom” 
— sėdėjo ant suolo ir žvilgčiodami akimis į 
mergas kažinko šaipėsi. Tiktai kai Uršulė at­
nešė Benediktui didesnį mėsos gabalą, negu 
jiems buvo davusi, kažinkaip netyčia pasikeitė 
jų grimasos, nors tai matė jie jau nebe pirmą 
kartą. Aišku, jis už juos daug daugiau dirbo, 
daug daugiau rūpinosi, dažnai juos ragindavo 
dirbti, netinginiauti. Dažnai jam sakydavo 
jie:

— Didžiausias iš tavęs, Benediktai, sėdin­
čius. Seilinies prie tos senmergės Uršulės. Be­
ne ji tau ką gerą žada?...

* * *
šienapiutė. Tas laikas, kada spraga sau­

lėje žalio pabalio šienas, dobilienoj raitosi, džiū­
sta dobilai. Gera tada pagulėti pavėsy nume­
tus kur nors dalgę. Tada Benediktą imdavo 
didelis pyktis.

— Vyrai! Tokia darbimetė, o jus gulite 
kaip driežai!... Turėkit sarmatą!

— Kas tau darbo?! Tu ne gaspadorius 
ir eik po velnių į peklą! Tu toks pat bernas, 
kaip ir mes. Didelis čia daiktas, kad tu taip 
stengies tai senai mergai įtikti.

Ir tuo viskas baigdavos.
Beveik vienas Benediktas viską apdirbda­

vo. Rūpindavos tarytum savo ukiu.
Jis buvo tik pasamdytas iš miestelio ber­

nas, rudom iš kariuomenės parsineštom kelnėm, 
plačių aulų batais. Benediktas buvo tvirto su­
dėjimo, veide didelės į viršų iššokusios dvi ru­
dos akys ir juodi, jau storoki, ūsai buvo nesku­
tami. Bet tie ūsai jam, iš tikrųjų, labai neti­
ko, kad net kartais bernai iš jo juokdavos:

— Kuriems galams tu tą pelę įsikandęs 
nešioji?... Išspiauk bent kartą!

Benediktas čia tarnauja jau treti metai. 
Uršulė jo nenori paleisti kaipo gero darbinin­
ko. Jis čia visą ūkį tvarko,

* * *
Trys rudenys. Trys žiemos. Trys pavasa­

riai. Trečia vasara.
Reikėtų kiek ilgiau apsistoti prie vasarų.
Vasara ateina kaip krikšto motina su dova­

nomis apdovanoti savo krikšto sūnų ir krikšto 
dukterų. Lygiai ji apsistoja pievose, pribren­
dusiuose rugiuose, arimuose, kur garuoja dir- 
von liejamas prakaitas. Ji nukeliauja į Pajes- 
lio pušyną ir ten pribarsto į samanas raudonų 
bruknių. Raudonų, išsirpusių, kaip ir tos mer­
gos, kurios su pintinėmis traukia iš miestelio 
keliu, per Užšulės 80 ha. žemės sklypo galu­
laukę, kur vakarais Benediktas kala baslius 
naujai ganyklai užtverti. Tuo keliu kasdien 
nueina raudona bliuze apsivilkusi, vienaplaukė 
Emilija. Benediktas ją mato kiekvienos vasa­
ros kiekvieną dieną. Jis kala galulaukėj bas­
lius arba piauna š'eną. Ji praeina keliu. Pa­
mosuoja balta skarele, nusikvatoja ir nueina. 
Bened:ktas paskui ilgai žiopso, kol pagaliau ją 
raudonom bruknėm ir gervuogėm išsirpęs pu­
šynas paslepia...

Paskui vakare, temstant.
Juodas kelias vingiuoja tiesiai į miestelį. 

Ech, geriau papieviais... Pintinė raudonų uogų 
nusileidžia prie tvoros ant žemės. Raudona

CLEVELAND, OHIO.
Gavo Pagyrimą už Lietuvos Himno 

Padainavimą.
Notre Dame Kolegija, kuri randasi So. 

Euclid, Ohio, vyriausybė, turėdama mokinių 
10-ties skirtingų tautų, sumanė duoti pagyrimo 
arba garbės laipsnį tiems studentams, kurie 
pasirodys gabiausiais atsakydami į įvairius 
klausimus. Buvo visokių klausimų, bet patrio­
tiškume atsižymėjo lietuvaitė. Buvo nustaty­
ta, kuris studentas ar studentė geriausiai pa­
dainuos savo tautos himną, tas patriotiškume 
gaus pagyrimą. Ši garbė atateko lietuvaitei, 
p-lei Florence Aleknaitei, kuri atmintinai ir 
geriausiai už visus kitus kontestantus padaina­
vo Lietuva Tėvynė Musų. P-lė F. Aleknaitė 
yra SLA. veikėjo J. Aleknos duktė.

SLA. Korespondentas.

GAILIUNŲ KAIMO PRIETARAI.
(Parinko J. Žukauskas)

(Tąsa iš praeito No.)
u. Garnys savo lizde žvirbliams vaikus 

vestis leid^a todėl, kad rudeny, jam į šiltus 
kraštus išlekiant, žvirbliai jį palydi.

12. Jei turi pinigų pirmu syk pavasary gir­
dėdamas gegužę kukuojant, — reiškia per vi­
sus metus turėti.

13. Kuomet žydai per savo Velykas vai­
kams duoda macų, jie neima; sakoma, macuo­
se yra žmogaus kraujo.

14. Pamačius žydą, reikia parodyt špygą — 
tuomet jis tave neapgaus.

15. Piemenukas, radęs vabaliuką „babuš- 
kaitę”, užsideda jį ant delno ir sako: „Babuš- 
kėle, maruškėle — į kurią šalį bus mano mer­
gelė?” Į kurį šoną vabaliukas nuskrenda, ten 
esanti berniuko mergina.

16. Norėdamas greit išmokt smuikuoti, sa­
ko reikia „velniui pasirašyti”.

17. Kas namuose švilpauja, tas esą „vel­
nio apimtas”.

18. Jei garnys paragauja rugių grūdą, jis 
nusikalsta ir rudeny, kuomet kiti garniai į šil­
tus kraštus lekia, jis neturi tiesos su jais iš­
lėkti.

(Užbaiga bus)

JUOKAI
Jaučia Mušimą Žemiau.

Mokytojas: Baltrau, kurioj vietoj turi šir­
dį?

Mokinys: Nežinau...
Mokytojas, padėjęs ranką ant krutinės, 

ties širdimi: Nagi, ar nejauti, kaip muša?
Mokinys: Kaip muša, jaučiu, bet tik ne 

■toj vietoj, o daug žemiau — iš užpakalio.
(„K.”)

Kodėl?
Vaikas klausia:
— Tėte, kodėl mano duonos riekė krisda­

ma žemėn sviestu užteptąja puse nupuola ant 
žemės?

— Todėl, vaikeli,' kad lu ne ant tos pusės 
sviestą užtepi — atsakė tėvas.

Nedaro Skirtumo.
— Maryte, nesuprantu, kaip tu gali tekėti 

už Petro. Juk jis raišas!
— Didelio čia daikto! Jis tik tada raišas, 

kaip vaikščioja.

bliuze tamsumoj juoda, kaip ir tas pilko milo 
švarkas. Dabar tarp tos bliuzės ir švarko pil­
ko milo nėra jokios distancijos. Berniškos ran­
kos, juodos kaip ir tas vakaras, kaip ir ta tam­
suma — ieško kažinko tokioj pat tamsumoj...

Tada nebesigirdi nė kūjo dužių, nė berniškų 
Švilpavimų. Tada būna pakilęs iš pabalių rū­
kas ir rausvas pažaras horizontu važiuoja. Ta­
da reikia ieškoti juodojo kelio, kuris piauna 80 
ha. žemės sklypo galulaukę ir veda į miestelį. 
Ten Emilija turi eiti nešina sunkia uogų pinti­
ne. Ten rytoj jos motina uogas pavers kasdie­
nine duona.

Ėjo vasara, vietoj nestovėdama.
* * *

Ketvirta žiema.
žiema kaip ir visos kitos, kurios praėjo už- 

degdamos vilties žiburį geresnių dienų laukian­
tiems.

Benediktas žinojo, kad vėl ateis vasara, 
vėl bus daug prakaito, vėl bus pušyne daug 
uogų išsirpusių... O kad ta vasara praeis — nė­
ra noro apie tai galvoti. Pagaliau, kaip baigsis 
tos vasaros irgi nesinori pradėti mįslyti.

— Ji jauna dar, ta Emilija, — vis galvojo 
Benediktas, — gal bent gyvenimas su laiku ki­
ton pusėn pasisuks...

Lauke jau tamsu.
Kieme pradeda staugti šuo.
— Apsaugok mus, Viešpatie, nuo bado, ka­

ro ir noglo smerčio... — girdisi švepli malda 
ant pečiaus.

— Tavo ūkis, Uršule, eina velniop, — kal­
bėjo Juodžių senukas sėdėdamas prie šilto pe­
čiaus ir palengva traukdamas nučiulptą pypkę. 
— Kam kaip užėjo ant seilės, tas taip padarė. 
Visi gaspadoriai... Reikia geros rankos!

— Taip, sunku man.
Ji nutilo. Paskui girdėjosi rąžančių ir me­

dalionų tarškėjimas. Malda sukramtoma Ir 
nuryjama.

Benediktas tamsioj kertėj suko pančius. 
Sukosi cypdamas naujas krijus, vyniodamaste 
ant savęs storus nuobraukų siulus.

Visi kiti bernai ir mergos buvo jau atleis­
ti, nes jau žiema.

— Tau, Uršule, telieka tik viena, — tęsė 
toliau senukas, — pasiieškok sau gerą gaspa- 
dorių...

— Kad mat, jau senatvė. Jau aštuntoj 
dešimty...

— Tiek žemės turint nė kada negali būti 
senatvė. 80 ha. I-mos rūšies. Tik tu pamįs- 
lyk. Ana ve Skardinsko Pranė, galima sakyt, 
nieko neturi, anot to, kaltą iškaltą ir šunį bal­
tą. Ale gavo vyrą, kad nesarmata nė žmogui 
pasisakyti. Ir jau pagyvenus merga.

— Matyt vyrus paskatino tas, kad du bro­
liai Amerikoj. Manė, kad parvažiuos ir dole­
riais stačią apipils.

— Ech! Tegu parvažiavę tik paskutinių 
marškinių nuo pečių nenutraukia ir tai bus ge­
rai...

— Na, kažin?
Skysta šviesa aliejinės lemputės apšvietė 

grįčią. Reiškia ją bernas uždegė.
— Na, ale reiks ir namo traukti, — tarė 

senukas ir iškratęs pypkę atsikėlė.
— Tegu moterys vakarais atsilanko. Gal 

nieko neveikia?
— Ką gi ten veiks per prietemas?
Kieme vis staugė šuo.

* * *
Tą pačią žiemą,
Į Uršulės kiemą vis traukė ir traukė iš 

apylinkių įvairios bobos, prisiekusios davatkos 
su įvairiomis „prakalbomis”. Jeigu joms gy­
venime nebuvo progos savo oracijos augšt’ems 
talentams įrodyti, dabar už viską atsigavo.

Šį vakarą, kaip ir visuomet nepatingėjo gi­
liu sniegu atbristi Juodžių marti.

Ant stalo stovėjo gero alaus ąsotis ir vir­
tos dešros garavo.

Dabar ant peč;aus nebežvangėjo nė rašan­
čiai, nė medalionai ir naujas krijus nebecypė 
tamsioj kertėj. Tiktai užu stalo sėdėjo Uršulė, 
Juodžių marti ir Benediktas.

— Taigi, BenedTktėli, — kalbėjo Juodžių 
marti, — tik pamanyk, koks č:a ūkis — 80 
ha! Koks turtas! Kokia laimė! Ai, ai, ai L.

Bened:ktas buvo užsimąstęs.
— Taigi, Benediktėli, — tęsė ji, — ar tau 

nebus gerai, kai tu čia busi ponu?
— Ką čia ir bešnekėti, — pridūrė Uršulė.
— Tark žodį, — tęsė iškalbingoji marti,— 

ir mes viską greit. Rytoj ateisim su trim vy­
rais, padarysim raštus ir gyvensit su Uršule 
kaip tie ponai. Tuojau užsakai: p;rmi, antri, 
treti ir prieš pat užgavėnes vestuvės. Ir pui­
kios vestuvės!...

Benediktas truput) krūptelėjo. Per jo vei­
dą su juodais ūsais kažinkas perbėgo ir nubėgo 
’igi kojų, kurios sunkiomis klumpėnrs buvo 
tvirtai įsibedusios į grindis.

Abi jos žiurėjo į Benediktą klausdama 
žvilgsniu.

— Gerai, — tarė jis ir pakėlė ak’s.
(Daugiau bus)
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SLA. KUOPŲ VIRŠININKŲ 
KAUCIJOS.

žemiau telpąs sąrašas paro­
do, kurioš kuopos jau užstatė 
kaucijas už savo viršininkus. 
Minėtos kaucijos į galią įeina 
nuo 1 d. kovo, 1931 m. ir bus 
veikmėje iki 1 d. kovo 1932 m.

Tačiau dar daugelis SLA. 
kuopų už savo viršininkus kau­
cijų neužstatė, tas reikalinga 
be atidėliojimo padaryti, nes 
kuopos turtas turi būti apsau­
gotas. Taigi, užsilikusios kuo­
pos malonės tatai nevilkinant 
padaryti.

čia taipgi turiu pažymėti, 
kad iki šiol kuopų viršininkai 
buvo užbonsuoti taip vadinama 
Form C ir kompanijos imdavo 
visišką atsakomybę už kuopos 
pražuvusi turtą: bankams su­
bankrutavus, kuopos viršinin­
kus apvogus, viršininkams kuo­
pą kokiu nors budu nuskriau- 
dus ir tt. Tačiau pastaruoju 
laiku bankrutuojant daugeliui 
bankų ir tt., Formą C kompani­
jos visiškai panaikino ir teduo­
da tik Formą B, kuri už ban­
krutavusiuose bankuose žuvu­
sius pinigus ir kam nors kuo­
pų viršininkus apvogus neat­
sako. Forma B atsako tik už 
viršininkų kuopoms padaromas 
skriaudas ir tik už tai atlygi­
na.

Taipgi pranešu, kad sekan­
čiais metais už kuopų kaucijas 
reiks kiek mažiau mokėti, apie 
ką bus paaiškinta kuopoms iš- 
siuntinėjant kaucijų blankas 
pabaigoje metų.

Sekančios kuopos užsistatė 
kaucijas už savo viršininkus:
Kuopa: Suma:

1 Edwardsville, Pa. 500
2 Forest City, Pa. 200
5 Plymouth, Pa. 300
7 PPtston, Pa. 1,000
8 Meriden, Conn. 200

10 Philadelphia, Pa. 200
12 Nanticoke, Pa. 600
13 Minersville, Pa. 700
14 Cleveland, Ohio 1,000
18 Westville, Ill. 800
27 Auburn, Ill. 300
29 Westville, Bl. 1,000
32 Buttonwood, Pa. 300
33 Miners Mills, Pa. 200
35 Wilkes Barre, Pa. 700
38 Brooklyn, N. Y. 500
45 Hazleton, Pa. 200
51 Bridgeport, Conn. 300
52 Mt. Carmel, Pa. 300
54 McAdoo, Pa. 200
55 Chicago, Hl. 500
56 Penn, Pa. 200
57 Worcester, Mass. 1,000
60 Grand Rapids, Mich. 600
63 Chicago, Ill. 600
66 Ansonia, Conn. 300
67 Luzerne, Pa. 200
68 Lee Park, Pa. 500
76 Brooklyn, N. Y. 300
77 Rockford, Ill. 1,000
79 Inkerman, Pa. 200
82 Pana, Ill. 400
87 Omaha, Nebr. 200
88 E. St. Louis, Hl. 400

103 Johnston City, III 200
105 Dayton, Ohio 300
110 Plains, Pa. 400
113 Thompsonville, Conn. 300
115 Wilkes Barre, Pa. 600
116 Maltby, Pa. 200
119 Taylorville, Ill. 300
122 Chicago, Hl. 700
126 New York, N. Y. 200
128 Carnegie, Pa. 200
129 Chicago, Hl. 800
135 Philadelphia, Pa. 300
138 Perth Amboy, N. J. 200
142 New Haven, Conn. 200
143 W. Scranton, Pa. 200
153 DuBois, Pa. 300
155 Benld, Hl. 500

300156 Benton, Ill.
157 Youngstown, Ohio 300
158 Springfield, III. 700
161 Christopher, Ill. 200
164 Frackville, Pa. 300
168 Stamford, Conn. 200
172 Duquesne, Pa. 100
177 Milwaukee, Wis. 300
178 Chicago, Hl. 300
187 New Philadelphia, Pa. 400
192 New Kensington, Pa. 400

200 Detroit, Mich. 800
203’ Sebastopol, Pa. 200
204 Tamaqua, Pa. 400
207 Manchester, Conn. 300
212 Kenosha, Wis. 400
221 Duryea, Pa. 200
222 Michigan City, Ind. 200
226 Chicago, Ill. 700
230 Wanamie, Pa. 200
246 Plymouth, Pa. 300
254 Madison, Ill. 200
260 Chicago, Hl. 400
262 Waukegan, Hl. 300
267 Wyoming, Pa. 200
275 Springfield, Hl. 300
281 Nanty Gio, Pa. 200
289 Harvey, Hl. 200
293 Wilsonville, Hl. 200
301 Cicero, Hl. 300
303 Shenandoah, Pa. 900
304 Buffalo, N. Y. 500
311 W. Frankfort, Ill. 300
318 Worcester, Mass. 500
329 La Porte, Ind. 300
342 Easton, Pa. 300
352 Detroit, Mich. 1,500
358 Shrewsbury, Mass. 300
353 Pittsburgh, Pa. 300

Viso $18,900
P. Jurgeliutė,

SLA. Sekr.

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

PROTOKOLAS
SLA. 7-to Apskričio 34-to Su­
važiavimo, Įvykusio Kovo 29 
d., 1931 m., Union Hali, 12 E. 
Market St., Wilkes Barre, Pa.

1. Suvažiavimą atidarė ap­
skričio pirm. V. Kamarauskas 
1:15 vai. po pietų.

2. Mandatų sutvarkymui ko- 
misijon paskyrė: St. Žukaus­
ką, A. Kubilių ir J. Jančarą.

3. Mandatų komisija, sutvar­
kius mandatus, praneša, kad 
jau prisirengus šaukti delega­
tus vardais. Pirm, paprašo p. 
p. Bukantienę ir Išganaitienę 
patarnauti prisegime ženklelių.

4. Priduota delegatų manda­
tai nuo sekančių kuopų:

1 kp., Edwardsville, Pa.: E. 
Tamelienė, P. Pajaujis, S. Ta­
mulevičius, J. Kisieliauskas, S. 
Matulevičius, J. Jušinskas, A. 
Matulevičius, V. Basanavičius, 
M. Žekonis ir J. Linkimas;

2 kp., Forest City, Pa.: A. 
M. Makauskas;

5 kp., Plymouth, Pa.: A. Da- 
darkevičius ir J. Rimavičius;

6 kp.. Plymouth, Pa.: M. A. 
Raginskas, K. Siauraitis ir J. 
Katilius;

7 kp., Pittston, Pa.: J. šolis, 
Z. Bartusevičius, P. Bakanas, 
A. Galinskas, A. Miliauskas ir 
P. čukauskas;

12 kp., Nanticoke, Pa.: B. 
Asadauskas, V. Buoželis ir V. 
Vasilius;

30 kp., Scranton, Pa.: F. ži- 
vatas ir A. Kubilius;

33 kp., Miners Mills, Pa.: P. 
Lekešius ir V. Lugauskas;

35 kp., Wilkes Barre, Pa.: M. 
Kvietkus, A. Grybas, P. Baku- 
nas, A. Lumbis, J. Papartis, K. 
Demikis, J. Stankevičius, J. 
Raulinaitis ir J. Ruzgis;

67 kp., Luzerne, Pa.: V. Ry- 
gelis ir P. Rygelis;

68 kp., Lee Park, Pa.: V. 
Suckus, S. Žukauskas, V. Išga- 
naitienė ir M. Bukantienė;

79 kp., Inkerman, Pa.: S. 
Jakučionis ir P. Celiešius;

110 kp., Plains, Pa.: A. Mi- 
kelonis, A. Večerkauskas, D. 
Pručinskas ir P. Milius;

115 kp., Wilkes Bane, Pa.: 
M. Kupris, J. Adomaitis, J. 
Urbonas, V. Vaicekauskas, A. 
Aušiura, S. Sinkevičius ir P. 
Raškevičius;

203 kp., Sebastopol, Pa.: A. 
Pečiulonis ir J. Galinskas.

Apskričio valdybos nariai: 
Pirm. V. Kamarauskas, sekr. 
J. K. Derius, ižd. S. Paukštis 
ir ižd. glob. J. Kazakevičius.

Nepribuvo: E. Tamelienė, P.

Pajaujis, B. Asadauskas ir P. 
Milius.

Dalyvauja 60 atstovų nuo 
16 kuopų.

5. Suvažiavimo vedėju, akla­
macijos budu išrinktas V. Ka­
marauskas, pagelbininką, sulig 
reikalo, vedėjas pats pasiskirs.

6. Kuopų įnešimų ir rezoliu­
cijų sutvarkymui paskirti: A. 
Galinskas, A. Mikelonis ir V. 
Suckus.

7. Skaitytas protokolas pe­
reito suvažiavimo, t. y. 23 d. 
lapkričio, 1930 m., ir priimtas 
kaip užrašyta, be pataisymų.

8. Apskričio valdybos posė­
džio, įvykusio 15 d. vasario šių 
metų, protokolas skaitytas ir 
priimtas be pataisymų.
9. Apskr. Valdybos Raportai:

a) Pirm, išduoda savo rapor­
tą raštu. Raportas priimtas.

b) Vice pirm, išduoda rapor­
tą žodžių. Raportas priimtas.

c) Sekretorius išduoda ra­
portą raštu. Raportas priim­
tas.

d) Ižd. išduoda raportą žo­
džiu. Raportas priimtas.

e) Iždo globėjai raporto ne- 
pridavė, vien tik pranešė suva­
žiavimui, kad knygos buvo per­
žiūrėtos prieš 33-čią suvažiavi­
mą ir apskr. iždas pasilieka 
toks pats iki šiai dienai be at­
mainos.

f) Organizatorius K. Demi­
kis raportavo žodžiu. Raportas 
priimtas.

10. Komisijų Raportai:
a) Komisija lietuvių Tautiš­

kos Dienos išvažiavimo, kurią 
rengia apskritys šį metą, iš­
duoda raportą iš savo darbuo­
tės tame reikale. Raportas 
priimtas ir išvažiavimo reika­
las palikta apsvarstyti pačiam 
suvažiavimui.

b) Diskusuojant išvažiavimo 
reikalą, tapo nutarta paimti 
Rocky-Glen Park, kaipo apskri­
čiui patogiausią vietą ir numa­
toma daugiaus pelno laimėti.

c) Tolimesnis prirengimas 
išvažiavimo paliktas apskričio 
valdybai, kuri veiks drauge su 
komisija, kuri tam tikslui yra 
išrinkta ir į kurios sąstatą į- 
eina: F. živatas, St. Žukaus­
kas, J. Jančaras, S. Peletskis, 
M. Kupris ir K. Demikis.

11. Apskričio, sekretorius 
skaito laiškus rašytus M. žal- 
dokui reikale atmokė j imo už 9 
knygutes apskričiui po 1 dol., 
viso už 9 dol. ir atsakymą nuo 
M. žaldoko. Nutarta tą reika­
lą palikti apskr. valdybai, su­
lig nuožiūros.

12. Nutarta pasiųsti 25 dol. 
D-rui J. šliupui išleidimui kny­
gos „Medicinos Istorija”.

13. Apskričio pirmininkas, 
V. Kamarauskas, pranešė, kad 
Dr. A. Valibus, iš Edwards­
ville, Pa., pasižadėjo duoti vel­
tui paskaitą apie vėžio ligą. 
Suvažiavimas pranešimą užgy- 
rė ir paskaitų rengimo darbas 
palikta apskričio valdybai.

14. Rezoliucijų komisija skai 
to įnešimus 35-tos ir 115 kuo­
pų 7-tam apskričiui, kad įsigy­
ti seneliams prieglaudos ūkį. 
Nutarta įsteigti fondą ir reng­
ti išvažiavimus to fondo var­
du. Tolimesniam tęsimui to 
darbo, išrinkta komisija: A. 
Grybas, M. J. Kvietkus, J. Ruz 
gis, M. Kupris ir M. A. Ragins­
kas.

15. Įnešimas 68 kuop. kas- 
link pasamdymo pagelbininkų 
SLA. prezidentui ir iždininkui, 
apie ką pranešta „Tėvynės” 
num. 12 šių metų Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo protoko­
le. Kadangi šis klausimas S. 
L. A. nariams nepilnai aiškus, 
todėl, k.'ek pasvarsčius, palikta 
taip, kaip dabar yra.

16. Įnešimas 1-mos kuopos, 
kaslink perkėlimo SLA. Centro 
iš New Yorko valstijos į 
Pennsylvanijos valstiją ir kad 
SLA. iždininkas butų renka­
mas vien tik iš Pennsylvanijos 
valstijos. Kadangi apskritys 
tame nieko negali pagelbėti, į- 
nešimas rekomenduota paduo­
ti busiančiam SLA. Seimui.

I 17. Sekantį suvažiavimą nu- 
. tarta laikyti šioj pat vietoj.

18. Įplaukos ir Išlaidos šio
Suvažiavimo:
Pas iždininką buvo

viso ---------------- __ $186.73
Lietuvos Laisv. pask.

bonas ------------------- 100.00

Viso $286.73
Kuopos sumokėjo____ 58.50

Labu $345.23
Išmokėta įvairiems 7-to 

apskričio reikalams 22.74

Abelna Sutrauka:
Įplaukos ____________  58.50
Išmokėta _____________ 22.74

Lieka $35.76
Seniau buvo________ 186.73
Liet. Laisv. pask. bonas 100.00

Labu $322.49
19. Suvažiavimas uždarytas 

5:20 vai. po pietų.
Suvažiavimo vedėjas —

Viktoras Kamarauskas.
7-to apskr. sękretorius —

Julius K. Derius.

PROTOKOLAS
SLA. II Apskričio Suvažiavi­
mo, Įvykusio Kovo 22 d., 1931 
m., South Boston, Mass.

PIRMA SESIJA.
Suvažiavimą atidarė komisi­

jos «sekr. Antanas T. Jasaitis, 
11 vai. ryte. Sekretoriui pa­
aiškinus, kad pirm., P. A. Dė- 
dynas, apsirgo ir nepribuvo, 
tad suvažiavimas įgaliojo sekr. 
A. T. Jasaitį vesti suvažiavimą 
iki valdyba suvažiavimui bus 
išrinkta.

Duota įnešimas ir paremta, 
kad butų šiam suvažiavimui 
išrinkta valdyba ir kad butų 
renkama iš trijų kandidatų; 
mažiau gavęs balsų pirmininko 
urėdui užims vice pirmininko 
vietą.

Pirmininku išrinktas Jonas 
Kasmauskas, vice pirm. Mo­
tiejus Matonis, sekretorium 
Antanas T. Jasaitis.

Pirmininkas, p. J. Kasmaus­
kas, paskyrė mandatų komisi­
ją: Juozą Krasinską ir Stasį 
Dzingelevičių. Kol mandatų 
komisija sutvarkys mandatus, 
buvo pasiūlyta, kad veikėjai 
ar delegatai pakalbėtų apie 
Mass, valstijos apskritį. Kal­
bėjo keli delegatai. Jie trum­
pai ir aiškiai išdėstė kokią di­
delę naudą apskričiai neša.

Mandatų komisija, sutvar­
kius mandatus, raportavo, kad 
suvažiavime dalyvauja seka­
mos kuopos ir šie delegatai:

SLA. 17 kuopos, Montello, 
Mass.: A. V. Juodeikis, A. Ki- 
reilis, J. Stukas.

SLA. 43 kp.,. So. Boston, 
Mass.: J. Kasmauskas, M. Ži­
linskienė, J. Mačiulis, K. Vi­
leišis, J. Lekys, B. Navickas, 
St. Paulauskas.

SLA. 58 kp., Hudson, Mass.: 
Sel. Šatas, VI. Valkavičius.

SLA. 102 kp., Haverhill, 
Mass.: St. Dzingelevičius, M. 
Matonis.

SLA. 127 kp., Lynn, Mass.: 
K Praitis, F. Zovė.

SLA. 173 kp., Lowell, Mass.: 
L. Paulauskas, A. Gaidis, J. 
Sadauskas.

SLA. 318 kp., Worcester, 
Mass.: A. T. Jasaitis, J. Dva­
reckas, J. Krasinskas, J. Bab- 
raitis, A. Kriaučialis.

SLA. 358 kp., Shrewsbury, 
Mass.: A. žulkus, K. J. Pau­
lauskas, R. židžiunas.

SLA. 359 kp., Dorchester, 
Mass.: V. Gegužis, J. Taurins- 
kas.

SLA. 360 kp., Milton, Mass.: 
F. J. Bagočius.

SLA. 131 kp., Norwood, 
Mass.: J. Tumavičienė, Anta­
nas Lata, J. Pečiulis.

Viso suvažiavime dalyvauja 
31 delegatas, nuo 11 kuopų.

SLA. 57 kp. ir 41 kp. dele­
gatai nepribuvo į suvažiavimą, 
bet kuopos buvo užsiregistra­
vę, kad atstovaus.

Vienbalsiai nutarta, kad šis 

suvažiavimas užgina Mass, 
valstijos apskričio tvėrimą ir 
pagal Centro patvarkimą lie­
kasi H apskritys, Mass, valsti­
joj.

Pirmininkas paskiria įneši­
mų komisijon sekančius dele­
gatus: K. J. Paulauską, A. 
Kriaučialį, A. Kireilį.

Nutarta padaryti pertrauką 
pietums.

Pirma sesija uždaryta 1 vai. 
po pietų, pirmininkui pareiš­
kiant, kad sekanti sesija pra­
sidės 2 vai.

ANTRA SESIJA.
Pirm. J. Kasmauskas antrą 

sesiją atidarė 2-rą vai. po pie­
tų.

Vardošaukis. Į antrą sesiją 
nepribuvo delegatas R. židžiu­
nas.

Duota įnešimas ir paremta, 
kad butų svarstoma apskričiui 
įstatai. Niekas tam nesiprie­
šina.

1. SLA. II apskritys tvarky­
sis sekamai: Valdyba: pirmi­
ninkas, vice pirm., vienas sek­
retorius, iždininkas, du iždo 
globėjai, du organizatoriai — 
suaugusiems ir jaunuoliams.

2. Visų priklausančių prie 
apskričio kuopų suvažiavimai 
laikoma kartą metuose. Bet 
reikalui esant gali būti ir ne­
paprastas suvažiavimas su­
šaukta.

3. Tokiam suvažiavimui vie­
tą paskiria patys suvažiavimo 
atstovai, o laiką — apskričio 
valdyba.

4. Nutarta, kad butų moka­
ma į apskričio iždą po penkis 
centus į metus nuo kiekvieno 
nario esančio kuopoj.

5. Apskritys visada rūpinsis 
prigelbėti silpnoms kuopoms, 
jei kuopos to pageidaus — su­
rengs prakalbas ar kitą ką, 
tam panašų. Apskritys pri­
sius organizatorių savo lėšo­
mis.
• 6. Apskričio valdybos suva­
žiavimai įvyksta esant reika­
lui. Pirm. įsakymu sekreto­
rius turi sušaukti valdybos su­
važiavimą.

7. Kiekviena kuopa, prigu­
linti prie II apskričio, turi tei­
sę rinkti suvažiaviman vieną 
delegatą. Kuopa turinti dau­
giau 30 narių gali rinkti dele­
gatą nuo kiekvieno 30-ties na­
rių ar likusios dalies, jei tokia 
dalis siekia daugiau 15 narių.

8. Kiekviena kuopa taip iš­
rinktam atstovui turi įduoti 
mandatą, ant kurio turi pasi­
rašyti kuopos pirmininkas ir 
finansų raštininkas ir kuopos 
antspaudas pridėta.

9. Joks delegatas negali bū­
ti priimtas suvažiaviman ir ja­
me dalyvauti tol, kol jo atsto­
vaujamoji kuopa nėra užsimo­
kėjusi apskričiui visas savo 
skolas.

10. Apskričio pinigai turi 
būti padėti į banką, trijų val­
dybos narių vardu: apskričio 
pirm., sekretoriaus ir iždinin­
ko.

11. Pas iždininką ant rankų 
pinigų negali būti daugiau 
kaip šimtas dolerių ($100). 
Jei rastųsi daugiau, turi but 
padėti į banką.

12. SLA. H apskritys, vasa­
ros metu rengs vieną kartą į 
metus didelį išvažiavimą. Die­
ną tokiam išvažiavimui paski­
ria apskričio valdyba.

13. SLA. II apskričio iždinin­
kas turi .būti po SLA. kaucijos 
bonsu. Kauciją nustato suva­
žiavimas. Iki sekančiam su­
važiavimui nutarta $300.00 
kaucija.

14. H apskr. išvažiavimams 
apskričio valdyba kreipsis į 
arčiausias kuopas kaslink dar­
bininkų tokiam išvažiavimui, 
o kuopos, prigulinčios prie ap­
skričio, turi išrinkti iš savo 
kuopos tiek darbininkų, kiek 
yra pageidaujama.

15. Nutarta, kad kuopų mo- 
kestys už savo narius butų su­
mokėtos į apskričio iždą nuo 
sausio iki liepos pirmos die­
nos kiekvieną metą.

Apkalbėta ir nutarta, kad se 
kantis suvažiavimas įvyks spa­
lio mėnesy, 1931 m.

Nutarta sekantį suvažiavimą 
laikyti Worcester, Mass.

SLA. 43 kp. delegatai pareiš­
kė, kad svetainę šiam suvažia­
vimui teikia dykai, už ką, ap­
lodismentais, delegatai padė­
kojo.

Taipgi nutarta, šią vasarą 
rengti SLA. II apskričio išva­
žiavimą Voses Paviljone, May­
nard, Mass. Ir, kaipo pirmam 
išvažiavimui, išrinko komisiją, 
į kurią įeina: M. Žilinskienė, 
iš Boston; J. Dvareckas, J. 
Krasinskas, iš Worcester.

Pastebėta rengimo komisi­
jai, kad išvažiavimas butų pa­
vasario sezone.

Vienbalsiai priimta rezoliu­
cija, kuri jau tilpo „Tėvynėj”.

Rinkiniai II apskričio valdy­
bos.

Nutarta nominuoti viešai, o 
balsuoti slaptai.

Pirmininkas paskyrė komisi­
ją balsam skaityti iš sekančių 
ypatų: F. Zovė, J. Krasinskas 
ir B. Navickas.

Pirmininku išrinktas Jonas 
Kasmauskas, iš So. Boston, 
Mass.; vice pirm. Antanas V. 
Juodeikis, iš Montello, Mass.; 
sekretorium Kazys J. Paulaus­
kas, So. Boston, Mass.; Iždi­
ninku Jonas Dvareckas, iš 
Worcester, Mass.; iždo globė­
jais: Kazys Praitis, iš Lynn, 
Mass, ir Kazys Vileišis, So. 
Boston, Mass.; organizato­
riais : Jadvyga Tumavičienė, 
iš Norwood, Mass., F. J. Ba­
gočius, iš Boston, Mass, ir 
Ferdinandas Zovė, iš Lynn, 
Mass.

Pirm. Jonas Kasmauskas su­
važiavimą uždarė 6:15 vaL va­
kare.

Antanas T. Jasaitis, 
suvažiavimo sekretorius.

Iš S.LA. KUOPU 
DARBUOTES

STAMFORD, CONN.
Iš SLA. 168 Kp. Darbuotės.
SLA. 168 kuopos pavyzdfrigi 

šokiai įvyko bal. 11 d., Red­
mans svetainėje. Svetainė 
graži ir geroje vietoje ir gana 
tinkama del šokių. Reikia pa­
sakyti, kad Stamfordo SLA. 
kuopa pilnai sugebėjo tokius 
gražius šokius surengti. Sve­
čių buvo virš 300 ir visi pato­
giai linksminosi. Ir kodėl gi 
nesilinksminti? Juk SLA or­
ganizacija ir yra ta, kuri gali 
tokius pavyzdingus pokilius 
suruošti, ko kitos vietinės drau 
gijelės to padaryti neįstengtų. 
Pavyzdžiui, svečių buvo iš į- 
vairių kolonijų: whitepleniečių 
atvažiavo pilnas busas, south 
norwalkięčių — keli automobi­
liai, iš New Cannon ir gi gana 
gražus būrys buvo. Bridge- 
portiečiai tai jau „subytino” 
visus, nes čia buvo gražus bū­
rys jaunimo, tarpe jų buvo ir 
panelė Andruškevičiutė, SLA. 
jaunuolių 320 kuopos narė.

Reikia pagirti svečius, kurie 
vardan SLA. važiuoja į kitų 
kolonijų SLA. parengimus, o 
tas liudija, kad mes suprantam 
savo pareigas ir remiam kitų 
kolonijų savus brolius. Sena, 
bet teisinga patarlė sako: 
„Ranka ranką mazgoja, kad 
abi baltos butų”. Vienos or­
ganizacijos broliai remia kitos 
kolonijos savus brolius vien 
dėlto, kad musų uždaviniai yra 
bendri ir vienaip mes juos tu­
rime suprasti. Tas labai pa­
girtina ir darosi gana linksma, 
kuomet matai, kad „ranka ran­
ką mazgoja, idant abi baltos 
butų”, nes abi priklauso vienai 
esybei, Susivienijimui.

Kitas gana linksmas reginys 
puolė į akį, tai čia gimęs mu­
sų lietuvių jaunimas, kuris 
vertas garbės ir gero kompli­
mento. čiagimęs lietuvių jau­
nimas eina su mumis ir pilnai 
remia musų sumanymus bei 
parengimus. Argi nemalonu 
matyti tokį būrį jaunimo, kaip

S. L A. KALENDORIUS
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAI
BRIDGEPORT, CONN. — SLA 

51 kp. labai juokingas perstaty­
mas „Skupuolio Laimė” bus ge­
gužės 2 d., Liet Jaunų Vyrų Sve­
tainėje, 407 Lafayette St. Pra­
džia 7 vaL vakare.

—o—
MERIDEN, CONN. — SLA 8 kp. 

linksmas pavasarinis balius įvyks 
2 d. gegugės, Falcon Svetainėj, 
49 Olive St. Pradžia 7 vai. va­
kare. Meldžiame visus atsilanky­
ti.

—o—
PORTCHESTER, N. Y. — SLA 

367 kuopa rengia linksmą balių 
2 d. gegužės, Sokol Hall, prie 
Mill St., East Portchester, Coon., 
pradžia 7 :so vai. vakare. Širdin­
gai kviečiame visus vietos ir apy­
linkės lietuvius ir lietuvaites 
skaitlingai atsilankyti. — Komite­
tas.

—o—
PATERSON, N. J. — SLA 101 kp. 

rengia prakalbas šeštadieny, ge­
gužės 9 d., 7 vai. vakare, svetai­
nėje — 62 Lafayette St. Kalbės 
„Tėvynės” redaktorius S. E. Vi- 
taitis, aiškindamas SLA. reikalus 
ir atremdamas piktos valios žmo­
nių leidžiamus paskatas apie SLA 
Prašomi visi atsilankytu — Ko­
mitetas.

SHENANDOAH, PA. — SLA 23 
ir 303 kuopos rengia juokingą te­
atrą: „Meilė — visų ligų gydyto­
ja”, kurį sulos abiejų kuopų na­
riai artistai-mėgėjai antradieny, 
12 d. gegužės, 1931 m.. High 
School Auditorium. Įžanga tik 
35c. Prašoma visų atsilankyti.

LEE PARK, PA — SLA 68 kp. 
rengia gegužinį balių šeštadieny, 
16 d. gegužės, Lee Park Hose 
House. Bus puiki muzika, kuri 
gros lietuviškus šokius. Taipgi 
bus skanių gėrimų ir užkandžių. 
Kviečia visus atsilankyti — Ko­
mitetas. 

—:o:—
SLA. narių ir bendrai vietinių 

lietuvių prašome į šiuos musų orga­
nizacijos parengimus atsilankyti.

kad Bridgeport© grupė, kurie 
važiuoja į Stampordą į SLA. 
lietuvių pokilį — šokius, ir 
ten kartu visi mandagiai žai­
džia?! Tas liudija, kad lietu­
vių jaunimas remia savuosius, 
kas labai pagirtina. Gi mes, 
senesnieji, turėtumėm musų 
jaunuolius užtai pagerbti ir 
prigelbėti jiems visame, ypa­
tingai stengtis1 juos suorgani­
zuoti į SLA. jaunuolių kuope­
les ir ten juos remti visame ir 
visur taip, kad jie matytų, kad 
mes juos gerbiam, mylim ir jų 
sumanymus remiam pagal sa­
vo geriausią išgalią.

Lai ranka ranką mazgoja, o 
abi bus švarios.

A. J. V.

PATERSON, N. J.
Iš SLA. 101 Kp. Susirinkimo.

SLA. 101 kuopos mėnesnis 
susirinkimas įvyko balandžio 
2 d. Priėjus prie komisijos 
raporto, kuri būvu paskirta at­
gavimui iš bolševikų kuopos 
turto, komisija raportavo, kad 
proporcionalio turto pasidalini­
mo derybas užbaigė ir atgavo 
kuopos knygas, antspaudą ir 
dar $6.00 pinigų. Mat tik tiek 
SLA. 101 kuopai sulig bolševi­
kiškos „proporcijos” pinigų 
priklausę.

Kad SLA. nariams ir apla­
mai lietuvių visuomenei butų 
aišku kokią „proporciją” bol­
ševikai praktikuoja svetimais 
doleriais, tai čia paaiškins’u 
štai ką: kuomet SLA 101 kuo­
pa persiorganizavo, tai kuopos 
ižde buvo viso $108 su centais. 
Pas iždininką buvo suvirs 43 
dol., o kiti banko j. Bolševikų 
pasitraukimo iš kuopos metu 
valdyba buvo didžiumoj mas­
kviečių ir jie turėjo pas save 
banko knygutes. Iždininkas 
tačiau ėjo su persiorganizavu­
sia 101 kuopa, o pirmininkas 
buvo bolševikų palaižūnas. 
Tuomet bolševikai sumanė ir 
nuėję į banką pamelavo, kad 
iždininkas pabėgęs su pinigais 
ir dabar kuopa nori išimti pi­
nigus iš banko kuopos reika­
lams. Tokiu budu bolševikai 
išėmė pinigus iš banko. Jei 
pirmininkas nebūtų laižęs bol-



Gegužės 1, 1931. TĖVYNĖ
šėrikams nugaras ir nebūtų 
galėję tų pinigų išimti.

Kad ir labai linkę prie dole­
rių bolševikai, bet vis tik jie 
sarmatinosi pasilaikyti visus 
išimtus pinigus iš banko, nes 
su jais nuėjo tik apie 30 narių, 
o kuopoje pasiliko 64 nariai. 
Tokiu budu bolševikai išrokavo 
sulig savo ,.proporcijos” ir mus 
kuopai grąžino 6 dol. Vadina­
si, bolševikų „proporcija” yra 
tokia, kad jie būdami apie 30 
narių pasilaikė sau 54 dol., o 
kuopai su 64 nariais davė irgi 
54 dol. su centais. Tai matote 
SLA. nariai ir „Tėvynės” skai­
tytojai kokias „proporcijas” 
Maskvos pastumdėliai prakti- Į 
kuoja, kuomet jie pagauna į į 
savo nagus visuomenės sudėtus 
dolerius.

Už šitą bolševikų įvykdytą' 
„proporciją” labiausiai galima 
pasidėkoti buvusiam musų kuo­
pos pirmininkui. Įdomiausia; 
tas faktas, kad jisai priklausė 
prie SLA. 101 kuopos ir tuo 
patim laiku gelbėjo bolševi-l 
kams neteisėtai išimti iš banko! 
kuopos pinigus. Bet žinant 
kas per ’mėgus tas musų pir­
mininkas, tai netenka nei ste­
bėtis del to.

Dabar SLA. 101 kuopos su­
sirinkimai yra ramus ir malo­
nus. Daugiau nesigirdi musų 
kuopos susirinkimuose epitetų, 
kaip „fašistai”, „socialfašistai”, 
„buržujai” ir tam panašių. 
Kuopa jau rengiasi prie vasa­
rinių darbų ir ponios M. Ta- 
cionienės sumanymu nutarta 
rengti autingas bendrai su jau­
nuolių kuopa. Tai bus jau ant 
ras autingas nuo persiorgani­
zavimo kuopos. Taip pat nu­
tarta rengti prakalbas gavimui 
naujų narių. m

Beje, turiu priminti, kad pe­
reitą rudenį rengtas kuopos 
autingas davė kuopai gražaus 
pelno, net $24.12. O bolševi­
kai vardu SLA. 101 kuopos 
prieš pereitą SLA. 36-tą Sei­
mą buvo surengę autingą, tai 
vos nevos padarė 30c. pelno. 
Tuo tarpu jie vis šaukia, kad 
jie daug darbavosi SLA. labui, 
bet iš visko galima spėti, kad 
jie daugiau darbavosi savo kiše 
niui, negu SLA. labui. Dabar 
SLA. 101 kuopa jau gali sėk­
mingai veikti.

Ištikimas Narys.

SHENANDOAH, PA.
Iš SLA. Kuopų Veikimo.
Nors pas mumis yra dvi S. 

L. A. kuopos (23 ir 303), bet 
iki šiol nieko suvienytomis 
spėkomis nerengdavo. Būda­
vo parengiama vienas-antras 
balius-šokiai, bet daugiausiai 
būdavo nepasekmingi pasida­
rydavo arba nuostoliai, arba vi­
sai menkai pelno likdavo.

Bet vėlesniais laikais (tur­
būt susiprasta, kad „kaip du 
stos visados daugiau pada­
rys”) susitarta ir pradėta dirb 
ti išvien abiem kuopom. Nu­
tarta pastatyti scenon kokį 
nors veikalą. Taigi išrinkta 
komisija ir jau dirba išsijuosę 
surengimui teatro.

Darbai pas mumis vis šlu­
buoja, nes šį metą, rodosi, ir 
tik pusė laiko išdirbta kaip ir 
pereitais metais. Darbų sunku 
gauti, nes daug senų darbo 
vietų uždaroma, taigi neteku­
siems darbo sunku kitą gauti 
ir bedarbių yra gana daug.

V. V. Vaišnoras.

NORWOOD, MASS.
Iš SLA. 131 Kp. Susirinkimo.

Balandžio 15 d., 1931 m., į- 
vyko SLA. 131 kp. mėnesinis 
susirinkimas ir štai jojo stam­
besni grūdeliai. Išduotas ra­
portas iš apskrid o suvažiavi­
mo, kuris vienbalsiai priimtas 
ir nutarta užgirti apskričio pro 
jektą; taip greitu laiku ir iš 
kunnos iždo bus sumokėta į 
apskriti re’kalingos duoklės.

Taipgi p. J. Tumavič’enė. 
kaipo apskričio organizatorė, 
pareiškė, k^d jau organizatyvį 
darbą pradėjus, būtent Jamai­
ca Plain suorgan:zuota nauja 

kuopa iš apie 18 narių ir Stau- 
ton kuopa gerai sustiprinta. 
Tai yra graži darbo pradžia.

Tegyvuoja Mass, valst. ap­
skritys ir žydi jojo našus dar­
bai!

Nutarta rengti pikniką, ku­
rio surengimui išrinkta komi­
sija. Kaip greitai dalykas bus 
sutvarkytas, bus pranešta „Tė­
vynėje” ir apskričio valdybai. 
Neabejojam, kad visos Mass, 
kuopos, arčiau esančios mus 
parems savo atsilankymu.

Birželio 26 d. So. Bostono 
žymus artistai suloš „Palangos 
Ponaitį” musų kuopos naudai. 
Tai įvyks L. Pil. Svetainėj, 13 
St. George Ave., Norwood, 
Mass. Visus kviečiame daly­
vauti. J. M. Pečiulis.

WEST PULLMAN, ILL.
Iš SLA. 55 Kuopos 

Susirinkimo.
Balandžio 12 dieną, West 

Pullman Park svetainėje įvyko 
SLA. 55 kuopos susirinkimas. 
Narių atsilankė vidutiniai. Pir­
mininkas atidarė susirinkimą, 
pakviesdamas valdybą ir komi­
sijas užimti vietas. Skaitytas 
protokolas ir priimtas. Po to 
sekė raportai ir pranešimai.

Užsimaldavo J. Festerlingis; 
jis susižeidė koją dirbtuvėje. 
Ligonis gyvena tolokoje kolo­
nijoje; pasiųsta lankytojai per 
Centrą iš kitos kuopos.

Prisirašė M. Stalnionienė ant 
$1,000 apsaugos ir $12.00 pa- 
šelpos savaitėje. Persikėlė į 
augštesnį skyrių J. Kavaliaus­
kas ant $1,000 apsaugos ir 
$12.00 pašelpos savaitėje.

Buvusi komunistų valdyba, 
su keliais pasekėjais, vadina­
mais „pabėgėliais”, galutinai 
atsiskyrė nuo kuopos. Dabar 
galima viešai pranešti, kad 
musų kuopoj narių yra 102 ge­
rame stovy; 2 narių stovis dar 
nežinomas ir 20 narių niekur 
nepriklauso iš priežasties be­
darbės ar del kitokių kliūčių. 
Bet komunistai vis dar garsi­
nasi per „Vilnį” turinti apie 
šimtą narių raudoname „soju- 
ze”. Matomai, jie musų kuo­
pos narius skaito savo „soju- 
zo” nariais. Nors toks „soju- 
zas”, tikrenybėje, neegzistuo­
ja, nes negauna čarterio ir kol 
kas, yra ant popieros, bet il­
gainiui ir nuo popieros pra­
nyks. Tie „soj užnikai”, nebū­
dami kuopos nariais, bet jos 
turtą savinasi, nes jo dar nesu­
grąžino. Komunistai, kaip ir 
kapitalistai: musų kuopos ne­
apkentė, keikė, pravardžiavo 
per metus laiko, bet kuopos 
turtas jiems patinka; apie po­
ra šimtų dolerių vis dar pasi- 
glemžę laiko ir atsisako grą­
žinti kuopai. Manau taip ilgai 
negalės būti. Nori, ar ne — 
komunistai turės kuopai jos 
turtą sugrąžinti. Tas darbas 
pavesta advokatui atlikti. Bu­
vusi komunistų valdyba tebėra 
po kaucija, ji niekur negalės 
ištrukti.

Gauta skelbimai iš Centro 
ekskursijos klausime. Para­
ginta daugiausiai narių gauti 
ir paraginti draugus ir pažįs­
tamus važiuoti į Lietuvą su 
SLA. rengiama ekskursija.

Ir šioje musų kolonijoje siau 
čia nedarbas. Yra jau tokių 
bedarbių, kurie po metus laiko 
bedarbe. Manoma, kad vasa­
rą darbai pagerės. Kaip siau­
čia nedarbas, keli nariai aplei­
do šią koloniją. Jei ir ilgiau 
taip pabus, tai ir daugiau ap­
leis. šis nedarbas bus pamo­
ka: ateity žmonės kitaip gy­
vens, negu gyvena. Pasaulinis 
karas buvo iškėlęs gyvenimą į 
nenormali škas vežės, darbinin­
kai uždirbo gerai ir gerai gy­
veno. Bet netekus darbo ir 
užėjus nedarbui, tenka dejuoti 
ir badauti. Tas žinoma pras­
tai, bet kartu bus ir pamoka 
ateity.

Dar nesenai ir šiuo laiku 
darbininkai davėsi save apgau­
dinėti komunistams. Lakstyda­
vo blankas pasiėmę ir rinkdavo 
aukas tiems neprisotinamiems 

komisarams. Tik pastaruoju 
laiku komisarų susipiovimas 
del šiltų vietų daugeliui atida­
rė akis. Gal jie daugiau nebe­
rinks aukas komisarams iš 
vargšų darbininkų.

Ateinantis SLA. 55 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužės 10 
d., 2 vai. po pietų, West Pull­
man Park svetainėje. Visi na­
riai ir narės būtinai atsilanky­
kite ir užsimokėkite privalo­
mas mokestis.

Korespondentas.

WEST LYNN, MASS.
SLA. 127 Kp. Narių žiniai.
Šiuomi noriu atkreipti domę 

visų SLA. 127 kp. narių, kad 
kuopos susirinkime, laikytame 
balandžio 10 d., 1931 m., buvo 
svarstyta, idant 127 kuopos 
susirinkimai įvyks reguliariai 
kas pirmą pėtnyčią kožno mė­
nesio, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
svetainėje, 25 Camden St., W. 
Lynn, Mass.

Taip pat prie šios progos tu­
riu priminti gerb. SLA. 127 kp 
nariams, kurių užvilktos mo- 
kestys, tai malonėkite užsimo­
kėti sekančiame susirinkime, 
kad neliktumėt suspenduoti ir 
ištikus ligai ar nelaimei, kad 
nenustotumėt pašelpos ir po­
mirtinės. Sunki bedarbė kan­
kina visus, bet vis tik reikia 
stengtis užsimokėti į organiza­
ciją, kuri kiekvieną savo narį 
sušelpia ir pagelbsti jam nelai­
mei ištikus.

Kurie dar nepriklausote prie 
SLA. 127 kuopos, malonėkite 
atsilankyti į sekantį susirinki­
mą, kuris įvyks gegužės 1 die­
ną, 8 vai. vakare, viršminėtoj 
vietoj.

V. Valkevičius — fin. sekr., 
105 Vine St., Lynn, Mass.

MT. GREENWOOD, ILL. 
SLA. 178 Kp. Narių Domei.
SLA. 178 kp. mėnesinis su­

sirinkimas bus 3 d. gegužės, 2 
vai. po pietų, paprastoj svetai­
nėj. Draugai, draugės ir visi 
jaunuoliai esate prašomi tėmy- 
ti ir į šį susirinkimą būtinai 
atsilankyti, nes kurie neatsi­
lankysite — busite nubausti 
sulig SLA. konstitucijos.

Šiame susirinkime bus daug 
ir svarbių reikalų aptariama. 
Tarpe svarbesniųjų reikalų yra 
ir šis, būtent gegužės 21 d., š. 
m., sukanka lygiai 30 metų, 
kaip musų organizacija atsis­
kyrė nuo klerikalų. Musų kuo­
pa rengiasi tas sukaktuves žy­
miai paminėti. Todėl visi na­
riai būtinai į šį susirinkimą 
ateikite. Ateidami ir naujų 
narių prisirašymui atsiveskite.

B. Valentinas,
SLA. 178 kp. pirm.

SAN FRANCISCO, CAL. 
Profesionalas SLA. 106 

Kuopoje.
Pastaruoju laiku į SLA. 106 

kp. prisirašė jaunas lietuvis 
daktaras. Juo yra Jonas Sta- 
sulatis, D. D. S. Jo ofisas ran­
dasi Mission Bank Bldg., kam­
pas 16-tos ir Mission gatvės.

Lietuviai, kuriems dantys 
turi būti taisomi turėtų žinoti, 
kad Dr. Stasulatis yra geres­
nis ir pigesnis dantistas už 
svetimtaučius. Jisai turi X-Ray 
mašiną, su kurios pagelba gali 
matyti ar dantį reikia traukti 
ar taisyti.

Dr. J. Stasulatis yra gabus 
vaikinas. Jisai neužgimė kai 
sakoma su „aukso šaukštu” 
burnoje. Jis, baigęs pradinę 
mokyklą, buvo priverstas eit 
dirbti, ir dirbo prie „molde- 
rių”. Vakarais gi tuo pačiu 
tarpu ėjo į vakarinę mokyklą 
ir išėjo „High School”. Dirb­
damas taipgi jisai išsimokino 
„pattern makeriu”. Bedirbda­
mas šį darbą, už kurį gavo ge­
rą atlyginimą, jisai sutaupė 
tiek pinigų, kad jam užteko 
gyvent ir eit į universitetą 
per keturis metus. Dr. Stasu­
latis baigė mokslą pereituose 
metuose ir yra gabus ir vi­
siems prieinamas dantistas.

Jos. Jezukevičius.

ST. LOUIS, MO.

Kazys Petrulis 
Iškeliauja Lietuvon.

Balandžio 29 d., laivu Roose­
velt į Lietuvą išvyko p. Kazys 
Petrulis, kuris per keturis me­
tus, iki sausio š. m., buvo SLA. 
214 kp. iždininku. Tuo laiku 
minima kuopa pakilo narių 
skaičiumi ir pinigiškai. P-as 
Petrulis yra visų gerbiamas, 
mylimas ir žinomas kaipo pa- 
sekrrmgas biznierius — mėsi­
ninkas. Jis taipgi yra vice 
prez vietinės šv. Kazimiero 
dr-jos.

P-as Petrulis į Lietuvą vyk­
sta tik pasiviešėti ir aplankyti 
jos žymes vietas, taipgi Lietu­
vos sostinę Vilnių. Pabuvęs 
per vasarą Lietuvoje, apie rug­
sėjo pabaigą grįžš atgal į Ame­
riką.

Tuo pačiu laivu ir tą pačią 
dieną į Lietuvą išvyko ir ponia 
A. Tumosienė. Ji taipgi žada 
Lietuvoje tik paatostogauti ir 
rudeniop atgal į Ameriką su- 
grįžšti.

Abiem musų viengenčiam 
linkiu laimingos kelionės.

Walter Domash.

SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 158 Kp. Ligonių 

Lankytojai Tėmykite!
SLA. 158 kp. susirinkimas 

įvyko balandžio 5 d. Kuopos 
pirmininkui nepribuvus, susi­
rinkimą vedė vice pirm., p. J. 
Salasevičius.

Į musų kuopos susirinkimus 
dar vis mažai narių lankosi. 
Taip yra todėl, kad dar „anais 
laikais” žilio j anti bolševikai di­
delius trukšmus susirinkimuo- 
se keldavo, tai visiems nariams 
taip su savo visokiais „spy- 
čiais” įsipykino, kad nariai dar 
ir dabar juos gerai pamena ir 
susirinkimų nelanko. Draugai 
ir draugės! Kas buvo pirmiau, 
tai jau pradėjo. Susirinkimai 
dabar ramus ir rimti. Malonė­
kite visi juos lankyti. Ateiki­
te į sekantį susirinkimą ir pa­
tys pamatysite, kokia puiki 
tvarka susirinkimuose.

Musų kuopoje šiuo tarpu yra 
9 ligoniai. Raštininkas, p. P. 
Rauktis, nusiskundė, kad turi 
daug nesmagumų su ligonių 
lankymu. Esą, sergantieji na­
riai jam skundžiasi, kad ligo­
nių lankytojai savo pareigų ne 
atlieka ir ligonių nelanko bei 
raportų susirinkimuose neiš­
duoda. Po šio pranešimo, ki­
lo diskusijos, ir susirinkimas 
įgaliojo mane parašyti į „Tė­
vynę” korespondenciją ir ligo­
nių lankytojams duoti „velnių” 
už tai, kad jie savo pareigų 
kaip reikiant neatlieka. Liepė 
taipgi paraginti ligonių lanky­
tojus į sekantį susirinkimą at­
silankyti ir išduoti raportus. 
Jei to gerbiamieji ligonių lan­
kytojai nepadarys, tai jie bus 
nubausti pagal SLA. įstatus.

Aš taipgi turiu pareikšti, 
kad toks ligonių lankytojų ap­
sileidimas yra labai peiktinas. 
Draugai ir draugės! jus tu­
rėtumėte žinoti, kad taip elg­
damiesi neatliekate savo pa­
reigų ir tuo budu neigiate mu­
sų orgamzacijos gražius princi­
pus. Juk musų Susivienijimas 
ir yra dėlto, kad bi nariui pa­
tekus kokion nors nelaimėn, 
kiti nariai lankytų ir kiek ga­
lėdami jam toje nelaimėje pa­
dėtų. Kas tų pareigų neatlie­
ka — labai nusideda.

Aš iš savo pusės štai ką pa­
siūlyčiau: musų kuopa turėtų 

išrinkti metinius ligonių lanky­
tojus, kurie būtinai turėtų 
jiems paskirtas pareigas atlik­
ti. Tuomet, man rodos, butų 
daug geriau ir tokių nesusipra­
timų, kaip dabar, neįvyktų. Aš 
žinau, kad daugely kuopų ligo­
nių lankytojus renka kožnam 
metui. Galėtume ir mes taip 
padaryti.

SLA. 158 Kp. Koresp.

ALBANY, N. Y.
Iš SLA. 235 Kp. Darbuotės.
Balandžio 11 d. vietinė S. L. 

A. 235 kp. surengė viešą pasi­
linksminimo vakarą, t. y. te­
atrą su šokiais. Daug ir kitų 
naujų dalykėlių buvo.

Į šį balių buvo kviesta visų 
apylinkių kolonijų SLA. na­
riai ir šiaip geros valios lietu­
viai. Pradžioje vakaro publi­
kos mažai tebuvo, bet vėliau 
prisirinko pilnutėlė salė, dau­
gumui teko net statiems stovė­
ti. Daugiausia svečių turėjo­
me iš Amsterdam, N. Y. 272 
kp. ir jaunuolių 373 kp. visi 
nariai dalyvavo, nes organizuo­
tai atvyko autobusu ir keletu 
automobilių. Taipgi atvažiavo 
ir su savu teatrėlių. Suvaidin­
ta p. Vitaičio veikalas „Susi­
prato”.

Perstatymas pusėtinai gerai 
pavyko. Vaidino Amsterdamo 
aktoriai. Visi gerai atliko sa­
vo roles. Lošėjais buvo šie: 
P. Lalas, A. Mikolaitienė su 
savo mažyčiais vaikučiais, F. 
Deguoiutė, K. Butkevičius, A. 
Bagdonas ir A. Pudžiunas. Lai­
ke pertraukos, padainavo solo 
porą dainelių p. D. Supranavi- 
čiutė; jai pianu akompanavo 
p. V. Mutejuniutė, iš Amster­
dam. Buvo dar vienas įžymus 
asmuo, tai kompozitorius p. V. 
Nienus, kuris buvo žadėjęs 
pagriežti keletą posmų jo pa­
ties parašytos muzikos melodi­
jų, bet nežinia del kokios prie­
žasties nepasirodė. Užtikrinu, 
kad butų visus užganėdinęs.

Šiaip visas vakaras praslin­
ko su gera nuotaika. Pasi- 
linksminom iki vėlybam laikui 
ir išsiskirstėm.

Ten Buvęs.

GRAND RAPIDS, MICH. 
„Divorsas” Scenoje.

SLA. 60 kp. 12 d. bal., šv. 
Jurgio dr-jos svetainėje suvai­
dino trijų veiksmų komediją 
„Divorsas”. Nors tą patį va­
karą įvyko ir kiti du parengi­
mai, bet mus pasekmės buvo 
neprastos, nes veikiančioji ko­
misija, su pagelba nekuriu na­
rių, buvo pardavę tikietų iš 
anksto arti šimtą. Pas lange­
lį tikietų parduota mažai ir 
tikietai gana pigus. Bet del 
tokio nedarbo laiko negali daug 
ko nei tikėtis. Neatsižvelgiant 
į tą viską, kuopai liks ir pel­
no.

Komedija sulošta neblogai. 
Be mus senų mėgėjų, kurie sa­
vo roles atliko gerai, buvo keli, 
kurie dar tik pirmu kartu lo­
šė. Jie savo roles irgi neblo­
gai atliko. Kaip tai: F. Frans- 
kevičius, čia augęs jaunuolis 
pirmu kartu scenoj pasirodė ir 
išrodo, kad ateity gali būti la­
bai ge as artistas, nes kalba 
labai .iškiai. Gaila, kad F. F. 
nega >jo įstoti į musų brangią 
organizaciją SLA. del tūlų 
priežasčių. Turim viltį, kad 
ateity tai padarys. K. Liskaus- 
kas taipgi dar nėra narys S. 
L. A., bet rolę paėmęs išsimo-
kino ir vaidino gerai. Taipgi 
jis ir keletą dainei"ų sudaina­
vo. Ačiū K. Liskauskui ir na­
rei M. Medzukienei ir taipgi 
narei A. , Marčiulaičiutei už 
daineles, kurios, kaip g:rdėti, 
publikai labai patiko. Taipgi 
ačiū panelei B. Medveskiutei,; 
kuri dainininkams akompana-1 
vo. Pane’ė B. M. yra SLA. 60 
kuopos narė ir gabi pianistė.

Varde visos komis’jos ir 60 
kp. tariu ačiū visiems, kurie 
prisidėjo veikalo vaidinimu ir 
darbu, kaip tai tik:etų parda­
vinėjimu ir tt.

M. Aleksynienė. 1

ROCKFORD, ILL.
SLA. 77-tos Kp. Nariams 

žinotina.
Išėjus bolševikams iš SLA. 

77-tos kuopos, dabar kuopos 
susirinkimai yra ramus ir il­
gai neužsitęsia. Todėl kuopa 
nutarė, kad tas laikas, kuris 
pirmiaus buvo užimtas bolševi­
kų trukšmavimais, dabar butų 
pašvęstas pasimokinimams — 
paskaitoms. Tai yra gražus 
kuopos žingsnis. Paskaitų ko­
misija yra: J» Ūsas, K. J. Guo- 
kas ir P. A. Deltuva.

Todėl čia pranešu 77-tos kuo­
pos nariams, kad pirma pas­
kaita bus sekančiame kuopos 
susirinkime, gegužės 3 d. (už­
sibaigus susirinkimui). Pas­
kaitą duos 77-tos kp. narys ir 
daktaras-kvotėjas Dr. Yovaish 
(Jovaiša). Taigi, visi kuopos 
nariai yra kviečiami atsilanky­
ti, o turėsite progą išgirsti ką 
naudingo.

Paskaitos tęsis kiekvieną su­
sirinkimą iki užeis karščiai; 
tada bus pertrauka. Praėjus 
vasaros karščiams ir atvėsus 
orui, vėl bus tęsiama paskaitos 
toliaus.

SLA. 77-ta kuopa statė sce­
noje penkių veiksmų tragediją 
„Brolžudys”. Tragedija yra 
paimta iš tikro atsitikimo Lie­
tuvoje kaip brolis brolį ir jo 
moterį nužudė. Vaidinimas 
buvo Columbus Svetainėje, 
Kent St., balandžio 26 d.

P. A. Deltuva.

Kuopa Susirinkimai
Mahanoy City, Pa. SLA. 211 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 3 d. 
gegužės, i vai. po pietų, K. of Co­
lumbus svetainėj. Malonėkite visi 
draugai atsilankyti ir užsimokėti 
užvilktas mokestis. Atsiveskite ir 
savo draugus prirašyti prie SLA. 
211 kuopos.

V, Vilimavięius — sekr.
South Boston, Mass. SLA. 43 kp. 

susirinkimas įvyks gegužės 13 d., 
7:30 vai. vakare, Lietuvių Ukėsų 
svetainėj, kertė E St. ir Silver St. 
Visi nariai kviečiami atsilankyti, 
nes šiame susirinkime turėsime 
svarbių reikalų apsvarstymui. Taipgi 
bus paskaita apie sveikatos užlaiky­
mą, kas mums yra labai pageidau­
jama.

M. Mockapetris — sekr.
Minersville, Pa. SLA. 13 kuopos 

susirinkimas įvyks 3 d. gegužės, 
paprastu laiku ir paprastoj svetai­
nėj. Visi nariai ir narės kviečiami 
atsilankyti, nes yra daug svarbių 
reikalų apsvarstymui. Taipgi neuž­
mirškite užsimokėti užvilktas mo­
kestis, nes nekurie jau esat suspen­
duoti. Ateidami atsiveskite ir sa­
vo draugus prirašyti prie SLA. 13 
kuopos, v

P. Šimkevičius — sekr.
Hudson, Mass. SLA. 58 kuopos 

mėnesinis susirinkimas įvyks gegu­
žės 3 d., 2 vai. po pietų, name S. 
Šato, 54 Winter St. Visi nariai ir 
narės kviečiami atsilankyti ir užsi­
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mokėti mėnesines mokestis. Taipgi 
yra ir kitų svarbių reikalų aptarimui. 
Ateidami atsiveskite savo draugus 
ir drauges prirašyti prie SLA. 58 
kuopos.

Silvestras Šatas — sekr.
Los Angeles, CaL SLA. 75 kp. 

susirinkimas įvyks 13 d. gegužės, 
paprastoj vietoj, 224 So. Spring St., 
7 vai. vakare. Visi nariai pribu- 
kit ir užsimokėkit užvilktas mokes­
tis. Turime ir kitų reikalų apsvar­
stymui kuopos reikaluose. Susirinki­
me turėsim svetį iš San Francisco, 
kuris jums daug ką naujo papa­
sakos. K. Lubin — sekr.

Pittsburgh, Pa. SLA. 353 kuopos 
mėnesinis susirinkimas" įvyks antrą 
nedėldienį gegužės, 2 vai. po pietų,- 
A. P. L. A. svetainėj, 24 Locust St., 
McKees Rocks, Pa. Visi nariai ma­
lonėkite pribūti ir užsimokėti už­
vilktas mokestis. Atsiveskite ir sa­
vo draugus prirašyti prie SLA. 353

D. Sanda — sekr.
Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 kp. 

susirinkimas įvyks 3 d. gegužės, 
2 vai. po pietų, svtainėj 318 E. Mar­
ket St. Visi nariai malonėkite pri­
būti ir užsimokėti užvilktas mokes­
tis. Ateidami atsiveskite savo drau­
gus prirašyti prie SLA 115 kuopos.

S. Pileckis — sekr.

Paieškojimai
Šie asmenys gyveną Amerikoje 

yra ieškomi:
Kraunevičius Valerijonas. Gyve­

nąs Chicagoje.
Sadauskas Pranas. Kilęs iš Ra­

seinių miesto. Gyvenąs Chicagoje.
Santauta Antanas. Atsiliepė jo 

žmona, Adelė Santautienė. Gyv. 
Vilkaviškio mieste.

Žebelis Vincas. Kilęs iš Taura­
gės miesto. Pirm karo gyveno 
Chicagoje.

Augščiau išvardyti asmenys yra 
prašomi atsiliepti ir kiekvienas kas 
ką nors apie juos žinotų, yra pra­
šomi suteikti žinių. Bent kokia ži­
nia bus brangiai įvertinta.

LIETUVOS KONSULATAS,
Rm. 1904 — 201 North Wells St., 

CHICAGO, ILL.

Liguisti Skilviai 
Liko Išgydyti.

Pastebėtina yra kaip greitai Nuga 
Tone nugali nevirškinimą, rūgštų 
skilvį, gazus ar išpūtimą skilvy ar 
viduriuose, atsiraugėjimus, galvos 
skaudėjimą, prastą skonį burnoje ir 
panašius nesmagumus paeinančius 
nuo prasto virškinimo. Nuga-Tone 
pašalina iš kūno ligų peru? ir su­
teikia naują jėgą ir gyvumą gyvas­
tingiesiems organams. Jis sustipri­
na nervus ir raumenis, nuveikia 
kontipaciją, pagerina abelną sveika­
tą ir padaro jūsų miegą poilsingą ir 
atgaivinantį. Nuga-Tone yra parda­
vinėjamas aptiekininkų. Jeigu ap- 
tiekininkas neturi jo, paprašykit jį 
užsakyti del jus iš savo urmininko.

DUODU PAAIŠKINIMĄ 
kaip aš sulaikiau savo plaukų 
slinkimą, galvos odos niežėji­
mą, plaiskanas ir trumpame 
laike užsiauginau storus-tan- 
kius plaukus.

Siųsk markę paaiškinimo 
prisiuntimui.

L. GECHUS, Room 600, 
201 North Weils Bldg., 

CHICAGO, ILL.
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Petras Dedynas
Petro Dėdyno Darbai 

Del SLA.
Velionis Petras Dėdynas vos 

pasiekęs 39 metus amžiaus per 
siskyrė su šiuo pasauliu, savo 
šeima ir draugais, bet jo trum­
po gyvenimo darbai paliko jo 
atminčiai. Velionis P. Dėdy­
nas atvyko Amerikon rodos 
1912 m., kaip visi kiti imigran­
tai tik su kelioms kapeikoms 
turto. Patekęs į naują kraš­
tą, bet jame radęs nemažą 
skaičių savo viengenčių ir ap­
sigyvenęs Worcester, Mass., 
velionis Petras Dėdynas dirbo 
Spencer Wire Co., nors jaunas 
buvo, bet sunkaus darbo neat- 
bojo.

Pirmiausia velionis Pet. Dė­
dynas pradėjo veikti tais lai­
kais vietinėse draugijose, bu- 
etent: L. S. S., S. L. A. 57 kp. 
ir T. M. D. Velionis P. Dėdy­
nas nuo 1912 ligi paskutinės 
valandos savo gyvenimo labai 
daug savo brangaus laiko ir 
energijos pašventė del vietos 
lietuvių draugijų labo ir del 
Amerikos lietuvių organizaci­
jų. Dar fabrike dirbdamas po 
12 vai. j dieną, vakarais lanky­
davo lietuvių namus ir užraši­
nėdavo liet, laikraščius, ragino 
lietuvius šviestis, platinti savo 
spa adą.

Pet. Dėdynas buvo pasiekęs 
tik pradinį mokslą, bet būda­
mas idealistu, turėdamas dide­
lius norus ir neišsemiamą ener 
giją tautiškame pažangiame 
darbe, pasižymėjo Worcesterio 
lietuvių kolonijoje kaipo vienas 
iš darbščiausių ir agresingiau- 
sių organizatorių, ypatingai 
Susivienijime Liet. Amerikoje, 
velionis labai daug dirbo. Lai­
ke pastarų 18 metų velionio 
Petro Dėdyno gyvenimo, Wor- 
cestery labai daug jis buvo pri 
sidėjęs prie lietuvių kultūrinių 
ir labdaringų reikalų. Kuomet 
aš atvykau iš Lietuvos, radau 
Petrą gyvenanti neturte, bet 
visoj liet, kolonijoj Worcestery 
plačiai žinomą, man teko su 
juo susipažinti L. S. S. vieti­
nės kuopos susirinkime, kuria­
me kalbėjo „N.” red. p. P. 
Grigaitis. Petras mane paži­
nojo tūlas laikas atgal, nes 
taipgi buvau lietuviškų laik­
raščių agentu-platintoju, ta­
čiau mano ir Petro idealizmas 
truputi skyrėsi: aš buvau de­
šinesnis už Petrą, dėlto plati­
nau vien tik grynai tautiškus 
laikraščius, gi Petras, būdamas 
karštu socialistu, platino labiau 
šia socialistų leidžiamus laik­
raščius. Dėlto Petras maty­
damas, jog aš tapau dideliu 
konkurentu jo misijai Worces­
tery, jis bandė mane patrauk­
ti savo pusėn ir ragino prisi­
rašyti prie L. S. S. ir SLA.; 
supažndinęs mane su p. P. 
Grigaičiu, Petras tikėjosi, kad 
aš tapsiu socialistu.

Nuo to laiko (spalio mėn. 
1914 m.) buvome draugai. Per 
septynis metus mano gyveni­
mo Worcestery teko prisižiū­
rėti velionio P. Dėdyno darbų 
ir jį gerai pažinti, su juo daug 
darbuotis Susiv. Liet. Ameri­
koje ir kitose organizacijose.
Velionio Budas ir Idealizmas.

Velionis P. Dėdynas buvo 
ypatingas žmogus, nemylėjo 
būti puikus, niekuomet ne es­
mių jį matęs pasipuošusį, nuo­
latos jis buvo darbo purvais 
pasidabinęs. Bet liet, patarlė 
sako: „Auksą ir pelenuose pa­
žinsi”, taip buvo galima velio­
nį P. Dėdyną išskirti iš visų 
kitų vietos lietuvių, jis turėjo 
kilnią sielą, gilų idealą, visuo­
met jo galvoje stovėjo pirmoje 
vietoje lietuvių visuomenės ir 
organizacijų reikalai. Jo bū­
das buvo stebėtinas, karšto 
temparamento, ugnies nei van­
dens nebijojo, gatavas buvo bi­
le valandoje šokti į bile audrą 
lietuvių ginčų ir visados užim­
davo taikinimo rolę. Jis buvo 
pažangus žmogus, bet iš jau­

nystės patekęs į kairiąją visuo 
menės srovę, dirbo tai srovei 
vienok idealizme, buvo patrio­
tas lietuvis, jo taktas politiš­
kame ir kultūriškame liet, vei­
kime visados buvo galima ma­
tyti tokioje dvasioje, kaip jo 
širdyje iš mažens buvo pri­
gijus idėja, kuri jam diktavo.

Velionis gimė ii* augo šakių 
krašte, turėjo progos prisižiū­
rėti ir pasisemti Dr. V. Kudir­
kos, Dr. J. Staugaičio i Dr. K. 
Griniaus platinamo idealizmo 
Lietuvoje. Paeidamas iš to 
Lietuvos krašto, kuriame lie­
tuvystė geriausia plasnojo, 
Pet. Dėdynas visais savo gyve­
nimo metais ir laikėsi tokio nu­
sistatymo ir idealizmo, kurį į- 
gijo dar Lietuvoje gyvenda­
mas. Savo pažiūrose buvo 
liaudininkas.

Suskilus L. S. S. P. Dėdynas 
visai pasišalino nuo socialisti­
nio veikimo ir pasinėrė grynai 
tautiškame pažangiame veiki­
me. Dirbo daugiausia Susiv. 
Liet. Amerikoje, Tėvynės My­
lėtojų Draugijoj ir vėliau Ame 
rikos Liet. Taut. Sandaroje. 
Išdirbęs kelis metus fabrike, 
sutaupęs kelis šimtelius dole­
rių, tapo pramonininku, turė­
jo krautuvę ir jo biznelis gerai 
jam sekėsi; po kelių metų, jis 
buvo prasigyvenęs, savo pra­
monę plėtė ir tikėjomės, jog 
jis paliks gerai pasiturinčiu 
žmogum. Bet velioniui P. Dė- 
rynui daugiau rūpėjo visuome­
niškas vietos liet, darbas, ne­
gu kartais jo asmeniški pra­
monės reikalai, dėlto velionis 
turėjo nepasisekimus pramo­
nėje, atsidūrė kritiškoje padė­
ty finansiškai ir kovodamas 
su visoms savo bėdoms ir kar­
tu neapleisdamas visuomeniško 
darbo, nors turėjo geležinę 
sveikatą, pagaliau ją sunaiki­
no, nes gerai žinau, kad veik 
per visą savo gyvenimą, velio­
nis P. Dėdynas niekados laiku 
nepavalgę, niekados ilgiau ne­
migoje kaip 3—4 valandas; 
dėlto jo sveikata laipsniškai 
silpnėjo ir ant galo visiškai 
suiro.

Į Nieką Neatsižvelgė.
Dar man gyvenant Worces­

tery, taipgi Dr. J. Jonikaičiui, 
aš tankiai jam patardavau at­
sižvelgti į savo sveikatą, Dr. 
Tonikaitis net rūsčiai bardavo 
Petrą, sakydavo, kad jo svei­
kata plieninė, bet išsisems 
pirm jo natūralaus gyvenimo 
amžiaus, jeigu jis nesusilaikys 
nuo dienos ir nakties darbo be 
poilsio. Bet Petras nepaisė, 
viską juokais praleisdavo saky­
damas: „Savo sveikatą nenu­
sinešiu pas Abraomą!” Velio­
nio Petro pastangomis Susiv. 
Liet. Amer. Worcestery turėjo 
didžiausią kuopą, ir neperdė­
siu, kad Petro pastangomis ta 
kuopa buvo išauginta. Pagaliau 
bėgyje kelių metų, velionis bu­
vo atsidūręs kritiškon sveika­
tos ir jo pramonės padėtin, 
skęsdamas griebėsi visokių bū­
dų gelbėti savo pramonę ir 
daugelio metų užvargtą turtą, 
būdamas desperatiškoje padė­
ty padarė keletą klaidų, ku­
rias jam dovanojo visi vietos 
žmonės, nes suprato, kad tos 
klaidos atsitiko ne tiksliai, o 
tik iš nepermatymo arba kri­
tiškos padėties, tačiau Petro 
senieji draugai, su kuriais jis 
daug dirbo L. S. S., dabar bū­
dami komunistais, bandė Petrą 
gyvą palaidoti.

Tie jo „draugai” moraliai ir 
kitais atžvilgiais boikotavo ir 
jam keršino, bet Petras neat- 
bojo ir kariavo su gyvenimo 
žiaurumu ir savo „draugais”. 
Ypatingai kuomet jis tapo izo­
liuotas nuo visuomeniško velki­
no, jis labai atjautė tą moralį 
x>ikotą ir tankiai nusiskųsdavo 
nan. Bet vėliau Petras vėl 
kilo viršūnėje vietos lietuvių 
eikimo ir pasidarė linksmes- 
iu, agresingai kovojo, idant 

neprileidus komunistus demo­
ralizuoti SLA 57 kuopą. Del 
SLA. ir TMD. organizacijų ve­
lionis Petras buvo gatavas vis­
ką atiduoti, jis taip mylėjo tas 
dvi organizacijas ir buvo pa- 
sirįžęs jų reikalus ir gerovę 
saugoti.

Mano Bendradarbiavimas.
Kaip jau sakiau, kad Petras 

Dėdynas mane pamėgo nuo to 
laiko, kuomet atvykau iš Lie­
tuvos, patraukęs jis mane prie 
SLA. ir TMD., matydamas jog 
jam galiu labai daug padėti, 
visados ir visais reikalais jis 
klausdavo manęs, prašydavo 
padėti jam dirbti. Gi aš ma­
tydamas jo širdies ir idealo kil 
numą niekados neatsisakiau 
jam padėti, nors tankiai jo ko­
voms su komunistais, jo takti­
kai nenorėjau pritarti, bet vis- 
viena laikiau Petro pusę.

Buvo tokių atsitikimų, kad 
velionis Pet. Dėdynas ateidavo 
po pusiaunakčio pas mane ir 
prikeldavo iš miego, daryda­
vom rodą. Jo agresingumas ir 
kartais perkarštas upas mane 
supykindavo, bet niekados jo 
norams nesipriešinau, nes ma­
čiau, jog jis tik gero del lietu­
vių trokšta. Tokio žmogaus 
ne esmių matęs, kokiu buvo 
velionis Petras. Kas tik su 
kokia misija visuomeniškais 
reikalais lankėsi Worcestery 
(iš pažangių žmonių), pas Dė­
dyną pirmiausia patekdavo, iš 
jo auką gaudavo, patarnavimą 
ir tankiai pragyvenimą veltui. 
Kol Petras Dėdynas buvo prie­
šaky bile organizacijos, tai to­
je organizacijoje organizatyvis 
darbas buvo reikšmingas.

Prieglaudos Namo Komisija.
SLA. Pildomosios Tarybos 

tapau paskirtas į Prieglaudos 
namo steigimo komisiją per 
Dėdyno reikalavimus. Nuo to 
'.aiko ligi ta komisija buvo lik­
viduota, velionis P. Dėdynas 
tankiai sakydavo: „Jeigu tu 
Vladai padarysi ką tame prie­
glaudos namo steigimo reika- 
e, tai bus kas nors padaryta”. 
Visu tuo periodu aš buvau ver­
giamas daryti daug tyrinėjimų 
kaip ir kokioms sąlygoms butų 
galima Prieglaudos Namą į- 
steigti ir ištyręs sąlygas Ame­
rikoje, kurios atrodė, kad 
Priegl. Namo įsteigimas Ame­
rikoje su tiek kapitalo, kiek 
SLA. gali avansuoti, negalima, 
gi Lietuvoje butų galima, bet 
daugeliu atžvilgių nepraktiš­
ka SLA. Priegl. Namą steigti. 
Tame darbe velionis P. Dėdy­
nas nepaliko nei vieno akmens 
nepajudinęs. Tik po visų tar­
dymų galėjau jį įtikinti, kad 
optimistiškai rekomenduoti S. 
L. A. Pildomąja! Tarybai nega­
lima, tada Petras sutiko. Dė­
dynas visas stambias išlaidas 
tame reikale pats padengė kai­
po tos komisijos pirmininkas 
ir nesutiko pateikti išlaidas S. 
L. A. organizacijai. Vargiai 
rasime kitą žmogų, SLA narį, 
kuris tiek daug savo darbo ir 
pinigų yra atidavęs del labo 
Susiv. Liet. Amerikoje.

Knygyno Steigimas.
Worcestery lietuvių yra 

daug, jiems reikėjo viešas kny­
gynas turėti. Niekas kitas to 
trukumo nematė, bet velionis 
matė ir dėjo pastangas knygy­
nui įsteigti. Jis daugiausia pa­
sidarbavo ir turto pridėjo ir 
kada susidurdavo su tokia 
problema, kuomet reikėjo kreip 
tis prie amerikonų, šaukdavo 
mane, idant aš jam padėčiau 
su jais tartis. Knygynui Pet­
ras padėjo daug pastangų, ga­
vo daug knygų nuo lietuvių ir 
lietuviškų knygų spaustuvių, 
kurias gavo aukomis, kitas pir­
ko. Su vietos amerikonų kny­
gyno administracija per tar- 
pininkystę p-lės J. Rauktytės, 
Petras gavo pagelbą sistemai 
užvesti, pats dirbo ir mus ke­
lis priversdavo d;enoms ir va 
karais dirbti tol, kol knygynas 
>aliko pilnai suorganizuotas i 

pasiekė tokio laipsnio, kad ja 
ne buvo galima rasti visokių 

raštų lietuvių ir kitose kalbo­
se. Tai buvo didžiausias lie­
tuvių viešas knygynas, jeigu 
ne visoj Amerikoj, tai bent 
Naujoj Anglijoj; tą viską pa­
darė sava iniciatyva ir didžiau­
siu pasidarbavimu velionis Pet­
ras Dėdynas.

Nėra tokio dalyko kuriame 
Petras nebūtų prisidėjęs; vie­
tiniame ir nacionališkame lie­
tuvių pažangiame veikime jis 
visur yra prisidėjęs. Per tuos 
visus darbus jis užsipelnė gar­
bės ir atminties tų žmonių, ku­
rie jį iš geros pusės pažįsta. 
Bet del savęs jis darė materia- 
lį nuostolį, prie to naikino savo 
sveikatą ir savo gyvenimą, 
ypatingai savo pramonę pasta­
tė blogon padėtin, kas vėliau 
apsunkino jo gyvenimą ir nu­
bloškė jį kritiškon padėtin. 
Bet velionis niekados nepasi­
rodė nusiminęs, nors skausmų 
suremtas, bėdų apsuptas, vis- 
viena jo veide viltis buvo nežu- 
vus, su šypsena jis kiekvieną 
susitikęs sveikino.

Velionis sirgo per pastarus 
bent tris metus, bet niekados 
savo ligai nepasidavė, ne tik 
pašaliniai, bet ir jo žmona Ona 
negalėjo suprasti Petro svei­
katos kritišką padėtį. Jis nie­
kam nepasiskundė, bet laike 
pastarų kelių mėnesių velionis 
nujautė, jog jo gyvenimo die­
nos buvo suskaitytos. Tą pa­
rodo jo laiškas rašytas jo žmo­
nai, kuriame jis pasisako, jog 
jis tuoj aus ją paliks. Tą jo 
dokumentą rado deskoje tarpe 
visų kitų popierų paslėptą. Ta­
me dokumente jis pasako, kad 
gailisi skirtis su jąja (savo 
žmona) ir maža dukrele, bet 
laikas palieka trumpas jo gy­
venimui. Po to dar vyksta į 
New Yorką, aplanko savo my­
limos organizacijos SLA. Cent­
rą, neišsiduoda, jog esąs kri­
tiškai sergąs, nuduodamas lik- 
smu, grįžta iš New Yorko su 
savo draugais, automobilą ne­
sutinka kitiems keravinti pa­
vest, pats važiavo į New York 
ir atgal grįžtant norėjo sėdėti 
prie rato ir keravoti, bet jo 
draugai, matydami jį silpną, 
neva nuvargusį, neleido jam 
būti vežiku.

Sugrįžta iš New Yorko ir 
staiga nugabenamas į ligoninę, 
kur po daktarų apžiūrėjimo pa­
sakoma, kad jo valandos sus­
kaitytos. Niekas netiki dakta­
rų žodžiams, bet Petras žinojo 
kas jį laukia, tačiau nenorėjo 
gulėti ligoninėje, jeigu jam bu­
tų leista, jis butų vaikščioda­
mas ir miręs prie darbo. Jo 
ankstyva mirtis atsitiko del jo 
paties nepaisymo apie savo 
sveikata. Viduriai visiškai bu­
vo suirę, nervai suardyti, turė­
jo didelį kraujo spaudimą, apie 
160 laipsnių, ligoninėj jam dak­
tarai nuleido apie tris kvortas 
kraujo, taip sako p. J. Krasins- 
kas, bet vis viena mirė, turė- 
mas kraujo spaudimą virš šim­
to laipsnių. Prie to turėjo ir 
širdies ligą.

Velionis mirė ant rankų savo 
draugo Juozo Krasinsko kovo 
27 d., pirmą valandą ryte ir li­
gi paskutinės savo gyvenimo 
valandos kalbėjo ir atsisveikin­
damas p. Krasinską, pasakė 
dar atsisveikinmo žodžius savo 
draugams. Gi jo dokumente 
adresuotam jo žmonai, apgaili 
ir pasisako, jog dirbęs del lie­
tuvių ir pašventęs savo laiką 
ir energiją, savo gyvenime tur­
to nesudėjo ir jai nepalieka, 
apgaili tokią padėtį, prašo 
idant jį palaidotų labai papra­
stai be jokių brangių išlaidų 
ir jei paliks kiek turto, kad 
bent vieną šimtą dolerių pa­
siųstų jo tėveliams ir sesutei 
Lietuvon. Taipgi, jis prašo sa­
vo žmoną Oną, idant jų dukrelė 
butų auklėjama lietuviškoje 
dvasioje, kad jinai taptų dora 
ir pavyzdinga lietuvaitė. Tai 
buvo jo paskutiniai pageidavi­
mai pareikšti jo žmonai.

Velionio Petro Dėdyno mir­
tis padarė didelę spragą Wor­
cesterio lietuvių visuom en i ška-

me gyvenime, netekome didelio 
tautos darbininko ir gero lie­
tuvio. Mano atsiminimai ben­
dradarbiavimo su velioniu Pet­
ru Dėdynu, jo draugiškumo 
man atmintis ilgai bus nepa- 

Į miršta. Jo darbas smulkme­
niškai aprašyti negalima, nes 
jis daug dirbo. Pastaruoju lai­
ku man teko su juo dirbti Lie­
tuvių Politinio Iždo Komitete 

,kur jis buvo vice pirm, vietoje, 
‘ taipgi vice pirm. Tėvynės My­
lėtojų Draugijoj. Lai bus leng­
va jam Amerikos žemelė.

VI. M. Čekanauskas.

ZymusTautosSunus
Šių metų vasario 23 d. Ma- 

riampolėje pasimirė Antanas 
švedas, 72 metų amžiaus susi­
laukęs.

Baigiasi Lietuvoje senesnė- 
sės aušrininkų-varpininkų kar­
tos žmonės. Metai iš metų vie 
nas po kito pasimiršta — nusi­
nešdami į kapus kuomet tai, 
prieš 30—40—50 metų degu­
sias savo širdis Lietuvos meile.

Aš manau ir amerikiečių, 
ypač senesniųjų tarpe, daug 
dar bus tokių, kurie velionį 
Antaną švedą pažinojo. Nors 
Antanas švedas ne taip labai 
didelis buvo žmogus, nesulygin­
si jo nė su Jonu Basanavičium, 
nė su Jonu Jablanskiu, bet vis­
gi buvo žmogus, kokių nedaug 
savo atsibudimo bei atsikėlimo 
laikais Lietuva turėjo.

Antanas švedas gimė ir au­
go Bliuviškių kaime (netoli 
Griškabūdžio), dabartinio ša­
kių apskričio 1858 metais lap­
kričio 1 d. Jo tėvai buvo ne­
turtingi, bežemiai, .bet savo 
vaikus stengėsi nors kiek — 
pas kaimo daraktorių lietuviš­
kai pramokyti. Antanas iš ma­
žų dienų buvo palinkęs prie 
muzikos, tad jį truputį pramo­
kusį skaityti ir rašyti, tėvai 
leido Griškabūdyje vargoni­
ninkauti mokytis. Mokslas 
jam sekėsi ir 16 metų turėda­
mas Antanas jau gavo Višakio 
Rudoje vargonininko vietą.

Toliau A. švedas vargoninin­
kavo Kalvarijoje (kur garsusis 
kalėjimas buvo), Griškabūdyje 
ir ten paskutinę dalį savo am­
žiaus baigė gyventi, šiemet po 
Kalėdų A. švedo sveikatai pa­
blogėjus, jo duktė (p. Lipins- 
kienė) parsivežė į Mariampolę 
mainydama prie geresnių gyve­
nimo sąlygų ir arčiau gydytojų 
senelį dar atgaivinti, bet, ma­
tyt, likimas kitaip nulėmė. Po 
kelionės (rogių keliu) iš Griš­
kabūdžio į Mariampolę senelis 
matyt nemažai pavargo ir, va­
sario 23 d. amžinu miegu už­
migęs, vas. 26 d. tapo Mariam- 
polės gražiuose kapuose žemė­
mis užraustas, kur jau iš. se­
niau guli Petras Arminas, že­
maitė ir daug, daug kitų ma­
žiau, daugiau žymių žmonių.

Antanas švedas Lietuvai pa­
liko gražią atmintį. Jis ir 
„Knygnešio” Il-me tome su at­
vaizdu yra išspausd’ntas. Be­
je, su A. švedu turėjo daug 
bendro darbo Petras Mikolai- 
nis (amerikiečiams žinomas). 
Antanas švedas rinko tautosa 
ką, korespondavo daugelyje 
laikraščių, visuomet buvo ak­
tingas visuose Lietuvos veiks­
muose veikėjas. Tai žmogus 
visą savo amžį 60—70 metų 
stovėjęs ta;p vadinamose lietu­
vystės kovos pozicijose.

Kastas Stiklius.

Atsišaukimas
Varpininkų Susišelpimo Fondo 

Laiškas į Amerikiečius.
Broliai Amerikos Lietuviai 

ir. Draugai Sandariečiai!
Nors jus gyvenat smarkiai 

uženčiame krašte, nors jūsų 
rankos užimtos sunkiais del 
būvio darbais, bet mes mato­
me ir juntame, kad jus esate 
karštai prisirišę prie savo gim­
tinės Lietuvos.

Iš jūsų spaudos pulso, iš ju-

GYVENIMO RUOŽAI
Raso A. B. STRIMAITIS.

BURTAI.
Nežiūrint į pastangas naikinimui senų prietarų jie pasi­

laiko. Bažnyčia po bausme nuodėmės, valdžia kalėjimais, ra­
šytojai plunksna, juokdariai sarkazmu griauna prietarus, bet 
prietaringi žmonės bepertraukos karta iš kartos perduoda 
tikėjimą į burtus. Tiki į burtininkes, kurios žiūrėdamos del- 
nan galinčios pasakyti žmogaus laimę ar nelaimę; dėliodami 
kazyras buria laimę ir tiki į tai, kad juodas katinas perbėga 
skersai kelio, tai bus nelaimė. Amerikonai tiki į stiklo at­
spindžio paveikslus, į spirituolizmą ir tam panašius burtus.

Pas lietuvius burtų naktis, tai švento Jono naktis, kuo­
met įvairus žiedai apkloja žaliuojančias lankas. Amerikoje 
Visų šventų naktis ir Nauji Metai būrimui geriausias, pato­
giausias ir sėkmingiausias laikas. Pradedant Naujus Metus 
daugelis trokšta sužinoti kokis tas naujas metas bus, ar at­
neš jam laimę, ar gal sutiks nelaimę. Tuo laiku įvairus burti­
ninkai naudojasi progomis, pasakodami žmonėms ateitį, žino­
ma už tam tikrą atlyginimą.

Nors išlengvo tikėjimas burtams nyksta, bet dar vis yra 
daug žmonių, kurie šventai tiki prietarams. Tas tikėjimas 
įaugęs į žmonių kraują per šimtmečius nuo stabmeldiškųjų 
gadynių užsiliko. Net apsišvietę inteligentiški žmonės tiki į 
burtus. Jei priseina argumentuoti su inteligentu apie prie­
tarus, tai jis tau atsakys, kad tu esi neapsišvietęs, neturi 
jautraus pajautimo, išauklėtas kaip bile gyvūnas ir negali to­
kių augštų jausmų suprasti.

Vienas teisėjas New Yorke patarė miesto policijos ko- 
misionieriui išleisti patvarkymą ir įsakyti policijai, kad vi­
sur, kur tik nužvelgs burtininkus apgauliojant publiką, kad 
areštuotų ir baustų. Ar tokis patvarkymas sumažintų tikė­
jimą į prietarus — nežinia. Kol publika ieškos burtininkų, 
tol burtininkus sunku butų išnaikinti. Kaip degtinės parda­
vinėtojus, kol publika nenustos gėrusi, tol kalėjimais ir šau­
dymais, ar piniginėms pabaudoms „čebatkojų” neišnaikinsim.

Teisėjas sako, kad laiks nuo laiko žmonės kreipiasi teis­
man su skundais prieš įvairių rūšių apgavikus, burtininkus, 
kurie išvilioja iš žmonių pinigus įvairiais budais. Vienas iš 
daugelio burtininkų būdų viliojimui pinigų, tai prasiplatinęs 
taip vadinamas „septyni juodi prakeiksmai”. Viena moteris, 
tikinti į prietarus, jau buvo įmokėjus keturis šimtus dolerių, 
tik jos netikintis į burtus vyras sužinojęs apgaviką atidavė 
policijai ir atgavo savo žmonos pinigus.

Ši moteris bičiuliavos jau per keletą metų su burtinin­
kais, kurie nelaimingai moteriai suko galvą ir traukė pinigus 
iš jos. Įkalbėdavo jai, buk jos vyras jai esąs neištikimas. 
Per keletą metų moteris kentusi tokius didelius nesmagumus, 
nek .rtą išmetinėdama savo vyrui už neištikimybę; susibarda­
vo, susinervuodavo, kad po keletą savaičių sirgusi ir lovoj 
gulėjusi. Pagaliau sumanė užpirkti pas burtininką prakeiks­
mą ant savo nedoro vyro.

Kokios pasekmės iš tikėjimo į prietarus? Taip toli kar­
tais nueinama, kad ir iš šio pasaulio priseina išsikraustyti.

Gal skaitytojas pasakys, kad šis straipsnis bereikalingai 
laikrašty užima vietą, nes lietuvių tas neliečia. Aš ir pana­
šiai manydavau iki man pačiam neteko susidurti su gana ap- 
sišvietusioms inteligentėms lietuvėms moterims, kurios nuo 
prietarų net’k kad nenutolo, bet net lietuviams gimusiems ir 
augusiems Lietuvoje nežinomais prietarais tapo čion atkelia­
vus apsėstos. Negana kėlimo kortų, žiūrėjimo į delną, bet 
moterys susirenka pas indusą, žiuri į stiklinę pūslę ir „mato” 
kur jų vyrai su kokiomis merginomis ar moterimis eina ar 
važiuoja.

O lietuvių spirituoliščių randasi nemaža. Jos eina į tam 
tikrus namus, vad'namus bažnyčia, ir tenai kalbasi su savo 
senai mirusiais, Lietuvoje palaidotais, tėvais. Kalbasi, žino­
ma, angliškai, nors tėvai netik angliškai kalbėti nemokėjo, bet 
ir visą savo amž’ų tos kalbos negirdėjo. Mat numirę susikal­
ba įvairiomis kalbomis.

Meskite tikėję į prietarus ir į burtus! Nemėtykit ap­
gavikams savo pinigų ir nepirkite sau nervų ligas. Kurie 
tikite — bijokite Dievo, juk tai yra nuodėmė! O kurie ne­
tikit — privalote turėti daugiau proto.

Jei laimių ir nelaimių aiškintojai žinotų kas įvyks rytoj, 
tai jums nepardavinėtų tas paslaptis po 50 centų — tikėkite 
man.

sų palaikomų su mumis ryšių 
matyti, kad jus nesate užimti 
vien savo materialiais reika­
lais, bet kad jus gyvai sekate 
ir musų Lietuvos gyvenimą.

Mes matome, kad jus labai 
gyvai reaguojate į Lietuvos 
pasikeitimus, į jos laimėjimus 
ir pralaimėjimus.

Štai šitais sumetimais pa­
skatinti ir drįstame kreiptis 
į jus labai nekukliai, bet gana 
opiu reikalu.

Tamstoms labai gerai žino­
ma Lietuvos besimokančios pa 
žangiosios moksleivijos ekono­
minė ir dvasinė būklė: kadan­
gi pažangioji moksleivija Var­
pininkai daugiausia yra kilę iš 
vargingesnių sodiečių, tai jų 
ekonominė būklė, prie dabarti­
nio Lietuvoje ūkininkų ekono­
minio krizio yra jau perdaug 
sunki. Ji dar labiau pasunkėjo 
kad dabartinis režimas negai­
lestingai spaudžia ir dvasinį 
gyvenimą.

Bet kad iš musų varpininkų 
susilaukus tvirtavalių ir gabių 
darbininkų, tai visonrs išgalė­
mis tenka jiems padėti ypač 
gabiesiems, kurie savo pasau­

lėžiūra nespekuliuoja.
Jau nekartą per „Tėvynės” 

skiltis kreipėmės į Tamstas ir 
visuomet susilaukdavome gerų 
pasekmių. Tad būdami jūsų 
prijautimu padrąsinti kviečia­
me visus paremti musų fondą 
jūsų gausiomis aukomis, kas 
moksleivių varpininkų širdyse 
pasiliks amžina atmintimi.

Pinigus prašome siųsti Dr. 
Jono Staugaičio vardu, Kau­
nas, Mickevičiaus gat. 11 Nr.

Be to, mums tenka skaityti, 
kad Amerikos lietuviai dažnai 
užrašo didelius turtus tokioms 
arba kitokioms organ žari­
joms. žinome, kad varpinin­
kams prijaučiančių lietuvių A- 
merikoje yra gana daug, tad 
kviečiame visus mums artimus 
draugus ir prijaučianč;us, prie 
kiekvienos progos supažindinti 
savo artimus su varpininkais, 
kurie pirmieji per „Varpą” iš­
kovojo Lietuvai Nepriklauso­
mybę ir kurie dabar nuties 
laisvus demokratinius jai pa­
grindus.

Taria augštos pagarbos žodį. 
Dr. J. Staugaitis, pirm. 
J. Audickas, sekr.
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SLA. Ekskursija
PASISEKIMAS UŽTIK­

RINTAS.
Jonas J. Zolpis, 4559 So. 

Paulina St., Chicago, Ill., Lie­
tuvių Laivakorčių Agentų Są­
jungos sekretorius rašo: „Jū­
sų atsišaukimą j laivakorčių 
agentus aplaikiau ir taip pat 
skaičiau .Tėvynėje’ tilpusi 
straipsneli, kuriame nušviečia­
ma kaip svarbiu atsitikimu Lie 
tuvoje laikoma laivo .Lancas­
tria’ atplaukimas j Klaipėdos 
uostą. Lygiai taip Agentų Są­
junga suprato Cunard Linijos 
didelio ir puošnaus laivo ,Lan- 
castria’ atsilankymą Klaipėdon 
ir todėl nutarė visomis išgalė­
mis remti Susivienijimo eks­
kursiją, kartu ir savo ekskur­
siją su ja sujungiant. Todėl ga 
lite but užtikrinti, kad parama 
iš čikagiečių bus gausi. Kol kas 
dar negalima galutinai paskelb­
ti kiek turime šiai ekskursijai 
keleivių Chicagoje, bet susido­
mėjimas ekskursija yra didelis 
ir jau užregistruotų keleivių 
turime daug. Manding musų 
bendra ekskursija bus labai pa 
sėkminga.”

—o—
T. Rypkevičia, „Naujienų”

laivakorčių skyriaus vedėjas, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill., „Naujienose” tarpe kitko 
pareiškia sekamai: „Chicagie- 
čiai vieni pusę reikalaujamos 
kvotos užpildys, o rytiečiai 
agentai irgi jus neapvils. Chi- 
cagos lietuviai žino, kad ,Lan- 
castria’ laivas yra didžiausias 
iš visų iki šiam laikui atplau­
kusių į Klaipėdą. .Naujienos’ 
su jumis.”

—o—
Vadinasi, visi pirmaeiliai lai­

vakorčių agentai užtikrina, kad 
SLA. ir Agentų Sąjungos ben­
dra ekskursija bus pasekminga 
ir visi dirba jos pasisekimui. 
Todėl negali būti jokios abejo­
nės, kad didelis ii’ puošnus lai­
vas „Lancastria” plauks iš 
New Yorko ir Bostono tiesia’’ 
Į Klaipėdos uostą. Tokiu budu 
visi Amerikos lietuviai, keliau­
janti su šia nepaprasta ekskur­
sija, taip pat gali būti užtikrin­
ti, kad turės smagią, linksmą 
ir garbingą kelionę tiesiai į 
Lietuvos uostą — Klaipėdą. 
Visi keliaujanti šią vasarą ap- 
ankyti savo gimtinį kraštą re­
gistruokitės SLA. Ekskursijon 
ir rengkitės smagion kelionėn.

mu vieno ar kito Pild. Tarybos 
nario, kol viskas išsiaiškins bu­
siančiame Seime.

3. Visą tyrinėjimą priežasčių 
tos paskolos žlugimo, palikt tik 
tai komisijai, kurią Seimas tam 
tikslui paskyrė, paliekant prie 
tos komisijos Centro preziden­
tą ir sekretorę.

4. Į Pild. Tarybos suvažiavi­
mus nekviest visokias komisi­
jas ir žemesnius viršininkus, 
kurie paskolos žlugimo reikale 
nieko nereiškia, tik išlaidas 
daugina.

5. Pildančios Tarybos nariai 
tarpe savęs lai nesipyksta ir 
vienas kito nekaltina, bet lai 
visame kooperuoja ir savo ener 
giją vienija, nes „vienybėje 
pergalė, o pakrikime nuopuo­
lis.”

6. Naujų paskolų davimas, 
šiais blogmečių laikais, lai bū­
va tuojaus pertrauktas, bent 
iki Seimui.

7. Pirkimas įvairių kompani­
jų bonų, ar akcijų, šiais ekono­
miško krizio metais, lai tuojau 
būva uždarytas, bent iki bu­
siančiam Seimui.

SLA. 183 Kuopos Valdyba:
A. Kutulis — pirmininkas,
V. S. Jokubynas—nut. sekr.,
V. Kutulis fin. sekretorius, 
K. Kutulienė — iždininkas.

Ir nežiūrint, kad jau SLA. 
desėtkai tūkstančių dolerių yra 
žuvę, bet nors likusius Pildo­
moji Taryba privalėtų daugiau 
taupinti ir vietoj savim rūpin­
tis, turėtų daugiau atydos at­
kreipti į dabartinę narių var­
gingą padėtį ir kokiu nors bu­
du jiems pagelbėti.

SLA. 60 Kp. Valdyba:
Pirm. — Thomas Aleksynas, 
Fin. rašt. — A. B. Shatkus, 
Iždinin. — Peter Krulikas, 
Nut. rašt.—P. Medelinskas.

Pareiškimai SLA. Pil­
domąja! Tarybai

PATARIMAS SLA. TILDO­
MĄJA! TARYBAI.

Musų SLA. 30 kuopa, laiky­
tame savo reguliariam mėnesi­
niam susirinkime 7 dieną ba­
landžio, 1931 metais, svetainė­
je St. Marys Hall, W. Market 
St., Scranton, Pa., svarstant 
SLA. 30-tos kuopos bėgančius 
reikalus buvo prieita prie pa­
čios organizacijos reikalų. Ir 
SLA. 30-tos kuopos nariai ma­
to reikalingu padaryti pastabą 
SLA. Pildomosios Tarybos na­
riams, kad liautųs rasinėję pa­
siteisinimo sieksninius straips­
nius SLA. organe „Tėvynėje”, 
kurie jokios naudos SLA, orga­
nizacijai neneša, tik kelia su­
irutę ir kiršina narius vienus 
prieš kitus. Vietoj straipsnių, 
reikėjo tą laiką pašvęsti gyni­
mui SLA. nuo bolševikų ardy­
mo SLA. ir eikvojimo SLA. 
kuopų pinigų, kovai su SLA. 
Tie ilgi straipsniai ir kaltini­
mai tarp Pild. Tarybos narių' 
venas kito tos Ažunario Deve- 
nio paskolos neatpildys, pada­
ryta klaida, na, klaidos pasitai­
ko visiems ir čia musų 30-tos 
kuopos nariai nemato, kad vie­
nas ar kitas Pild. Tarybos na- 
rvs vra kaltesnis, nes šitam i 
atsitikime visi yra kalti netu­
rėjime sistemos finansų reika­
le, tai viskas.

Taipgi, musų 30-tos kuopos 
nariai nemato reikalo SLA. 
Pastovių Komisijų važinėjimą 
priešų priešais ir posėdžiavimą 
po kelias dienas, kur jokios 
naudos SLA. neneša, tik nuo­
stolius daro, nes SLA. Seimas, 
Chicago, Ill., neįgaliojo tas Ko­
misijas važinėti ir posėdžiauti 
Ažunario-Devenio paskolos rei­
kalu, tik vien Specialę Komisi­
ją ir SLA. Pild. Tarybą įgalia- 
vo tos paskolos reikalu rūpin­
tis. Kuo SLA. Pild. Taryba 
ir Kontrolės Komisija remda­
mos tuos važinėjimus ir posė­
džius kviečia? Juk Kontrolės 
Komisija tik tam ir yra skirta, 
kad daboti SLA. turtą, kad ne­
eikvotų, o tuo tarpu pati tą 
daro.

Taigi SLA. 30 kuopos nariai 
griežtai priešingi kaip rašinė­
jimui ilgų neva pasiteisinimo 
straipsnių, taip pat ir eikvo­
jime SLA. pinigų per tas viso­
kias komisijas, visai bereika­
lingai. Pal kit tą visą dalyką 
SLA. Seimui; Seimas išriš kas 
kaltas, t k ieškokit Devenio.

Vyt. A. Kerše vičius — pirm.
L. J. Savickas — iždo glob.
F. živatas — iždininkas.

SLA. 183 KUOPOS RE­
ZOLIUCIJA.

SLA. 183 kuopa savo bertai- 
niniame susirinkime, buvusia­
me 12 dieną balandžio, namuo­
se J. Ridulio, kaime Hart, val­
stijoj Michigan, apkalbėdama 
SLA. šiandieninį stovį ir jo 
vidujinius reikalus, nutarė per 
„Tėvynę” savo mintimis pasi- 
dalyt su kitais musų organiza­
cijos nariais, ir tam tikslui pri­
ėmė šiokią rezoliuciją:

Kadangi SLA. duota Deve- 
niui-Ažunariui paskola žlugo ir 
tuomi Susivienijimui padarė 
didelę skriaudą, o nariams su­
teikė daug nesmagumo;

Kadangi šitas nelemtas nuo- 
tikis nutiko nesitikėtai ir prieš 
Pild. Tarybos norą;

Kadangi Seimas šito nelemto 
nuotikio ištyrimą paliko tam 
tikrai komisijai, kuri savo pa­
tyrimus priduos busiančiam 
Seimui;

Kadangi del šitos paskolos 
žlugimo Pild. Taryba pati vel­
dama tyrinėjimus šitos pasko­
los žlugimo priežasčių, daro 
daug bereikalingų išlaidų;

Kadangi Pild. Taryba ieško­
dama šitos paskolos žlugimo 
kaltininkų, tarpe savęs susipy­
ko ir ėmė bartis, kas teikia me­
džiagą išlaukiniams musų or­
ganizacijos priešams, o tas gali 
sukurt didelius tarpe SLA. na­
rių nesutikimus, kaip tik tam 
laikui, kada pareis Centro vir­
šininkų nominavimas ir rinki­
mas, kuomi . gali pasinaudot 
musų organizacijos priešai;

Kadangi siaubiant blogiems 
metams ir ekonomiškam kri­
zini vis labiau ir labiau, Pild. 
Taryba vis duoda naujas pas­
kolas nejudinamų nuosavybių 
savininkams, kurių tai paskolų 
vieton gali parseit Susivieniji­
mui atsiimt tik tas nuosavy­
bes, vertėje nusmukusias, be 
jokių nuošimčių ir dar su ne 
apmokėtais „taksais”;

Kadangi ekonomiškam kri­
zini besiplečiant vis labiau ir 
jo galo nesi matant, Pild. Tary­
ba vis perka įvairių kompanijų 
akcijas, kurios gali netekti jo­
kios vertės ateityje, kas butų 
Susivienijimui nepakenčiamu 
smugiu, todėl —

1

Lai būva užgirta:
1. Gaivint tarpe narių ūpą ir 

ieškot būdų, kurie žuvusios 
paskolos nuostolį atlygintų pa­
čių narių darbštumu ir pasi­
šventimu SLA. labui.

2. Nesiskubint su apkaltini­

GRAND RAPIDS, MICH. 
Papeikimo Rezoliucija Pil- 

domąjai Tarybai.
SLA. 60 kp. susirinkime, ku­

ris įvyko balandžio 5 d., 1931 
m., Švento Jurgio Dr-jos Sve­
tainėj, susirinkimas vienbalsiai 
nutarė ir pilnai instruktavo 
valdybą parašyti sekamo turi­
nio rezoliuciją Pildomą j ai Ta­
rybai:

Kadangi dabartiniu nedarbo 
laiku netik pas mus, bet ir vi­
sose kitose kuopose gana dide­
lė dalis gerų ir atsidavusių tei­
singai dirbti del SLA. labo na­
rių pro ašaras prašosi, kad 
kaip galima juos palaikyti or­
ganizacijoj iki susiras darbą ir 
galės užsimokėti ir buvo jau 
kreiptasi i Pildomąją Tarybą 
tuo reikalu, bet Sekretorius at­
sakė, kad SLA. neturi tokio 
fondo, iš kurio galėtų nariams 
pagelbėti nedarbo laiku.

Kadangi sulig pačios Pildo­
mosios Tarybos pranešimo, pe­
reitais metais iš SLA. išsi- 
braukė virš 3,000 narių ir to­
kiu budu netik Centre, bet vi; 
sai Pildomą j ai Tarybai darbas 
turėjo sumažėti,

Kadangi atkakli kova su bol­
ševikais jau praėjo, irgi darbo 
pasidarė mažiau, ir kadangi iž­
dininkas velionis Paukštis bu­
vo senas ir, kaip sako, mažai 
mokytas ir jam pagelbininko 
nereikėjo,

Ir, pagaliau, kadangi nei S. 
L. A. Prezidentas, nei Iždinin­
kas neturi Centre ofisų, o bet 
gi pasiskyrė vienas penkiolika 
dolerių, o kitas dešimts dolerių 
savaitėje sau pagelbininkams 
pasisamdyti, kas SLA. per me­
tus sudarys 1,300 dolerių. Ta 
Prezidento ir Iždininko virš 
minėta suma, kurią pasiskyrė, 
atrodo niekas kita, kaip tik sau 
algų pasikėlimas,

Todėl SLA. 60 kuopos susi­
rinkimas visus virš išdėstytus 
dalykus nuodugniai išdiskusa- 
vęs rado reikalą išnešti per or­
ganą viešą papeikimą Pildomą­
ja! Tarybai už tokį be atodai­
ros pinigų švaistymą į visas 
puses.

Jeigu velionis Paukštis, kai­
po bemokslis, galėjo apseiti be 
pagelbininko, tai kodėl dabar, 
kuomet mes turim Iždininku 
advokatą, negali apseiti be jo?

Jeigu Prezidentas apsėjo be 
pagelbininko kuomet SLA. bu­
vo didžiausias sujudimas, tai 
kodėl dabar negali be jo apsei­
ti?

Jeigu SLA. neturi tokio fon­
do, iš kurio galėtų nariams, ku­
rie per daugelį metų ištikimai 
dirbo SLA. labui, pagelbėti, tai 
iš kokio fondo Pildomoji. Tary­
ba ima pinigus saviems reika­
lams?

EASTHAMPTON, MASS. 
Rezoliucija SLA. Pildomąja!

Tarybai.
SLA. 312 kuopa savo mėne­

siniame susirinkime, laikytame 
kovo 8 d., 1931 m., Nonutuk 
Svetainėje, Clark St., East- 
hampton, Mass., po sumokėji­
mo mėnesinių duoklių ir kito­
kių apkalbėjimų prieita prie 
pražuvusios paskolos Ažunariui 
Deveniui, Waterbury, Conn. 
Buvo įnešta, paremta ir nutar­
ta vienbalsiai pasiųsti papeiki­
mo rezoliuciją SLA. Pildomą­
ja! Tarybai.

Kadangi jau visiems tikrai 
yra žinoma, kad minėta pasko­
la yra žuvusi sumoje 25,000 
dol. be vilties ją atgauti, todėl 
mes užgiriam nuosprendį Ko­
misijų suvažiavimo įvykusio 
lapkričio mėnesy, 1930 m., 
Pennsylvania Kotely, New 
Yorke, kad kaltinamieji SLA. 
Pildomosios Tarybos nariai at­
lygintų nuostolius, padarytus 
SLA., neatsižvelgiant į jų tei- 
sinimasi ilgiausiais straips­
niais, kurie visada garsinosi 
stovį sargyboje SLA. turto. 
Bet kaip dabar matosi, jie dau 
giau saugojo savo vietas ir al­
gas gauti.

O apie antros paskolos ne­
saugumą, tai yra J. Makovec- 
ko, Thomsonville, Conn., ka­
dangi mes buvom matę iš laik­
raščių, kad ir ten nesaugiai 
yra duota paskola sumoje 
20,000 dol., tai kaip mums čia 
yra netoli, tai buvom nuvažia­
vę pažiūrėt ir štai ką mes pa- 
tyrėm: tas namas nėra vertas 
minėtos sumos pinigų, tokioj 
prastoj vietoj, o ten sužinojom 
iš kaimynų, kad J. Makoveckas 
iš viso užmokėjo tiktai 15,000 
dol., todėl ir čia pasirodo nuo­
stolių SLA. Todėl mes visi pro- 
testuojam prieš tokį elgimąsi 
Pild. Tarybos.

SLA. 312 kp. valdyba:
Vladas Karpavičius — pirm. 
A. J. Navickas — fin. sekr. 
K. Sadonis — iždininkas.

» ......... *■ *....... ........

Kvieslys

pilksermėgio vaikams, pasie­
kusiems svietiško mokslo laip­
snį. Tad aišku, kad Lietuva 
ne Vytauto laikų, bet Lietuva 
pilksermėgio! Ne kryžiai iš 
šimtmetinių užuolų padaryti, 
ne bažnyčios prablaivino musų 
vaikų protą, išblaškė tamsybės 
miglas ir spinduliai šviesos 
įsiveržė į praščioko surukusią 
bakūžę. Bet laikraštis, knyga, 
iš pilksermėgių luomo kilusio 
sunaus ir dukres ranka rašy­
ta išblaškė tamsybės miglas 
ir atgimdė Lietuvą ir sutvėrė 
nepriklausomą valstybę.

Kas toliaus reikia daryti, 
kad prieitumem prie galutino 
išsiliuosavimo iš po tamsybės 
jungo, kunigijos letenos ir po­
nijos likučių? Prablaivėkime, 
atadarykime akis ir pažinkime 
savo amžinus priešus ir engė­
jus. O tas žinias galima įgy­
ti vieninteliu keliu, tai įgyki- 
me daugiau mokslo, apsišvies- 
kime.

Štai Kupiškėnų Kliubas ne­
svyruodamas iš peties ii’ nuo 
širdies atsidavusiai darbuojasi, 
kad pastačius Kupišky Liau­
dies Namą ir įrengus knygyną. 
Musų organizatorius Jonas Ku­
lis prirašinėja narius ir kas 
kart vis artyn ir artyn einame 
prie užbriežto tikslo, t. y. nu­
pirkti piečių Kupišky, pastaty­
ti ant to pleciaus Liaudies Na­
mą ir įrengti knygyną.

Tas darbas sekasi, netik ku­
piškėnai noriai tampa nariais 
ir užsimoka savo metinę duok­
lę $1.20, bet ir daugelis lietu­
vių toli, toli nuo Kupiškio tam­
pa nariais rėmėjais to našaus 
užmanymo. Na ir kas gali 
peikti ar priešintis tokiam gar 
bingam darbui.

Bet gerbiamieji Kupiškėnai 
vienomis metinėmis duoklėmis 
toli gražu nepakankamai su­
rinksime pinigų, kad pastačius 
Liaudies Namą. Reikia dides­
nės sumos pinigų. Tad sureng­
iame savo kolonijoj kokią nors 
pramogą ir likusį pelną priduo­
tame Kupiškėnų Kliubo iždi­
nėm Tuom mes paskubinsime 
suteikti progą Kupiškio bied- 
nuomenei ir jos apylinkei įgyti 
apsišvietimo įstaigą.

Tad ateikime praktišku dar­
bu talkon savo gimtai vietelei.

Dr. A. L. Graičunas.

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisninotas Graborios ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand St, Maspeth, L. L N. Y.

KAS NORI PARDUOTI 
LIETUVOS LAISVĖS 
PASKOLOS BONUS

Atsišaukite pas
A. B. STRIMAITIS, 
G. P. O. Box 127, 

New York City, N. Y.

Reumatizmas Sausgele.
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

11111111111111111111111111111111111111111 min 1111111 iiimif i niiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiintiiiiiiiip

Ė VIENINTĖLĖ AMERIKOJE LIETUVIŲ Š

AUTOMOBILIU TECHNIKOS MOKYKLA i
Near i-st Avenue NEW YORK CITY = 

Trumpu laiku išmokiname vis- = 
ką kaslink AUTOMOBILIŲ = 
MECHANIZMO. Praktika ant Ę 

vietos. E
sustatymas, suprast elektriką ir magne- ; 
planą automobilio; mokinam dienomis ir Z

325 E. 14-th STREET

: Išardymas, sutaisymas,
: tizmą, ir važiavimą, ir
: vakarais lietuvių ir anglų kalbose. Mokytojais yra žymus eksper-
: tai — L. TICHNIAVIČIUS, B. J. VAITKUNAS ir kiti. Leidi- 
E mą (License) ir Diplomą gvarantuojame už mažą užmokestį.
: Mes padedam kiekvienam prie pirkimo karo. Užsirašymas į mo-
: kyklą kiekvieną dieną nuo 9 ryto iki 9-tai 
: dėlioję nuo 10 ryto iki 2 vai. po pietų.
Ę COSMOPOLITAN AUTO
: 325 E. 14-th STREET Near i-st Avenue
■ Telephone: Algonquin 4-4049 :
in 11111 linini m 11111111111111 nun 111111111 mi linini m iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiititiiiiiiuu,-

valandai vakaro.

SCHOOL, 
NEW YORK CITY

SU. Antroji Ekskursija
kartu su

LIETUVIŲ LAIVAKOSCIŲ AGENTU SĄJUNGOS EKSKURSIJA
Be Persėdimo

Tiesiai į Klaipėdą
Gražiuoju Cunard Laivu

Mes tankiai girdim nusiskun 
dimus, kad Lietuva tamsi, toli 
atsilikus nuo kultūringų šalių; 
neišvystyta-neištobulinta pre­
kyba, pramonė. Nors šalis 
žemdirbystės, bet ir ūkininko 
gyvenimas tebestovi primity­
viškame laipsny.

Teisybė, mes kryžių, bažny­
čių pristatę turime visuose Lie­
tuvos kampuose; poteriais per­
virš pripildėm dangaus aruo­
dus. Bet Dievas musų maldų 
neišklausė ir skurde ir varge 
mus visus lietuvius tebelaiko. 
Musų vaikams, ypač biednuo- 
menės sluoksniui, nesuteikia 
progos veltui mokslo laipsnį į- 
gyti, ką kitos šalys jau senai 
turi.

Praeitais metais atšventėm 
500 metų jubilėjų, kaip lietu­
viai pradėjo statyti kryžius ir 
bažnyčias. Tačiau než’urint 
lietuvių maldingumo ir bažny­
čių ir kryžių statybos, mus 
skurdas, alkis ir nedateklius 
išvijo iš gimtos šalies ir pri­
vertė ieškoti patogesnių sąlygų 
gyvenimo svetimuose kraštuo­
se.

Lietuvoje užtekėjo-saulė. Lie 
tuva išnaujo atgimė, Lietuva 
nepriklausoma! Bet nepamirš­
kime, kad Lietuva tapo atgim­
dyta ir nepriklausoma, ne ačiū 
kunigams, Dievo atstovams, 
ponams ir bajorams, bet ač:u

Išplauks iš New Yorko 
Gegužes-May 27, perpiete 12 vai 

o iš Bostono
Gegužes-May 28 d., 2:30 pp. 

Naujosios Anglijos keleiviams nereikės važiuoti 
j New Yorką, nes galima sėst į laivą Bostone.

EKSKURSIJOS ATVYKIMAS i KLAIPĖDĄ NUMATOMAS 
BIRŽELIO-JUNE 7 D.

šis puikusis Cunard laivas
LANCASTRIA parinktas Susi­
vienijimo ekskursijai todėl, kad
jis paima keleivius iš New Yor­
ko ir iš Bostono, bei nugabena
stačiai i Klaipėdą, 
mo. Kelionė per 
10 dienų. Laivas
naujoviškus patogumus,

vandenį vos 
turi visus

I

tik kelionėje reikalingi.
klases: Cabin,tik trys

augštoji
$167.50;
$126.50;
$107.00.

koki
Jame
arba

klasė min. kaina
Turistinė klasė
Trečioji klase

Karo mokestis ekstra.
Ši ekskursija yra rengiar/a 

kartu su Lietuvių Agentų Ase 
cijacija.LAIVAS LANCASTRIA.
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ZOSĖ VITAITIENĖ,
Žymi Amerikos lietuvių dainininkė — ji rengia savo pirmą 
koncertą sekamą šeštadieny, gegužės 2 d., Ukrainų Salėje, 
101 Grand St., Brooklyne.

PASKUTINIS PAKVIETIMAS 
Į KONCERTĄ.

Paskutiniu kartu primename 
ir visus Brooklyn© ir apylinkės 
dainos mylėtojus lietuvius kvie 
čiame atsilankyti i pažymėtiną 
Zosės Vitaitienės koncertą. Šio 
koncerto programas susideda 
iš pačių žymiausių įvairių kom 
pozitorių kurinių. Programo 
išpildyme dalyvauja pati kon­
certo rengėja ponia Vitaitienė 
— sopranas, apie kurią, kaipo 
dainininkę, nereikia kalbėti, 
nes daugelis Brooklyno ir apy­
linkės lietuvių pripuolamai ją 
girdėjo ir žino kaip puikiai ji 
dainuoja. O negirdėjusieji iš­
girs ją šiame koncerte. Pagel- 
bininkėmis yra: dar Brooklyno 
lietuvių koncertuose nematyta 
ir negirdėta talentinga daini­
ninkė p-lė Violeta Tamkiutė— 
mezzo-sopranas ir taip pat ga­
bi ir talentinga pianistė p-lė 
Aldona Kriaučiunaitė.

Apie šį rengiamą savo kon­
certą musų Zosė pareiškė: „Iš 
savo pusės galiu užtikrinti 
kiekvieną, kad šis koncertas 
bus rimtas, turiningu, įdomiu 
ir gerai išpildytu programų. 
Ypatingai man malonu bus dai­
nuot šiame mano koncerte su 
tokia talentinga dainininke, 
kaip p-lė Tamkiutė. Ši jauna 
dainininkė turi ateitį prieš sa­
ve ir man smagu, kad ji pirmu 
kartu Brooklyno lietuviams pa 
sirodo mano koncerte. Musų 
dainuojami duetai parodys at­
silankiusiai publikai kokias 
gražias dainas parašo musų 
kompozitoriai.”

Koncertas įvyks sekamą šeš­
tadienį, gegužės 2 d., Ukrainų 
Salėje, 101 Grand St., Brookly­
ne. Prasidės lygiai 8 vai. va­
kare. Nuo 10 vai. iki 1 vai. 
ryto šokiai prie geros orchest­
ros muzikos. Įžanga tik $1.00 
ir 75c. — į šokius 50c. Mano­
me daugiau informacijų nerei­
kia ir neabejojame, kad visi 
dainų mylėtojai atsilankys į šį 
pažymėtiną koncertą. Ypatin­
gai tikimės, kad visi Brookly­
no ir šios apylinkės SLA. na­
riai parems savo atsilankymu 
šį koncertą, kurio rengėja ir 
abi da n'ninkės yra SLA. na­
rės. Visus širdingai kviečia­
me atsilankyti.

Koncerto Rengėjai.

IŠKILMINGOS PROFESO­
RIAUS BIRŽIŠKOS 

IŠLEISTUVĖS.
Balandžio 23 d. vakare, puoš­

niame New York© Astor Ko­
tely, Didžiojo New Yorko Vy- 

■ tauto Komitetas suruošė gražų 
; ir iškilmingą bankietą prof. 
Mykolo Biržiškos išleistuvėms 
atžymėti, šių žodžių rašytojui 

j neteko būti tokiame lietuvių 
I bankiete, kuris butų tokiose 
plačių patogumų aplinkybėse 
suruoštas. Didelio Astor Ko­
telio visas 10-tas augštas, su 
puošniomis ir ruimingomis 
priėmimo (reception), šokių ir 
valgymo salėmis, su ruimingais 
karidoriais ir sėdėjimo atvirais 
kambariais buvo pavestas išim­
tinai šiam bankietui. Todėl ir 
atsilankiusių apie 300 viešnių 
ir svečių šioje ruimingoje vie­
toje atrodė nedaug. Rengėjai 
užsitarnauja didelio kredito už 
suruošimą tokio tikrai įspūdin­
go bankieto.

Svečių tarpe matėsi veikėjų 
iš Scrantono, Philadelphijos, 
Bostono, Eastono ir iš visų 
apylinkės miestų. Taip pat šia­
me bankiete dalyvavo ir SLA. 
Prezidentas p. S. Gegužis su 
žmona. Vadinasi, ir SLA. Pre 
zidento sostinė — Mahanoy 
City šiame bankiete buvo atsto 
vaujama. Be to, buvo atsto­
vaujama ir Chicaga, nes pake­
liui į Lietuvą adv. Bračiulis su 
žmona sustojo New Yorke ir 
dalyvavo prof. Biržiškos išleis­
tuvių vakarienėje.

Susėdus visiems bankieto 
dalyviams prie stalų vakarie­
niauti, kun. J. Simonaitis iš 
Elizabeth, N. J., pradėjo ir šio 
vakaro programą, nes jau buvo 
gana vėlus laikas, tai negalima 
buvo laukti vakarienės pabai­
gos. Reikia pasakyti, kad sve­
čių užkandžiavimas ir patar­
nautojų pareigos nė trupučio 
nekliudė varomam vakaro pro- 
gramui. Vadinasi, visi reikia­
mai įvertino šio bankieto rim­
tumą. Programo vedėjas pa­
sakęs gražią įžanginę kalbą, 
perstatė padainuoti p-les Kižiu- 
tę ir tūlą Kurkjian, kaipo ope­
ros dainininkes. Padainavo ita­
liškai duetą ir svetimtautė ita­
liškai solo, o p-lė Kižiutė Šim­
kaus „Kur bakūžė samanota”. 
Po to vėl perstatytos p-lė Ki- 
ž;utė ir ponia Strumskienė pa­
dainavo duetą šankaus „Plau­
kia sau laivelis”. i

Programo vedėjas perskaitė 
tris telegramas nuo: prof. Ben­
deri© iš Princeton universiteto, 
žydų federacijos pirm. Horo- 
vitz ir philadelphiečių Dr. Kli­
mo ir ponų Grinių. Visi apgai­
lestauja negalį dalyvauti poki­
ly ir linki prof. Biržiškai lai­
mingos kelionės atgal į Lietu­
vą.

Sekamu programo num. bu­
vo Elizabetho lietuvių parapi­
jos mokyklos mažų mergaičių 
choras, kuris vadovaujant 
kcmp J. Žilevičiui sudainavo 
porą dainelių. Maloniai jau­
dinanti scena buvo, kuomet šio 
choro mažiausia dainininkė 
prof. M. Biržiškai įteikė gražu 
raudonų rožių bukietą su svei­
kinimo kalbele. Profesorius 
susijaudinęs mažytę paėmė 
ant rankų ir jautriai prispau­
dęs prie krutinės tėviškai pa­
bučiavo.

Po šio muzikalio programo 
perstatyta kalbėtojai sekamo j 
tvarkoj: p. A. B. Strimaitis 
ukrainiečių atstovas Dr. My- 
šuha — „Svoboda” dienraščio 
redaktorius, adv. Bradčiulis, 
kun. N. Pakalnis, Lietuvos At­
stovas Vašingtone p. Bronius 
K. Balutis ir ant galo garbės 
svečias prof. Mykolas Biržiš­
ka. Visi kalbėtojai pasakė į- 
spudingas ir vakaro tikslui pri 
taikytas kalbas. Del vietos 
stokos negalima kiek plačiau 
apibudinti kalbėtojų pasakytas 
kalbas. Vienok reikia nors 
trumpai pažymėti, kad ukrai­
niečių atstovo buvo labai drau­
ginga lietuviams ir Vilniaus va 
vadavimo reikalui kalba. Jei iš- 
tikro visa ukrainų tauta taip 
žiuri į Lietuvos teisingą kovą 
už Vilniaus atvadavimą, tai uk­
rainų tautoje turime labai nuo 
širdų ir galingą draugą ir tal­
kininką Vilniaus vadavimo ko­
voje.

Garbės Svečias prof. Myko­
las Biržiška pasakė labai įspū­
dingą ir reikšmingą atsisveiki­
nimo su Amerikos lietuviais 
kalbą. Tarpe kito gerb. Pro­
fesorius pabrėžė, kad lietuvių 
tauta reikšmingą ir jai pride­
ramą vietą pasaulio tautų tar­
pe iškovos tik neatlaidžiai kul­
tūros keliu eidama ir jus, A- 
merikos lietuviai, sako prof. 
Biržiška, privalote mesti šalin 
savo kuklumą ir bandymą įsi­
kalbėti sau, kad jums nereikia 
kištis į Lietuvos reikalus, ir 
stoti į tą kultūros kelią ben­
drai su visa tauta. Nesiekda­
ma kultūrinio vystymosi lietu­
vių tauta turėtų išnykti. Jus, 
Amerikos lietuviai, paveldėję 
visokių žmogaus laisvių savy­
bes ir giliai tas laisves pamy­
lėję, galite ir privalote įnešti 
į Lietuvos gyvenimą tų gražių 
savybių, tuo budu paakstinda- 
mi ir mus senojoj tėvynėj apsi­
leidimo letarge gludančius. Aš 
tik dabar pamačiau, sako gerb. 
Svečias, kad Amerikos lietuvių 
savybės ir jų nuopelnai iki šiol 
nebuvo tinkamai įvertinti Lie­
tuvoje. Todėl sugrįžęs Lietu­
von aš šitai paaiškinsiu musų 
činaunykėliams, nepaisant ko­
kio jie nusistatymo linkui A- 
merikos lietuvių nebūtų. Gai­
la, kad nebuvo galimybės pil­
nai užrekorduoti visos gerb. 
Prof. Biržiškos įspūdingos ir 
gilios kalbos. Pradžioje savo 
kalbos prof. Biržiška pasakė, 
kad jam pavyko Amerikoje su­
sikalbėti ir susiprasti su įvai­
rių pažiūrų lietuviais vaduo- 
janties vien tuo paprastu po­
eto Mickevičiaus pareikštu 
principu: kalbėk žmogaus šir­
dimi į kitų žmonių širdis, o vi­
si tave supras. Beklausant 
prof. Biržiškos kalbos ir jauti, 
kad kalba tikras žmogus savo 
širdimi į kitų žmonių, savo 
tautiečių, širdis. Todėl visi 
supranta prof. Biržiškos svar­
bias ir gilias mintis.

Pabaigus prof. Biržiškai ka1 
bėti visi bankieto dalyviai su­
sijaudinę sustojo ir ilgais, kar­
štais aplodismentais dėkojo 
gerb. Svečiui už įspūdingą kai 
bą, tuo budu pareikšdami savo

paskutinį atsisveikinimo su 
juo jausmą. Programas pra­
dėtas su Lietuvos ir Amerikos 
himnais ir baigtas Lietuvos 
himnu. Po to sušukta tris 
kartus „Valio” prof. Biržiškai.

Prieš ir po vakarienės iki 2 
vai. ryto susirinkusieji smagiai 
šoko prie geros orchestros, šis 
bankietas buvo pilnai įspūdin­
gos ir jaukios nuotaikos, ku­
riuo beabejonės kiekvienas at­
silankęs yra pilniausiai paten­
kintas.

Prie šios progos noriu pažy­
mėti vieną poros asmenų su­
keltą audrelę, kuri maža ban­
gele sudrumstė vakaro įspūdin­
gą nuotaiką. Baigdamas savo 
kalbą p. Strimaitis varde savęs 
ir savo vienminčių Didžiojo 
New Yorko demokratinio nu­
sistatymo lietuvių pareiškė 
maž daug sekamą prašymą 
prof. Biržiškai: Gerb. Profeso­
riau, kuomet parvyksite į Lie­
tuvą, malonėkite pasakyti Lie­
tuvos valdančioms sferoms, 
kad mes pageidaujame laisvos 
ir demokratinės Lietuvos, mes 
laukiame, kad Lietuvos žmo­
nėms butų leista nevaržomai 
pareikšti savo balsas kokios 
valdžios ir kokios krašto sant­
varkos patys Lietuvos žmonės 
nori. Išgirdę šituos p. Stri­
maičio žodžius vienas asmuo 
viename kampe, kitas kitame 
pradėjo šaukti: „Ne vietoje po­
litika!” ir kuomet visa publi­
ka karštai aplodavo p. Strimai­
čio pareiškimą, tai tie du as­
menys, pasiskolinę bolševikų 
taktiką, baubė ir švilpė.

Bet kuomet vėliaus Lietuvos 
Atstovas p. Balutis savo kalbo­
je pareiškė, kad išnykus Ame­
rikos lietuvių gyvenime nuo­
monių skirtumui ir srioviniams 
ginčams ir pats gyvenimas pa­
sidarytų nuobodus ir neįdomus 
ir kuomet pats prof. Biržiška 
pradėjo kviesti Amerikos lietu­
vius, kad jie stengtųsi įnešti 
savo pamylėjimo šio krašto 
laisvių savybes ir į Lietuvos 
gyvenimą, tai tie du „herojai” 
jautėsi lyg musę kandę. Gavo 
tinkamą atlyginimą už savo 
nerimtą išsišokimą.

Balandžio 24 d. popiety pas 
kun. Pakalnį p. Lukšis fotogra­
favo Vytauto Komiteto narius, 
atsisveikinančius prof. M. Bir­
žišką. Po to prof. Biržiška per 
radio kalbėjo. Tos pat dienos 
naktį lydimas būrio veikėjų ir 
komiteto narių gerb. Svečias 
nuvyko į prieplauką ir širdin­
gai atsisveikinęs visus palydo­
vus apie pusiaunaktį puošniu 
ir greitu „Bremen” laivu iš­
plaukė atgal į Lietuvą. Linkiu 
laimingos kelionės gerb. Profe­
soriui Biržiškai, kuris užkaria­
vo musų širdis ir paliko mums 
gražiausių atsiminimų iš savo 
lankymosi po Amerikos lietu­
vių kolonijas. Jo pasėtoji žmo­
niškumo, patriotingumo ir Vil­
niaus vadavimui didžio pasirį- 
žimo sėkla atneš naudos ir A- 
merikos lietuviams ir musų se­
najai Tėvynei Lietuvai.

Demokratas.

ĮDOMI PASKAITA.
Balandžio 17 d., Lietuvių 

Atletų Kliubo salėje, Brookly­
ne, įvykusiame vietinių Sanda­
ros kuopų susirinkime, pabai­
gus visus tarimus, buvusis 
Sandaros prezidentas ir žymus 
Amerikos lietuvių veikėjas se­
nesniais laikais p. Vincas 
Daukšys skaitė įdomią paskai­
tą, temoje: „Graikų kova už 
tautinį išsilaikymą”. Paskaita 
nors trumpa, bet buvo labai į- 
domi. Gaila, kad mažai pub­
likos atsilankė.

Susirinkime pirmininkaujan­
tis p. Strimaitis pranešė, kad 
sekamam abiejų vietinių kuopų 
susirinkime bus kita paskaita 
temoje: „Lietuvių tauta ir de- 
mokratybė”. Paskaitą patieks 
pats p. Strimaitis, kuriam, kai­
no buvusiam Sandaros prezi­
dentui išpuola iš eilės patiekti 
paskaitą. Re’kia tikėtis, kad 
sekamas susirinkimas bus

skaitlingesnis, kuomet kiekvie­
nam lietuviui tokiu artimu 
klausimus bus skaityta paskai­
ta.

Zosė.

LANKĖSI REDAKCIJOJ.
Balandžio 24 d. lankėsi SLA 

Centre ir „Tėvynės” redakcijoj 
SLA. Prezidentas p. S. Gegu­
žis, kuris išvakaro dalyvavo 
prof. M. Biržiškos atsisveikini­
mo .bankiete. Pasikalbėta or­
ganizacijos reikalais ir taip pat 
prie tos progos gerb. SLA. Pre­
zidentas atliko kai kuriuos da­
lykus SLA. reikalais Sekreto­
riaus ofise.

Lankėsi redakcijoje p. A. 
Vaivada iš Philadelphia, Pa., 
kuris tenai lanko universitetą 
medicinos mokslo siekdamas. 
Tai yra jaunas, energingas S. 
L. A. narys ir „Jaunimo Kelių” 
nuolatinis bendradarbis.

Parvykęs iš kelionės po ap­
lankymui laivakorčių agentų 
Cunard Linijos lietuvių sky­
riaus vedėjas p. Pijus Bukšnai- 
tis atsilankė redakcijon ir pa­
pasakojo savo įspūdžius. Pra­
nešė, kad rengiama SLA. Eks­
kursija Lietuvon, kuri yra kar­
tu ir Laivakorčių Agentų Są- į 
jungos Ekskursija, bus pilnai 
pasekminga ir laivo „Lancas-Į 
tria” plaukimas į Klaipėdos 
uostą pilnai užtikrintas. Esą! 
visi lietuviai agentai nuošir-1 
džiai šią ekskursiją remia. Tai 
smagi naujiena!

SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 126 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks gegužės 8 
dieną, 8 vai. vakare, SLA. raš­
tinėje, 307 W. 30-th St., New 
York City. Visi nariai ir na­
rės kviečiami atsilankyti ir už­
simokėti užvilktas mokestis. 
Taipgi šiame susirinkime bus 
renkami delegatai į SLA 8-to 
apskričio suvažiavimą, kuris 
įvyks 17 dieną gegužės, Brook­
lyn, N. Y. Ateidami atsiveski­
te savo draugus, drauges ir 
pažįstamus prirašyti prie S. L. 
A. 126 kuopos, nes tai yra jū­
sų, kaipo organizacijos narių, 
būtina pareiga tai padaryti.

M. Draugeliutė, 
SLA. 126 kp. sekr.

SLA. 38 KUOPOS SU­
SIRINKIMAS.

SLA. 38 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks 7 d. gegu­
žės, „Vienybės” svetainėje, 193 
Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Pradžia 6 vai. vakare. Visi na­
riai ir narės kviečiami atsilan­
kyti ir užsimokėti savo duok­
les. Ateidami atsiveskite nau­
jų narių prirašyti prie SLA. 
38 kuopos.

A. Lesniauskas — sekr.

Tel. Madison 7365

DR. F. MATULAITIS,
32a Holbrook Avenue,

DETROIT, MICH.
Valandos: i

12—3 p. m. ir 6—8 p. m. Į 
Ultravioletinė šviesa. Diathermia j

LIETUVIŠKI BONAI
Jei norit pirkt ar par­

duot gaunant gerą kainą, 
rašykit mums del informa­
cijų dykai į Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

! MEILIŠKOS DAINOS:
DAINUOK MAN DAINĄ

IR
NAKTIS SV4TONĖMS 

PAPUOŠTA.
Abi dainos tinka solo arba 

duetui. A. Vanagaičio parašy- 
1 tos.

Kama abiejų $t.oo.
Reikalaukite:

MARGUTIS, 
2437 W. 69th St., Chicago, Ill.

I Lietuvių Budavojimo ir Skolinimo Draugija I
- (Lithuanian Building And Loan Association) E

- 1917 metais sausio men. įsteigta ir Steito užtvirtinta saugi E
E ir pelninga pinigams laikyti draugija. Galima pinigus prisiųsti 3
5 ir per paštą iš toliaus. Netoli vieno miliono dolerių jau yra ir E
E už visus pinigus per paskutinius 13 metų buvo išmokėta abelnai S
E virš 8 nuošimtis metams. E
E 6 nuošimtis yra mokamas už taupymui padėtus pinigus. Se- S 
= rijos atsidaro ir nauji nariai bus priimti gegužės 5 d., nuo 6 iki 9 E
E vai. vakare ir vėliaus bus galima užsirašyti iki gegužės 12 die- Z
S nai pas Sekretorių ar Pirmininką ofise bile laiku: 197-199 Adams =
E St., Newark, N. J. E
r Mokesčių priėmimai atsibuna kas pirmą antradienį, direkto- =
E rių mitingai kas antrą antradienį, kas mėnesis Šv. Jurgio D-jos E
E Svetainėj, 180 New York Ave., Newark, N. J. =
S Smulkesnių informacijų suteikia Sekretorius: E
; A. S. TREČIOKAS, 197 Adams St., Newark, N. J. E 
EiiimiiiiHiiHiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiitiiiimiiiniiitMiiiiiMir

Greitas Laiva Patarnavimas j Europą
Per Hamburgą Musų Moderniniais Laivais 
HAMBURG DEUTSCHLAND
ALBERT BALLIN NEW YORK

Išvažiuoja reguliariai kas savaitė. Taipgi 
reguliariai išplaukimai mus populiariais 

kambariniais laivais:
ST. LOUIS, MILWAUKEE IR CLEVELAND 

Prieinamos kainos
Tiesioginiai gelžkeliais susisiekimai su Lietuva 

Del informacijų kreipkitės j lokalinius 
agentus musų

Hamburg-American Line
39 BROADWAY, NEW YORK

KLAIPEDON

SKANDINAVŲ-AMERIKOS LINIJA g
ATLANKYKIME LIETUVĄ |

Remkime Savo Uuostą — Klaipėdą
Kam baladotis po svetimus kraštus, kuomet del lie- įj
tuvių yra palaikomas nuolatinis susisiekimas New _ 

York — Kopenhaga — Klaipėda. "

Didžiaudžia Bendra Ekskursija 
Gegužės-May 15, 5 vai. p. p. „UNITED STATES” 

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos užgirtos.

Lietuviu R. K. Susiv. Amerikoje Pirmoji Ekskursija 
Gegužės-May 29 d. Laivu „FREDERIK VIII”
Linksmiausia Vyčių Ekskursija Tiesiog i KLAIPĖDĄ 
Birželio-June 6 d. Laivu „HELLIG OLA V”

Amerikos Lietuvių Jaunuolių Ekskursiją Rengia 
Amerikos Lietuviu Ekonominis Centras 

Liepos-July 3 d. Laivu „FREDERIK VIH” 
Liepos-July 25 d. Laivu ’’UNITED STATES” 

A. L. Laivakorčių Agentams Kooperuojant.

Visos pastangos bus pašvęstos padaryt kelionę atmintina ir pilna 
įvairumų ir malonumų del tų kurie dalyvaus ekskursijoje.

Reikalaukite Nuo Savo Agento Laivakortės ant

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE
Lietuvos Paštų Valdybos Kontragento Paštui Vežioti

27 Whitehall Street, New York City
248 Washington St., Boston, Mass. 130 La Salle St.. Chicago, Ill.

969 St. Antoine Street. Montreal. Que. Canada.

PAMATYKIME LIETUVĄ
ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA 

Pirmutine Istorijoj
AMERIKOS LIETUVIŲ JAUNUOLIŲ EKSKURSIJA

Į LIETUVĄ
Rengia 

Amerikos Lietuvių 
Ekonominis Centras
Motorlaiviu

••GRIPSHOLM”
Išp’aukia Birželio 27 d. 
hew York-Klaipeda 

Per GothenburgąDR. P PUSKUNIGIS, 
A L. E. C. Pirmininkas.

Pamatykite gražiąsias ir istorines Lietuvos vietas! Š’.a Eks­
kursija keliauja ir garbės dalyvis, Dr. P Puskunigis, Amer. Liet. 
Ekon. Centro Pirm. I šią ekskursiją netik jaunuoliai, bet ir visi 
kiti Amerikos lietuviai bus priimami.

P. S. Norint važiuoti A. L. E. C. rengiama „Jaunuolių Ekskur­
sija” kviečiami užsiregistruoti laišku Ekonominio Centro pirmi­
ninko Dr. P. Puskunigio raštinėj. Adresas: Dr. P. Puskunigis, 
No. Grafton, Mass.

Gegužės 29 d. Ekskursija Amer. Liet. Taut. Federacijos.
Liepos 23 d. Specialė Lietuvių Ekskursija.
Rugpiučio 19 d. Amerikos Lietuvių Ekon. Centro Ekskursija.

Informacijų ir laivakorčių, kreipkitės pas savo laivakorčių 
agentą arba j raštines Švedų Amerikos Linijos, — nevėluokite.

SWEDISH AMERICAN LINE
21 State St.. 10 State St., 181 N. Michigan Ave., 
New York Boston, Mass. Ch cago, TIL




